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Rok XXV

Miliardy i grosze
Prezes Rady Ministrów p. Piłsudski 

w ostatnim swym wywiadzie, tłumacząc, 
dlaczego używa bak mocnego wyrażenia 
jak: „oszukaństwo“, powiedział: „Tylko 
idjota, albo jakiś głupi bubek, który nie
dokładnie liczy nawet swoje chustki do 
nosa, albo inne części bielizny, może są
dzić, iż jakikolwiek rachunek na miljo- 
ny i miljardy może być podobny do ra
chunku na złotówki i grosze.“

Wyraz: „rachunek“ nie jest tu wzię
ły w znaczeniu arytmetycznem, bo oo do 
arytmetyki, to każdy bubek wie, że mi
ljardy dodaje, mnoży i dteieli się tak sa
mo, jak złotówki i grosze. Pogląd p. Pił
sudskiego ma znaczenie budżetowe i wy
mierzony jest przeciwko „śmiesznym 
grymasom sejmowym, w których uwa
żano za wielki ewenement np. zmniej
szenie dotacji reprezentacyjnej o jakieś 
12 złotych lub coś podobnego.“

Wprawdzie takiego ewenementu 
z „jakiemiś 12 zlotami“ nigdy w Sejmie 
nie było, ale nie o szczegóły tu chodzi. 
Przeciwstawienie miljardów i miljonów 
złotówkom i groszom było strzałem prze
ciwko oszczędnościom budżetowym. A 
ponieważ planową akcję oszczędnościo
wą prowadził tylko Klub Narodowy, 
przeto należy się w organie narodowym 
sprawie tej poświęcić nieco uwagi.

Przytoczone na wstępie zdanie p. Pił
sudskiego jest dosadną charakterystyką 
stosunku obozu .,sanacyjnego“ do zagad
nienia budżetu. W powiedzeniu tom 
mieści się wyjaśnienie zarówno znanych 
przekroczeń budżetowych z lat 1927/8 
i 1928/9, jak i wzrostu budżetów lat na
stępnych o pełny mil jard ponad budżet 
z roku 1926/7. Nie dbano o złotówki 
i grosze i ani się spodziano, jak urosły 
i tego najpierw miljony, a potem i — 
mil jard.

Wbrew teorji prezesa Rady Mini
strów pozwolimy sobie być zdania, że 
nietylko arytmetyczny, ale i budżetowy 
rachunek jest taki sam w miljonach, jak 
i w złotówkach; to znaczy, że budżet — 
nawet największy — tworzy się ze złotó
wek i groszy. Przytoczymy na to szereg 
Przykładów.

Uposażenie pracowników państwo
wych wynosi blisko połowę budżetu. 
Jeśli weźmiemy razem urzędników, woj
sko, nauczycieli, sędziów, kolejowców, 
Pocztowców i pracowników innych 
Przedsiębiorstw państwowych, to uposa
żenie ich wynosi około 2 miljardów. 
Oblicza się to uposażenie za pomocą t. z. 
•’’'nożnej i punktów. Mnożna (ustawowo 
leszcze istniejąca, choć niezmieniana 
obecnie) wynosi bez dodatków 43 daw- 
n>eh groszy w zlocie. Podwyższenie lub 
zmniejszenie tej mnożnej o 1 grosz, czyli 
0 około 2 i pół procent daje w budżecie 
Surn? ... 50 miljonów złotych.

Weźmy zboże dla wojska i koni W 
dorocznym budżecie ministerstwa 

sPraw wojskowych referent poseł Czet- 
v,ertyński wykazał, że za podstawę do 
0 iczenia wzięło ministerstwo cenę zbo- 

o parę erosz" na kilogramie wyższą
10 rynkowej. Rezultat: różnica około 

. miljonów Albo bilet kolejowy liczy 
złotówki. Ale s tych złotówek po-

„Robotnik“ zaprzecza wiadomościom 
o planowanym zamacha na Piłsudskiego

Kim jest aresztowany Jagodziński
W a r s z a w a, 14. 10. (Tel. wł.). Dzi

siejszy „Robotnik“ został skonfisko
wany, lecz w drugim nakładzie po 
konfiskacie ogłasza uchwałę okręgowe
go komitetu robotniczego P. P. S., w 
której komitet z oburzeniem protestuje 
przeciwko prowokacyjnym wiadomo
ściom, zawartym w „sanacyjnej“ 
„Iskrze“, dotyczącym ostatnich areszto
wań. Komitet piętnuje insynuacje i wy
raża całkowite zaufanie ostatnio are
sztowanym towarzyszom.

„Robotnik“ podaje kilka szczegółów 
o Piotrze Jagodzińskim, który według 
wiadomości wczorajszych miał rzeko
mo stać na czele spiskowców, przygo
towujących zamach pa marsz. Piłsud
skiego. Jagodziński był jednym z 
pierwszych członków organizacji bo
jowej P. P. S. z r. 1905. Brał udział w 
zamachu na pociąg, wiozący generał- 
gubernatora Skałłona oraz szacha per
skiego. Zamach ten nie doszedł do 
skutku, ponieważ bojowcom zagrodziły 
drogę gęste patrole kozackie. Podczas 
strzelaniny, która się wywiązała mię
dzy bojowcami a kozakami. Jagodziń
ski otrzymał ciężką ranę w piersi. Po 
wyzdrowieniu stawiono go przed sąd, 
który go skazał na śmierć.

Skałlon, jak pisze „Robotnik“, zacho
wał się jak dżentelmen i wyroku 
śmierci nie zatwierdził, ponieważ cho
dziło o zamach na jego osobę, a Jago-

Po udzieleniu Niemcom
pożyczki zagranicznej

Berlin, 14. 10. (TeL wł.) Podpi
sanie przez rząd Rzeszy umowy z mię- 
dzynarodowem konsorcjum banko- 
wem o zaciągnięcie nowej pożyczki na 
sumę 500 milj. mli. zmieniło poważnie 
sytuację polityczną w Niemczech. Po
życzka nie jest stosunkowo wysoko 
oprocentowana, bo tylko na 6,5 proc., 
ale warunkiem jej udzielenia jest u- 
chwalenie przez Reichstag reformy 
finansowej, proponowanej przez rząd 
Brueninga.

Konieczność zaciągnięcia pożyczki 
jest rozumiana przez wszystkie ży
wioły „umiarkowane“ w Reichstagu 
a nawet przez socjalistów. Inaczej po
krycie deficytu stałoby się niemożli
we. Ale dlatego też szanse uchwale
nia projektów finansowych Bruenin
ga znacznie się wzmogły, co również 
ratuje byt tego gabinetu.

Narodowa prasa francuska twier-

wstaje suma przeszło 10 miljonów rocz
nie, którą wojsko dawniej za przejazdy 
i przewozy płaciło kolejom, a których 
obecnie nie płaci. Albo: rozmowa telefo
niczna kosztuje w Warszawie około sześć 
groszy; rząd płaci nawet znacznie mniej. 
Ale w dyskusji budżetowej okazało się, 
że za telefony wojskowe ministerstwo 
poczt i telegrafów jest obciążone blisko 
1 miljonem złotych.

Tych parę przykładów wystarczy na 
stwierdzenie, że budżet, dobry budżet, 
musi być układany ze złotówek i groszy. 
Tak go też układano dotąd i u nas, co wi
dać choćby z pozycyj i paragrafów bud
żetowych, zaokrąglanych co najwyżej do 
tysięcy i setek, a nigdy do miljonów. 
Dopiero rozłożenie tych pozycyj na zło
tówki ł grosze pozwala zbadać, esy bud-

dziński był jeszcze niepełnoletni. Jago
dziński siedział przeszło 10 lat w wię
zieniu, uwolniła go dopiero rewolucja 
rosyjska.

Jego dzisiejsza żona, wówczas 
Owczarkówna, brała udział w zamachu 
na generał-gubernatora Skałłona przy 
ul. Natolińskiej w Warszawie w r. 1906 
i także skazana została na śmierć. Jed
nakowoż, jak pisze „Bobotnik“, Skał- 
łon i w tym wypadku zachował się jak 
dżentelmen i wyroku śmierci na kobie
tę nie zatwierdził. Jagodzińska odsie
działa w więzieniu moskiewskiem 10 
lat. Obecnie Jagodziński w ruchu poli
tycznym czynnego udziału nie brał. 
Był zatrudniony w kooperatywach, (w)

Od redakcji: Cała sprawa wy
gląda tajemniczo. Oby śledztwo 
sądowe przeprowadzone zostało jak naj
szybciej i jak najszybciej ujawnioną zo
stała prawda. Społeczeństwo było 
już nieraz alarmowane wieściami o „za
machach“, które następnie rozwiały 
się całkowicie. Przypominamy 
alarmy z maja roku 1926 na temat „za
machu“ na Józefa Piłsudskiego w 
willi jego w Sulejówku, — 
na temat „zamachu“, którego nie było. 
Doświadczeniem tem pouczeni, czekamy 
na śledztwo sądowe i jego wyniki. Do
bro państwa polskiego wymaga, by 
prawda przez instancję sądową usta
lona została jak najszybciej.

dzi, że dokonał się duży szantaż ze 
strony Niemiec, które zagroziły, że, o 
ile nie dostaną pieniędzy od zagrani
cy, władza przejdzie w ręce hitlerow
ców. Pieniądze się więc znalazły. 
Ale czy skrępują one istotnie niezależ
ność polityczną Niemiec, jak to przy
puszczają gdzieniegdzie? Czy istot
nie powstrzymają kampanję rewizjo
nistyczną? Pertinax w „Echo de Pa- 
ris“ w to nie wierzy, słusznie zwraca
jąc uwagę, że przecież kampanja re
wizjonistyczna w ostatnich czasach 
wyszła od Treviranusa, który jest 
członkiem rządu Brueninga i że jest 
rzeczą fałszywą przedstawiać rząd 
Brueninga i Treviranusa jako rząd 
umiarkowania w przeciwieństwie do 
Hitlera. Faktem jest tylko, że Niem
cy znowu dostają pieniądze, których 
niema dla innych państw.

żet jest za duży, czy za mały: realny czy 
fikcyjny.

Jedna tylko pozycja opiewa przeważ
nie na zaokrąglone miljony, to fundu
sze dyspozycyjne. Tych Sejm nie bada, 
więc są zwykle preliminowane — okrą
gło.

Uwagi powyższe nie są teoretyczną 
tylko dyskusją. Z wywiadu p. Piłsud
skiego dowiadujemy się o zamierzonych 
zmianach w systemie budżetowania, sły
szymy o „luzach“ i „sumach global
nych“ . Jeśli zapowiedziane innowacje 
będą zastosowane już w nowym budże
cie, jeśli będzie on rachowany na mi
ljardy i miljony, a nie na złotówki i gro
sze, to przyszły Sejm czeka nowa, ciężka 
walka.

Ułatwi ją społeczeństwo, jeśli wybie-

rze do Sejmu zwolenników rachunku na 
złotówki i grosze, a nie na miljardy 
i miljony.. M. K.

Co to ma znaczyć?
Gdynia, 14. 10. (Tel. wł.) Liczne 

przedsiębiorstwa w Gdyni domagały się 
oddawca przysługującego im na podsta
wie ustawy zwolenienia od podatku 
przemysłowego. Działacze „sanacyjni“ 
dają obecnie przedsiębiorstwom do zro
zumienia, że będą zwolnione od podatku, 
jeżeli opłacą stosowny haracz na fun
dusz wyborczy B. B. Wysokość tej jedno
razowej „daniny“ „sanatorzy“ uzależnia
ją od) wielkości przedsiębiorstwa: 3.000 
złotych, względnie 2.000, 1.000 i 500 zło
tych. Wpłaty na cele B. B. firmy gdyń
skie uiściły na specjalny rachunek, znaj
dujący się w tutejszym oddziale Banku 
Gospodarstwa Krajowego. W ten sposób 
zebrano dotychczas sumę 25.000 złotych

S. B.
Od redakcji: Że „sanatorzy“ 

ściągają pieniądze od przemysłowców na 
wybory B. B., to wiadomo; że nie brak 
przemysłowców, którzy pieniądze na ten 
cel płacą, to też nie tajemnica; ale jakiem 
prawem działacze „sanacyjni“ obiecują 
przedsiębiorstwom, że będą zwolnione 
od podatku przemysłowego, to — nieco 
inna kwestjal Apelujemy do kogo nale
ży, by wejrzano w tę robotę „sanatorów“ 
i zrobiono w niej energiczny porządek.

Ważny wyrok
Czytamy w prasie „sanacyjnej“:
W ub. środę dnia 8. bm. przed są

dem grodzkim w Bydgoszczy odbyła 
się rozprawa przeciwko urzędnikowi 
magistratu p. Kostrzewskiemu. Akt 
oskarżenia zarzucał p. K., iż na wiecu 
politycznym Stronnictwa Narodowego 
w sali p. Kocerki w dniu 5-go kwietnia 
br. powiedział o marszałku Piłsuds
kim, iż „tak, jak Lenina wysłano z 
Niemiec do Rosji, tak i Piłsudski zo
stał nasłany z Niemiec do Polski. Od
tąd też Piłsudski prowadzi fałszywą 
grę, znajduje się pod wpływami maso- 
nerji i dąży do osłabienia Polski“.

Po zbadaniu świadków, którzy po
twierdzili oskarżenie, prokurator 
wniósł o rok więzienia dla oskarżo
nego.

Obrońca oskarżonego w dłuższem 
przemówieniu poddał krytyce akt o- 
skarżenia. Prosił o uwolnienie oska
rżonego, albo w razie wyroku skazują
cego, o grzywnę.

Sąd po dłuższej naradzie ogłosił 
wyrok, uwalniający oskarżonego od 
winy i kary. Motywy wyroku m. in. 
były następujące:

„Oskarża się Kostrzewskiego z pa
ragrafu, który mówi o zohydzaniu u- 
rządzeń i zarządzeń państwowych, ce
lem podania ich w pogardę. Pan Pił
sudski nie jest „urządzeniem pań- 
stwowem“. Wprawdzie jest on człon
kiem rządu, ale najstarsze komenta
rze prawa nie każą podciągać rządu 
pod miano „urządzenia państwowe
go“.

Prawdą jest, iż p. Piłsudski został 
tu znieważony, ale pan Piłsudski 
wniosku o ukaranie Kostrzewskiego 
nie postawił.

„I dlatego uwalnia się oskarżonego 
od winy i kary, a koszty sądowe po
nosi skarb państwa“.

Rozprawę prowadził sędzia p. Ed
mund Tomaszewski.

Aresztowanie hodnrowca Hajduka.
Warszawa, (KAP). Na zarządze

nie władz prokuratorskich aresztowany 
został w Grudziądzu duchowny kościo
ła narodowego, Aleksander Hajduk, na 
którym ciąży kilka wyroków oraz sze
reg zarzutów natury kryminalnej Haj
duk osadzony został w więzieniu śled* 
czem w Grudziądzu,
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Jak wygląda
polska propaganda zagraniczna?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“}
Nowy York, w październiku.

„Jedyną, propagandę, na jaką zdoby
liśmy się, jest propaganda Piłsudskie
go, a na to Polskę nie stać. Włochy mo
gą sobie pozwolić na luksus sławienia 
Mussolini'ego za rządowe pieniądze 
prestiżem międzynarodowym, my jed
nak jesteśmy za biedni na takie przy
jemności". Tak ostatnio przemawia! 
do mnie jeden z gorących wielbicieli 
Piłsudskiego, uważający że „sanator" 
i Polak to jedno i to samo... Nie wie
dział, iż porównanie z Włochami, któ
re zapewne przypadkiem zrobił, tłuma
czy niektóre metody ludzi u nas nieu
dolnie naśladujących Włochy, a któ
rzy w swoim czasie do faszyzmu odno
sili się wrogo, chociażby dlatego, iż nie 
byli zdolni wczuć sig w życie włoskie, 
i głosili, że przewrót majowy to zwy
cięstwo ludu polskiego nad faszyzmem

Ponieważ ambasada w Waszyngto
nie, PAT, Izba Handlowa lid. mało dla 
propagandy naszej uczynić są zdolne z 
braku czasu, zajętego chwaleniem Pił
sudskiego i jego satelitów, wystosował 
dr. Fronczak, b. członek Komitetu Na
rodowego Polskiego w Paryżu, zapro
szenie do wszystkich pism i organiza- 
cyj, aby wspólnemi siłami wychodztwa 
zorganizować na terenie Stanów Zjed
noczonych akcję,‘mającą na celu jasne 
postawienie przed opinją amerykańską 
sytuacji polsko-niemieckiej. Ilość dele
gatów, mimo krótkości terminu, była 
znaczna. Wstępne dyskusje owiane by
ły duchem zgody. To się jednak nie po
dobało przdstawicielom subwencjono
wanych pism „sanacyjnych". Ich spea
ker, wydawca nowojorskiego „Nowego 
Świata“, przedstawił rezolucję stwier
dzającą, iż wychodztwo solidaryzuje się 
z hasłami Piłsudskiego. Mimo ugodo
wego nastroju wielu z narodowych or- 
ganizacyj wobec sprawy tej wagi od
rzucono rezolucję, a na jej miejsce 
przyjęto inną, zredagowaną przez p. 
Stefanowicza, naczelnego redaktora 
„Dziei ka Zjednoczenia Rzymsko-Ka
tolickiego". Zgodę jednak osiągnięto 
tylko na papierze, wobec czego cała ak
cja zainicjowana przez majora Fron- 
czaka nie da zapewne rezultatów.

Gdy „sanacja“ przedstawiła swój 
wniosek, reprezentanci narodowi wska
zał 'ż trudno przyjmować rezolucję 
tej ci, gdy zagranica z ust p. Pił-

Bezrobocie
a mniejsze warsztaty wytwórcze

Jedną z wielkich kwestji, która po
wstała po wojnie, jest bezrobocie stałe 
większej ilości obywateli w licznych 
państwach Europy, Stanach Zjedno
czonych i nawet obecnie w Australji. 
Jest to dziś sprawa, którą zajmują się 
ekonomiści i przedstawiciele rządów, 
lecz dotychczas nie wymyślono dróg 
skutecznych, prowadzących do złago
dzenia tej bolączki współczesnej. Bez
robocie dotyka również Rosji Sowiec
kiej pomimo, że to jest kraj,przeważ
nie rolniczy i rządzony przez przedsta
wicieli komunistycznego i socjali
stycznego proletarjatu, a wiadomą jest 
rzeczą, że wszystkie bolączki i niedo
magania dzisiejszego i wczorajszego 
życia gospodarczego socjaliści i ko
muniści kładą na karb ustroju kapita
listycznego.

Kilka jest przyczyn, które wywoła
ły tak znaczne bezrobocie. A więc po
wstanie ognisk przemysłowych w in
nych częściach świata podczas wojny 
europejskiej i wynikające z tego ogra
niczenia zbytu towarów państw prze
mysłowych. Dalej ograniczenia emi
gracyjne do Stanów Zjednoczonych i 
zamorskich kolonij brytyjskich, jak 
Kanada i inne. Dalej kilkoletnia woj
na domowa w Chinach i zamieszki 
wewnętrzne w Indjach angielskich, 
•podtrzymywane gorliwie przez rząd 
sowiecki w Moskwie. W końcu szybki 
postęp mechanizacji wytwórczości w 
przemyśle i częściowo w rolnictwie, 
zmniejszający liczbę potrzebnych rąk 
do pracy wobec wytworzenia tej samej 
ilości danego towaru.

Badając kwestję bezrobocia we 
Włoszech, były minister skarbu hr. 
Volpi, który ostatecznie ustabilizował 
walutę włoską, pełniąc jeszcze ten u- 
rząd, zwrócił uwagę na warunki przy
spieszonej mechanizacji wytwórczości 
w tym kraju. Minister Volpi stwier
dził, że Włochy posiadają nadmiar lu
dzi do pracy, a za to nie mają nadmia
ru kapitałów, które są z tego powodu

sudskiego tak niesłychane rzeczy 
słyszy o Polsce. Naprzykład przytoczo
no opublikowany ostatnio artykuł w 
tygodniku „Time", rozchodzącym się w 
dwustu tysiącach egzemplarzy, redago
wanym w Nowym Yorku, a wychodzą
cym w Chicago, Z artykułu tego nie 
mogę przytoczyć ani jednego zdania ze 
względów „cenzuralnych“...

A teraz spójrzmy na odwrotną 
stronę medalu. Weźmy naprzykład 
taktykę niemiecką w stosunku do Pol
ski na terenie amerykańskim. Mowę 
Treviranusa Niemcy zbagatelizowali w 
prasie amerykańskiej, wiedząc, iż opi- 
nja patrzy raczej na cały naród, niż na 
jednego, chociażby stojącego na Wyso
kiem stanowisku człowieka. Natomiast 
wybory zostały świetnie wyzyskane. 
Ameryka dzisiaj nie pragnie wojny eu
ropejskiej. Pogódźcie się, jak chcecie. 
Róbcie sobie, co chcecie z kwestjami 
spornemi, ale my wojny w danej chwili 
nie chcemy. Ponieważ zaś Polacy są 
nieobecni, więc głos mają Niemcy.

Zwycięstwo stronnictw krańcowych 
wywarło na ogół przygnębiające wra
żenie. Obligacje niemieckie i polskie 
spadły ńa giełdzie nowojorskiej. Nie
mieckie, nawiasem mówiąc, od tego 
czasu odzyskały częściowo swą war
tość. Polskie nie... Opinja amerykań
ska boi się dziś Hittlera i komunistów 
i gotowa zachęcać inne państwa do 
ustępstw wobec Niemiec, aby tylko 
krańcowe stronnictwa nie doszły do 
władzy. Dla tego też szantażem mogą 
dzisiaj Niemcy w Ameryce zyskać nie
jedno. Równocześnie, jakby przypadko
wo, Emil Ludwig ogłosił w „New York 
Times" z 28-go września, dłuższy arty
kuł w sprawie wyborów, w którym ba
gatelizuje sukces Hittlera i komuni
stów, natomiast w sprawie Pomorza 
przedstawia opinji amerykańskiej, jako 
rzecz, która się sama przez się rozumie, 
— rewizję traktatu wersalskiego.

Stany Zjednoczone pragną pokoju, 
ale kto wie czy finansjera i przemysł, 
stojące obecnie wobec ciężkiego kryzy
su, nie zapragną się wzbogacić kosztem 
wojny w Europie. My nadal staramy się 
popularyzować w Ameryce „opatrzno
ściowego człowieka“, zamiast przedsta
wiać nasz punkt widzenia w sprawach 
żywotnych. A. M.

droższe, potrzebnych do przeprowa
dzenia w przemyśle i rolnictwie ulep
szonych maszyn i aparatów. W takich 
warunkach nie zawsze szybka pogoń 
za mechanizacją wytwórczości wy
trzymuje rachunek finansowy. Do te
go trzeba jeszcze dodać, że każda me
chanizacja wytwórczości zwiększa ka
dry bezrobotnych, których utrzymanie 
przerzuca się na rachunek państwa. 
Przy dokładnym obrachunku trzeba 
koszty utrzymania zwolnionych przez 
te inwestycje pracowników, przesunię
tych na państwo, dodać do rachunku 
po stronie kosztów danej inwestycji i 
wtenczas dopiero wyciągnąć ostatecz
ne saldo dodatnie lub ujemne.

W ostatnich czasach zaczął się ob
jawiać pewien wzrost w zapatrywa
niach na tę sprawę i w Stanach Zje
dnoczonych, bo, jak donosiły dzienni
ki, zgłoszony tam został projekt, za
braniający automatyzacji central-tele- 
fonicznych ze względu na pozbawienie 
pracy telefonistek.

To, co o stosunkach włoskich wy
powiedział hr. Voipi, to się zupełnie 
daje zastosować do Polski. Mamy nad
miar niedrogiego robotnika i jeszcze 
większy brak kapitałów aniżeli we 
Włoszech. Rozumie się samo przez 
się, że nowe zakłady przemysłowe mu
szą być montowane podług ostatnich 
wymagań techniki, lecz przy reformie 
starych trzeba brać pod uwagę kon
cepcję hr. Volpi‘ego.

Lecz tu się nasuwa jeszcze inna u- 
waga. Pomimo proroctw teoretyków 
socjalistycznych ani mniejsza wła
sność rolna ani rzemiosło nie zginęło 
w walce z wielką produkcją, chociaż 
np. warunki bytu rzemiosła są bardzo 
ciężkie. Rzemiosło u nas utrzymuje 
się na dość wysokim poziomie, pomi
mo rozwoju przemysłu, który się cie
szy bez porównania większą opieką 
rządu i wielkich instytucyj kredyto
wych, aniżeli rzemiosło. Tymczasem 
rozwój rzemiosła pozwala na utrzy

manie przy pracy większej ilości lu
dzi, co przy obecnej chronicznej cho
robie bezrobocia jest sprawą dla pań
stwa nie bez małego znaczenia

Dlatego uważamy za potrzebną 
większą opiekę ze strony rządu nad 
rzemiosłem — nietylko w postaci u- 
łatwicń kredytowych, lecz i w udziela
niu państwowych zamówień dla zrze
szonych w większe korporacje rze
mieślników.

Tego będą się domagali nowowy- 
brani posłowie Stronnictwa Narodo
wego podczas przyszłych prac nowego 
Sejmu.

Feliks Godlewski.

Bajeczki
Nasi konserwatyści „sanacyjni“, o He 

nie są fabrykantami fałszywych odezw 
komunistycznych, są naiwni, jak dzieci 
Dzieci karmią się bajeczkami. Nasi kon
serwatyści też.

Naprzykład: wiedzą od osoby, która 
brała udział w zjeździe Stronnictwa Na
rodowego w Toruniu, że osoba ta słysza
ła „na własne uszy", jak b senator Sta
nisław Kozicki oświadczył tam publicz
nie, iż lepiej byłoby, żeby Niemcy zdo
byli mandaty, niż. żeby je miel, uzyskać 
„sanatorzy“.... Pech tylko chce, że p 
Kozicki był wówczas — zagranicą ...

Przykład inny: „na własne oczy“ 
konserwatyści widzieli depeszę prezesa 
Rybarskiego do Marjana Seydy, blaga-

Wszędzie „Niech żyje marsz. Piłsudski!“
„Niech żyje marszałek Piłsudski!“ 

Okrzyk taki rozbrzmiewał nawet w sali 
Stronnictwa Narodowego przy św Mar
cinie 65 w Poznaniu Miaio tam w dniu 
9 bm. odbyć się zebranie „Ruchu Robot
niczego dzielnicy Poznań“ z refera
tem inż. Godlewskiego, po którym „za
brał głos p. Andrzejewski“, zapytał 
„gdzieście panowie byli wtenczas, jak 
myśmy naszemi piersiami bronili kraj 
pod wodzą Naczelnika Piłsudskiego“, 
stwierdził, że „on ma czyste ręce, a w tej 
ręce władzę do zwalczania zdrajców oj
czyzny, którzy chcą Polskę zaprzedać za 
bolszewickie pieniądze“ —- i „w tym mo
mencie rozległy się w sali Stronnictwa 
Narodowego okrzyki na cześć Marszałka 
Piłsudskiego.“

A dalej, i do Końca, dosłownie:

„Wstaje jeden z robotników i mówi: 
My chcemy, by nami rządził Pan Marsza
lek a nie socjaliści, komuniści i jakaś tam 
endecja, chadecja. Okrzyk ten zebrani 
podchwycili z entuzjazmem. Następnie 
przemawiali jeszcze inni robotnicy wśród 
burzy oklasków. Jeden z nich oświadczył: 
Ja glosuję za Marszalkiem — kto jeszcze? 
Wśród zebranych przez Str. Narodowe 
rozległa się burza głosów: My też głosu
jemy za Marszalkiem.

Przewodniczący nie był w stanie sytu
acji opanować, gdyż zebrani po wzniesie
niu tych okrzyków, poczęli się rozchodzić. 
Nie potrzebujemy zapewniać, że wynik te-

Stronnictwo Narodowe na Wildzie
Zebranie miesięczne odbędzie się w czwartek, dnia 16 b. m. o godz. 7,30 

w lokalu p. Zawadkowej, Górna Wilda 75.
Referat polityczny wygłosi

p. Ryszard Piestrzyński
Wszystkich członków i sympatyków, zwłaszcza pp. obwodowych i mężów 

zaufania, zaprasza
Zarząd.

Wielki wiec Stron. Naród, w Warszawie
Warszawa, 12. 10. Wczoraj 

Stronnictwo Narodowe w Warszawie 
zwołało zgromadzenie przedwyborcze 
w sali Stowarzyszenia Techników, przy 
ul. Czackiego. Na pół godziny już przed 
terminem zebrania tłumy zapełniły 
wielką salę. Pomimo ograniczonej licz
by biletów, przybyło tak wiele osób, że 
wielu przybywających nie dostało się 
na salę i pozostało w korytarzu i na 
schodach, słuchając przemówień przez 
otwarte naoścież drzwi.

O godzinie 1-ej zebranie otworzył 
członek zarządu okręgowego Stronnic
twa p. mec. Leon Nowodwórski. Głós 
zabrał prof. Roman Rybarski i omówił 
program wyborczy Stronnictwa, opu
blikowany w uchwałach ostatniego 
zjazdu toruńskiego z ubiegłego miesią
ca, zaznaczając, że jest to program 
Stronnictwa ¡dawny, ten sam z którym 
szło ono dó wyborów w r. 1928.

Stronnictwo Narodowe wyznaje za
wsze ten sam program i nie potrzebuje 
dopiero w okresie przedwyborczym za
stanawiać się, co powiedzieć wybor
com,

jącą go, by zgodził się na jednolity 
zachodzie front z „sanacją" przecz 
Niemcom, ale ten szatan w ludzkiein cje. 
le nie dopuszcza do tego .. Pech chce 
i tym razem, że p Rybarski mówił j pj. 
sał publicznie w sensie właśnie odwrot 
nym. niż mu się importuje nieistniejącą 
oczywiście „depeszę“, i że zjazd Stron
nictwa Narodowego w Toruniu jedno
myślnie potwierdził słuszność wywodów 
p Seydy....

Ale cóż! Dzieci karmią się bajeczka
mi. To im potrzebne do szczęścia..,

Jak ten wiatr,
co w polu wieje

Jako rycerz waleczny „sanacji" wystą.. 
pił na łamach „Dziennika Pozn." p 
zimierz Grabowski ze Zbietki Wola on 
pod adresem Stronnictwa Narodowego: 
„hańba!“ po trzykroć „hańba!“ — za 
że nie chcemy iść z „sanacją" w „jed- 
nym“ szeregu, a powiadamy, że, kto chce 
pokonać Niemców, musi pokonać „sana
cję“, której Niemcy zawdzięczają wszyst
kie ustępstwa kosztem polskości.

Ze to p. Kazimierza Grabowskiego 
gniewa, to rozumiemy, ale co my za to 
możemy, że nas jego gniew i jego „haó- 
bowanie“ tyle wzrusza, co jego zirytowa
nie się na nas nigdyś przed wojną? Od
powiadamy też, jak wówczas: obchodzi 
to nas tyle, co ów wiatr, co w Zbietce 

, w polu wieje.

go zebrania robotniczego w sali Str. Naro
dowego wywołał wielkie wrażenie nietyl
ko wśród endeków".

Z triumfem wiadomość tę, podaną 
przez poznańską odbitkę „sanacyjnej“ 
„Gazety Polskiej“, głosi światu pułkow- 
nikowska „iskra".

Takiego kłamstwa, jak powyższe, po
dane przez pismo „moralnej sanacji“, 
nie było bodaj w prasie nigdy W dniu 
9 bm nie było w sali Stronnictwa Naro
dowego na św. Marcinie żadnego zebra
nia, a tylko śpiewał tam sobie pięknie 
chór Koła Śpiewackiego, — nie było też 
wobec tego przemówienia p. inż Go
dlewskiego Wogóle nie było, zebrania 
„Ruchu Robotniczego dzielnicy Po
znań" (?) ani nawet Wydziału robotni
czego. na którem padlyby miłe dla ucha 
„pułkowników" okrzyki. Owego jakie
goś p. Andrzejewskiego, który taką 
mówkę walnął, nikt nie zna i nie widział 
na oczy. Wszystko — od A do Z skła
mane.

Mniejsza o tę nędzę moralną, ale jak
żeż „sanacja" musi się już czuć politycz
nie potrzaskaną, że się chwyta metody 
takich oszustw, które przecież w kilka 
godzin wychodzą na jaw. Przypomina
ją się żywcem z zeszłych wyborów fał
szywe odezwy pseudokomunislypzne 
, katolickich“ i szlachetnych naszych 
konserwatystów.

Przemówienie prof. Rybarskiego, 
było nader żywo oklaskiwane, szcze
gólnie moment, kiedy mówca napięto0; 
wał postępowanie „sanacji", grożącej 
dziś Niemcom „drugim Grunwaldem • 
Do Grunwaldu nie prowadzi dopusz
czanie do umacniania się niemczyzny 
w Polsce! Huczne oklaski rozległy sl$ 
również, gdy prof. Rybarski, przypo
mniawszy prawo „neminem captna- 
bimus“, przestrzega! aby nie ułatwia
no jednak tak bardzo pakowania ludzi 
do więzień, ze względu na zmienne ko
leje losów. Są potęgi na glinianych no
gach.

Rząd każdy ma siłę o tyle, o ile o- 
piera się na opinji i daje sobie ranę 
trudnościami, inaczej prędzej, czy P°" 
źniej — ustąpi.

Mówca zakończył wyrażeniem Pfz0" 
konania, że wybory będą początkiem 
końca tego zła, które rozszerzyło się 
Polsce.

Po zebraniu tłumy uczestników 
spokoju rozeszły się, sypiąc przy 
ściu ofiary na fundusz wyborczy Stron
nictw*



Polityczne motywy 
aresztowania Korfantego

Akt oskarżenia 
Katowice, 13. 10. (Tel. wł.) W 

sobotę wieczorem doręczono z ramie
nia władz prokuratorskich w Katowi
cach akta oskarżenia przeciwko Woj
ciechowi Korfantemu. Wojciech Kor
fanty oskarżony jest z art. 101 k. k., 
który mówi o przygotowaniu do zmia
ny ustroju w drodze gwałtownej. Jak 
wiadomo z tego samego artykułu, 
oskarżeni są b. posłowie centrolewu, 
którzy wzięli udział w kongresie kra
kowskim. Wojciech Korfanty nie brał 
ani udziału w kongresie krakowskim,

Prasa niemiecka 
o manifestacjach poznańskich

Niemcy dobrze zdają sobie sprawą z właściwego charakteru 
tych manifestacyj

Berlin, 14. 10. (Teł. wł.). Prasa 
berlińska podaje obszerne sprawozda
nia o niedzielnych manifestacjach an- 
tyniemieckich w Poznaniu, zaopatru
jąc je Lakierni nagłówkami jak np.: 
„Terror wobec mniejszości niemiec
kiej“, „Heca antyniemiecka w Pozna
niu“. itd. Jest jednak rzeczą charakte
rystyczną, że wszystkie dzienniki za
znaczają, iż przyczyną manifestacyj 
były „rzekome“ (!) napady na Polaków 
w Niemczech. Wogóle Niemcy zdają 
sobie dobrze sprawę z tego, że mani
festacje poznańskie miały charakter 
odpowiedzi na ostatnie gwałty bojówek 
niemieckich i zdemolowanie szeregu 
szkół polskich w obszarach pogranicz
nych.

„Vossische Zeitung“ zamieszcza o 
manifestacjach poznańskich obszerną 
depeszę, która zaczyna się następujące
mu słowami:

„W mieście Poznaniu doszło wczo
raj do wielkich wykroczeń przeciw 
Niemcom. Bodźcem do tego były do
niesienia prasy polskiej o rzeko
mych (!) wybrykach członków niemiec- sprawie manifestacyj poznańskich.

Tłonie&iewia niemieckich stacyj radjowych
B e r 18 n, 14. 10. (Tel. wł.). Niemiec

kie stacje radjowe już w niedziele po
południu podały wiadomości o mani
festacjach poznańskich. W szczególno
ści zrobiła to stacja radjowa w Koe
nigs wusterhausem.

Dzisiaj przed południem biuro Wolf
fa rozesłało drogą radjową następują
cy komunikat o wczorajszych wie
czornych wypadkach:

„Poznań. Przed budynkiem dyrekcji 
policji w Poznaniu, gdzie umieszczeni 
zostali aresztowani przywódcy rozru
chów niedzielnych, wczoraj o godz. 22 
zgromadziły się tłumy ludzi. Policja

Rozruchy w Berlinie
Wymierzone były wyłącznie przeciwko tydom

Berlin, 14. 10. (Tel. wl.) O pół
nocy panował w centrum Berlina spo
kój, lecz mimo tego patrolowały bar
dzo silne oddziały policji. Wczoraj
sze zaburzenia należy zanotować wy

Stanowisko prasy francuskiej
Paryż, 14. 10. (PAT) Dzisiejsza 

prasa omawia okoliczności, towarzy- 
.otwarc*u sesji Reichstagu, pod

kreślając burzliwą atmosferę, panującą
Posiedzeniu. Dziennik L'Oeuvre za- 

f a^a. głos ma obecnie Hitler. Do-
• odły tego manifestacje, jakie wczo- 
p miały miejsce w Berlinie. Niewia- 

co przyniosą przyszłe miesiące. 
v .S7/stk° zależeć będzie od stanowi- 
bap“'ie zajmie rząd francuski. Sła- 
 h rancją, poddająca się biegowi wy-

Min. Składkowski 
w Poznania

snriyCZOra^ bawi! w Poznaniu miinster 
w rhW ^.w^rznyeh gen. Składkowski 
u.?™ lrze nieoficjalnym i był na ze- 

u B. B. w lokalu przy ul. Gwarnej. 
wiaiżOP0- i ™ ministra Składkowskiego 
któr* S.1? keż.wielkie pogotowie policji, 
kia n?CZOra-i wieczorem wywołało ta-

6 Poruszenie w mieście.

»Słowo Pomorskie“ 
skonfiskowane

^JO-.CTel Wł.). W dniu 
J yna umieściło „Słowo Pomor

ani też wogółe w akcji centrolewu. Na 
jakich faktach opiera się oskarżenie 
niewiadomo.

Prokurator Michałowski, prowa
dzący sprawę b. posłów, skierował 
akta Wojciecha Korfantego do sędzie
go śledczego Demanta. W ten sposób 
sprawa przeciwko Korfantemu włą
czona została do sprawy' pozostałych 
b. posłów.

Okazało się, że przyczyną areszto
wania Korfantego były motywy poli
tyczne.

kiego „Stahlhelmu“ przeciwko przed
stawicielom mniejszości polskiej w po
wiecie bytowskim w Pomeranji i w in
nych miejscowościach w Rzeszy Nie
mieckiej. Ulotka, wydana przez rady- 
kalno-prawicowe organizacje młodzie
ży polskiej wzywała do gwałtów w od
powiedzi na te wydarzenia“.

W dalszym ciągu „Vossdsche Zei
tung“ podaje opis manifestacyj, 
twierdząc m. in., jakoby budynek jed
nej z niemieckich szkół prywatnych 
został częściowo zdemolowany i jako
by w kolach mniejszości niemieckiej w 
Poznaniu panowało niesłychane wzbu
rzenie.

„Berliner Tageblatt“ nazywa mani
festacje poznańskie „wybrykami mo- 
tłochu ulicznego“ i podaje, że według 
ulotek, rozrzucanych na ulicach Po
znania, przyczyną rozruchów były na
pady na mniejszość polską we wschod
nich prowincjach Niemiec.

Prawicowa „Deutsche Tageszei
tung“ w bezczelny sposób domaga się 
interwencji rządu niemieckiego w

była w najostrżejszem pogotowiu, a 
przed budynkiem stała pewna ilość sa
mochodów ciężarowych, obsadzonych 
uzbrojoną policją. Po miejście krążyły 
pogłoski, że ponownie dojdzie do ma
nifestacyj antymiemieckich. Grupy stu
dentów przeciągały przez kawiarnie i 
restauracje, zabierając stamtąd gazety 
niemieckie i niszcząc je. Szereg stu
dentów aresztowano, zwolniono ich 
jednak krótko po północy. Te areszto
wania studentów stały się przyczyną 
gromadzenia się wielkich tłumów 
przed prezydjum policji. Do dalszych 
zakłóceń spokoju nie doszło“.

łącznie na karb narodowych socjali
stów bowiem podkreślić trzeba cha
rakterystyczny objaw, że atakowano 
tylko te składy — wybijając szyby — 
których właścicielami są Żydzi.

padków, jest oczywiście zbyt łakomym 
kąskiem dla narodu, który przygniata 
nędza i który ma więcej niż 3 mdl jony 
bezrobotnych, natomiast Francja sta
nowcza, Francja silna i zdecydowana 
na wszystko zmusi swych ewentual
nych napastników do liczenia się z nią. 
Nie dość, aby rząd miał się na bacz
ności, trzeba, aby rząd wiedział, że 
władze stoją na wysokości swego zada
nia.

skie“ z racji 30-Iecia śmierci Fryderyka 
Nietzschego podobiznę niemieckiego fi
lozofa z krótkim tekstem objaśniają
cym. Sąd Powiatowy w Toruniu zarzą
dził konfiskatę numeru za umieszcze
nie tej podobizny wraz z tekstem, ja
koby dlatego, że wizerunek Fryderyka 
Nietzschego przypomina twarz Józefa 
Piłsudskiego.

Emigracja do Brazylii wstrzymana.
Warszawa, 14. 10. (PAT.) Urząd 

Emigracyjny zarządził wstrzymanie 
na okres 2-tygodniowy wyjazdów emi
grantów do Brazylji ze względu na o- 
becną sytuację w tym kraju.

Echa manifestacyj 
antyniemieckich

Jak już donosiliśmy w dzisiejszem 
wydaniu porannem, wczoraj wieczo
rem agenci policyjni przytrzymali w 
związku z manifestacjami antynie- 
mieckiemi 2 studentów. Byli to wi
ceprezes Młodzieży Wszechpolskiej p. 
Jan Wyganowski i b. kierownik Po
wiatowego Wydziału Młodych O. W. 
P. w Lubawie p. Stefan Balewski. O- 
bu przetrzymano na policji 2 godziny, 
poczem ich zwolniono.

W urzędzie śledczym przesłuchi
wany był ponownie sekretarz Dzielni
cowego Komitetu Młodych O. W. P., 
p. Alfons Ceglewski.

Nie b. poseł Brzeziński 
aresztowany, 

lecz jego imiennik
Wczoraj doniesiono nam telefonem 

mylnie z Wągrówca, jakoby po zebraniu 
Z. Z. P. został był aresztowany za prze
mówienie swe b. poseł Jan Brzeziński. 
W rzeczywistości aresztowano tymczaso
wo jego imiennika, p. Stefana JBrzeziń- 
skiego z Poznania, sekretarza okręgowe
go oddziału robotników i rzemieślników 
Z. Z. P.

P. Stefana Brzezińskiego przewiezio
no w poniedziałek rano z Wągrówca do 
Gniezna, gdzie go sędzia śledczy po prze
słuchaniu wypuścił na wolność.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs doiara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,96 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.93 zł.

Kurs marki nkm. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dżiś 
za 100 mkn. w dewizach 211.65 do 
211.95 zł, gotówką 211.25 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.90 do 173.85 
zł, gotówką 172.56 zł.

TARGOWISKO SIIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 14. 10. 1930 r, 

Spędzono: wołów 75, buhajów 145, krów
323, świń 1925, cieląt 532, owiec 289, razem 
3289 zwierząt.

Płacono za 100 kg, żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane......................... 142—150

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3............................... 124-130

Mięsiste toczone starsze . . 108-116
Miernie odżywione . . . t 092—098

Buhaje:
Wytoczone pełnomięsiste . . 126—136
Tuczone mięsiste............... 112—122
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ................. . . . 096—106
Miernie odżywione . » » » 080—096

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . » 134—144
Tuczone mięsiste . ... . 120—132
Nietuczone, dobrze odżywiono 100—ilO
Miernie odżywione , , , , 070—080

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 140—169
Tuczone mięsiste ..... 120—180
Nietuczone, dobrze odżywione 100—110
Miernie odżywione , » , i » 090—100

Młodzież:
Dobrze odżywione 5 , , a , 000—100
Miernie odżywione . s 5 s » 080—088

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................... .... 170—189
Tuczone cielęta 160—168
Dobrze odżywione . , , , „ 160—158
Miernie odżywione . . , , , 130—148

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 148—156
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ......................... .... , 140—146
Miernie odżywione. . . s 5 110—130

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi ....... 164—170
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi......................... 156—160
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi................. .... . 160—154
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi.......................... 140-148
Maciory i późne kastraty . . 130—150
Świnie bekonowe.................. 148—lt2

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: Około 210 świń z Lublina wa

gi ponad 150 kg. płacono 176—200 zł za 
100 kg.

PflZU*»* GIEŁDA PIENIĘZRA
Poznań. 14, 10. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg wię
cej spokojniejszy od dni poprzednich. 

Nieco słabiej kształtował się dzisiaj
kura 5 proc, poż, konwera, którą oddawać

no po 54 proc., jak również straciła na 
kursie poż. inwestycyjna, notując 101,—' 
w płaceniu. Mniejszą ilość premj. dolaro
wych handlowano po 58.— przy dalszem 
zapotrzebowaniu. Z papierów lokacyjnych 
Pozn. Ziem. Kredyt, robiono tranzakcje 
8 proc, listami dolarowemi (staremi), 94% 
zaś amortyzacyjnemi po 92 % proc, (przy 
dew. 8 90) i oddawano 4 proc, listy zast. 
konwert. po 40 proc.

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Polski po 162,— zaś w dziale akcyj przo- 
mysłowych nie doszło do notowania z po
wodu braku obrotów.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92 % % +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

40% O.
Kurs w złotych:

4% Premj. Pożyczka Inwestyc. 101.— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Polski I em. 162.— O.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95%, sp.: 8.97%, 

kup.: 8.93%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Budapeszt 156,17 156,67 155,77
Holandja 359,63 360,53 358 73
Londyn 43,331/2 +3.44 43,23
Nowy Jork 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Oslo 238,65 239,25 238,05
Paryż 34,96 35,05 34,87
Szwajcar ja 173,38 173,81 172,95
Wiedeń 125,80 126.11 125.49
Włochy 46.71 46,83 46,69
Berlin 212,00

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż inwest. . 103,50
5% poż. konw. . . i t » 55.25

10% poż. kol. ..... i 104,00
Akcje w złotych:

Bank Polski.....................  169,00—159,50
Modrzę jów......................... 0,00— 9,00

Tendencja niejednolita, obroty bardzo 
małe.

Komentarz.
Z papierów państw, słabsza 10% kole

jowa i 4% inwestycyjna. Dla listów zast. 
tendencja niejednolita, akcjami obroty 
ograniczone. Obracano jedynie Bankiem 
Polskim po kursie słabszym i Modrzejo- 
wem po kursie mocniejszym.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 19. 1930 r. 

Pszenica march, od st. załad.
75-76 kg.............................  224,00—226,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg.  .....................  140,00—14U»
Tendencja nieregularna.

Jęczmień march, brow, od st
załadowania................. -. 186,00—211,06
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......................... 166,00—180,00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 142,00—155,00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . s , 8 27.00—35,00
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23,10—26,25
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . s 6 • 7,50— 8,00
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia i , 7,25— 7,50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . » » s , 29.00—88,00
Groch pastewny -. ( , t f 19.00—21,00
Peluszka . . . , , f t 5 19.00—20,00
Bób polny , , , , , s , 17.00—18.09
Wyka . . . i , , , , , 18.60—20.60
Makuch rzepakowy . ( t » 9,30— 9 80 
Makuch lniany . . . . 4 15.30—1540
Wytłoki suche paryt. Berlin 6,00— 6,f0 
Śrót Soya ........ 13.00—13 fO
Słoma żytnia pras. drut. s 0,70— 0,90 
Słoma pszenna pras, drut 0,60— 0,70 
Słoma owsiana pras. drut. 5 0,80— o’95
Słoma jęczm. pras, drut s 0,70— 0,85
Słoma żytnia dł. wiąz. . s 0,80— 1,06
Słoma żytnia pras, sznur. 5 0,80— 0,95
Słoma psz. pras, sznur. s , 0,70— 0 80
Sieczka . ........................., 6 1,50— 1,(5

Tendencja stała.
Siano zwykłe handl. I pokos 1,60— 1.80
Siano zwykłe hand!. Ił pokos 1,20— 1,50
Siano dobre I pokos . . s 2,05— 2,26
Siano dobre II pokos . s s 1,65— 2/X>
Lucerna luźna . . . 4 , 5 2.80- 3.20
Tymoteusz luźny ..... 2.80— 3,20
Siano koniczynowe II pokos 2,50— 2,90
Siano Mielitz luźne (Warta) 1,65__ 185
Siano Mielitz luźne (Havel) 1,20— 1 60

Tendencja stała.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 14. 10. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę , , 47.075—47 275 
Notw wielkie 46^7o-ł7'37a
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FORD
synonim najwyższej

Zwycięrca 
w VIII Mię
dzynarodowym 
Rajdzie w Pol
sce. I i III na
groda w grupie 
samochodów 
popularnych. 
Tryumfator we 
wszystkich waż
niejszych zawo
dach samocho
dów popular

nych.

W bezprzykładnem powodzeniu samocho
dów Ford niema nic tajemniczego: nie 
potrzeba tracić wielu słów na to, by je 
wytłomaczyć.

Nabywca — poprostu — zrozumiał, że Ford 
jest samochodem, którego wartość prze
wyższa znacznie cenę sprzedażną, ponie
waż jakość jego niema sobie równych.

Technikom wystarczy następująca infor
macja: tolerancja niektórych częąci samo
chodu Ford wynosi 0,0025 cm., zaś naj
ważniejszych części mechanicznych — za
ledwie 0,00075 cm!

Ta precyzja jest fundamentem powodze
nia nowego Forda — bez niej nie byłby 
on wcieleniem najbardziej uniwersalnego, 
cennego i oszczędnego środka lokomocji» 
za które słusznie uchodzi.

Nowe nadwo

zia. 4 podwójne

amortyzatory.

Ciche hamulce

na cztery koła. 

Niezawodny. 9 

Oszczędny.

Nierdzewlejęca

stal.

Cały sens sprostowania jest taki: 
p. minister Boerner twierdzi, że nie 
on jest winien, a winni są pp. Rusz- 
czewski, St. Piłsudski i Dyrekcja, co 
tak wysoko oszacowała realność p, 
Barylskiej.

Skończy się ta ponura afera w są. 
dzie. Już są pociągnięci sprawcy, ale 
nie wszyscy. Największą winę ponosi 
ten, kto:

1. oddał p. Ruszczewskiemu nieo
graniczoną władzę;

2. pozwolił zmienić warunki prze- 
targu;

3. aprobował wypłacenie zaliczek;
4. wprowadzał w błąd Najwyższą 

Izbę Kontroli;
5. twierdził w Sejmie, że wszystko 

jest w porządku i przyjął pełną odpo
wiedzialność za p. Ruszczewskiego.

Dlaczego to p. minister Boerner nie 
wytacza powództwa temu właśnie głó
wnemu winowajcy afery z budową 
Centralnego Telegrafu i Telefonu? .

Przeciwko
Stów. Młodzieży Polskiej

(KAP). Życie organizacyjne mło
dzieży pozaszkolnej w Polsce płynęło 
dotąd naogół dość spokojnym nurtem. 
Obok największej organizacji młodzie- 
ży. mianowicie Zjednoczenia Młodzieży 
Polskiej, rozwijały swą działalność 
Związki Młodzieży Wiejskiej kilku 
odmian, a nawet organizacje socjali
styczne bez większych zgrzytów. Jest 
to zresztą zrozumiałe, gdyż na blisko 4 
mil jony tej młodzieży w wieku od 14 
do 25 lat zaledwie 300 000 nałeży do 
organizacyj; każda więc z istniejących 
organizacyj ma szerokie pole działania, 
leżące dotychczas odłogiem.

Są jednak widocznie czynniki, któ
rym ta pokojowa praca nie odpowia
da. Bo oto na zjeździe lubelskiego 
Związku Młodzieży. Wielskiej („Wici“) 
uchwalono wezwać członków Kół Mło
dzieży Wiejskiej do stałego oddziały
wania przy każdej sposobności na mło
dzież wiejską, należącą do Stowarzy
szeń, jak mówią — „patronackich“, aby 
zdobyła się na całkowite usamodziel
nienie i wyzwolenie z pod patronatu 
kleru i obszarniczek.

Tak, ale, że Koła Młodzieży Wiej
skiej stoją pod patronatem Związku 
Nauczycielstwa Szkół Powsz. „Ogni
sko“ i polityków radykalnych, o tern 
uchwała nie wspomina. To jest zupeł
nie w porządku. Ale młodzieży kato
lickiej nie wolno korzystać z pomocy 
życzliwych jej jednostek, za to trzeba 
S. M. P. zwalczać!

Warto zapamiętać, z której strony 
apel ten do wojny wychodzi.

LINCOLN FORDSON

FORD MOTOR COMPANY
w 4437

Umierająca matka nie doczekała się 
aresztowanego w Brześcia

Warszawa, 14. 10. (Teł. wł.). Z 
Krakowa nadeszła wiadomość o śmier
ci. matki b. posła Józefa Putka. wię
zionego jak wiadomo w Brześciu. Na 
dwa dni przed śmiercią matka dr. Put
ka przesłała do prezydjum „Wyzwole
nia1 list, w którym prosiła o poczynią 
nie starań, aby jej jedynemu synowi 
umożliwiono odwiedzić ją przed śmier
cią. (w)

Żałosny koniec „radosnej twórczości“
Budowniczowie centralnego telegrafu i telefonu przed sądem 

Czytamy w „Gazecie Warszaw
skiej“.

Donieśliśmy niedawno o sprzedaży 
z licytacji nieruchomości przy Placu 
3 Krzyży 7, na której były „zabezpie
czone“ na 53 miejscu hipoteki zalicz
ki, udzielone przez Ministerstwo Poczt 
i Telegrafów firmie „Budownictwo i 
Przemysł“ — w kwocie 480.000 zł. Re
alność poszła za 800.000 zł, a Minister
stwo spadło z hipoteki.

W związku z artykułem na ten te
mat otrzymaliśmy sprostowanie min. 
poczt i telegrafów, które wczoraj za
mieściliśmy. Ministerstwo nie zaprze
cza ani faktu sprzedaży realności p. 
Barylskiej, ani sumy uzyskanej, ani 

■— co najważniejsze — tego, że 53 miej
sce na hipotece okazało się nierealne. 
Natomiast całe sprostowanie obraca 
się w czysto formalnych zaprzecze
niach, które pozwolimy sobie omówić, 
aby wzmocnić jeszcze nasze zarzuty.

1. Sprostowanie powiada, że po u- 
sunięciu p. Ruszczewskiego zaliczki, 
udzielone przez niego firmie „Budow
nictwo i Przeniysł“ zostały zabezpie
czone „ściśle według postanowień § 3. 
okólnika ministerstwa skarbu z dnia 
10 września 1927“, a zaraz potem do- 
daje, że przeciwko p. Ruszczewskiemu 
zostało wytoczone śledztwo między in- 
nemi z powodu niezabezpieczenia sum

wpłaconych przez niego firmie „Bu
downictwo i Przemysł“.

Dobre i to, bo p. Miedziński oska
rżył swego przyjaciela p. Ruszczew
skiego nie za te zaliczki, ale tylko za 
film „Tajemnica skrzynki pocztowej“. 
Co zaś do owego „zabezpieczenia“, to 
nie chodzi nam wcale o okólnik, ale 
o skutek. Jeśli zaliczki były nielegal
ne (a były!), to należało zażądać ich 
zwrotu w gotówce ltib w wykonanej 
robocie. Zamiast tego płacono p. St. 
Piłsudskiemu jego rachunki, a zalicz
ki były zapisane na beznadziejnej hi
potece. I w rezultacie — przepadły.

2. Sprostowanie twierdzi, że zabez
pieczenie nie było „fikcyjne“, ponie
waż opierało się na oszacowaniu da
nej realności przez Dyrekcję Robót 
Publicznych przy Komisarjacie Rządu 
m. st. Warszawy, które to oszacowanie 
opiewało na „około 2.874.900 zl. Do
wiadujemy się zatem nowej, wcale 
ciekawej rzeczy. Organ ministerstwa 
robót publicznych oszacował w dniu 
20 września 1929 na blisko 3 miljony 
realność, która w rok potem została 
sprzedana za... 800.010 zł, czyli bez ma
ła za... czwartą część sumy szacunko
wej!

Czyli: zabezpieczenie nie było fik
cyjne, ale zupełnie fikcyjne było osza
cowanie! Więc odpowiada nie p. 
Boerner, ale p. MoraczewskL Ale sku

tek jest zawsze ten sam: skarb pań
stwa stracił.

Należy dodać, że szacunek tej sa
mej realności, dokonany przez pry
watne instytucje kredytowe opiewał 
na „około" 1.200.000 zł. I Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów wiedziało o tern!

3. Dowiadujemy się dalej, że:
„Kontynuowanie robót przez firmę 

„Budownictwo i Przemysł“ było niezbę
dne ze względu na konieczność skompen
sowania zaliczek pobranych na wykoń
czenie robót oraz zabezpieczenie intere
sów skarbu państwa od następstw natury 
technicznej, jakie mogłyby wyniknąć w 
wypadku przerwania robót.“

To także dobre! Pan Stanisław Pił
sudski nabrał zaliczek na ogromne su
my, a potem powiedział: musicie mi 
dalej płacić, bo inaczej stracicie, to 
com wziął. I — płacono mu.

Tak to pomścił się protekcyjny sy
stem p. Miedzińskiego, który zamiast 
•kaucji gotówkowej na 300.000 zł, jak 
wymagały warunki przetargu, wziął 
od p. St Piłsudskiego bezwartościowe 
weksle, a za to wypłacił miljonowe za
liczki. Żeby choć to „kontynuowanie“ 
na coś się przydało? Ale nié! Bo da
lej czytamy w sprostowaniu:

„Ministerstwo poczt i telegrafów wy
stępuje do prokuratury generalnej o wnie
sienie do sądu 1 powództwa przeciwko fir
mie „Budownictwo i Przemysł“ z tytułu 
niezupełnego wypełnienia przyjętych zo
bowiązań“.

A więc: niezupełne wypełnienie! 
Myśmy ostrzegali przed tern już pół
tora roku temu.

Młodociana szajka złodziejska
W a r s z a w a, 14. 10. (Teł. wł.). Na 

terenie powiatu mińsko-mazowieckiego 
oraz na terenie Otwocka od kilku mie
sięcy grasowała szajka złodziejska, 
która dokonało szeregu napadów i ra
bunków. Władze policyjne aresztowały 
wczorajszej nocy 14 osób, należących 
do tej bandy.

Jak się okazało, na jej czele stał stu
dent politechniki warszawskiej 22-letni 
Aleksander Kasperowicz, który w roku 
bieżącym by! jeszcze słuchaczem wy
działu chemji. Pośród aresztowanych 
jest kilku 18- i 19-letnich wyrostków.

(w)
Powódź w Holandii

Amsterdam. 14. 10 (PAT). W 
całej Holandji poziom wody w rzekacn 
znacznie się podniósł, przyczem 
wielu miejscach nastąpiły powodzie. 
Szczególnie dotkliwie straty spowoao* 
wała powódź w pobliżu Deventer.

WINOGRONA
kuracyjne a la Badeńskie Skrzynka 8 klg- 

Ceny hurtowa dzienne.

Dziś 1 klg zł 1,95
Wysyłamy od ł skrzynki za zaliczeniem

Piotr Kuryluk i S-ka
Warszawa I. Hale Mirowskie

Ew 4458
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

Upadłości, egzekucje...
Nadzory sądowe, upadłości, egzeku

cje, licytacje...
Coraz częściej słychać w mieście 

owe synonimy ruiny, upadku, charak
teryzujące postępujący coraz dalej pro
ces ubożenia i podupadania naszego 
handlu.

Upadłości, nadzory sądowe i sprze
daże przymusowe wzrosły w Wielko- 
polsce w stosunku do r. 1928 o —- 400 
procent, a w okręgu izby przem.-han- 
dlowej w Poznaniu liczba ich w pierw
szych sześciu miesiącach r. b. była o 20 
proc, wyższa aniżeli w całym roku 
1919... Należy przytem mieć na uwa
dze, że odnośną statystyką objęte są 
przeważnie większe przedsiębiorstwa, 
których upadek oddziaływuje ujemnie 
na firmy z niemi współpracujące.

Załamał się Bank Przemysłowców, 
ongiś największa spółdzielnia banko
wa Rzeszy Niemieckiej. Bank ten po
siadał szereg oddziałów w Polsce Za
chodniej, a przez nie sięgał daleko w 
głąb naszego organizmu gospodarcze
go, specjalnie zaś handlu. Starania 
przedsiębrane w ministerstwie skarbu 
i w ministerstwie handlu o pomoc w 
pracach nad podtrzymaniem placówki 
bankowej — nie odniosły żadnego 
skutku.

Niesłychany wzrost liczby łicytacyj 
tłumaczy się tylko po części wielką 
ilością bankructw. W przeważnej ilo
ści wypadków sprzedaże przymusowe 
służą do zaspokojenia różnych ro
szczeń skarbowych, samorządowych 
i ubezpieczeniowyęh.

Codzienne, bezplanowe, nieskoordy
nowane licytacje przymusowe powodu
ją, źe olbrzymie ilości towarów dostają 
się r.ą rynek po śmiesznie niskich 'ce
nach, dezorganizując do reszty normal
ne obroty handlowe. Tylko ułamek 
wartości znajduje wyraz w cenie towa
ru przymusowo sprzedanego. Powstsf- 
ją stąd podwójne szkody: dla drobnej 
nieraz sumy niszczy się substancję ma
jątkową dłużnika, zaś towar zlicyto
wany utrudnia normalny zbyt towarów 
sklepowych, powoduje zmniejszenie l 
tak już małych obrotów i zastój w do
tąd zdrowych przedsiębiorstwach. Zy
skują tylko komornicy i ciemne indy
widua, specjalizujące się w zakupach 
licytacyjnych.

Nic więc dziwnego, że maleje liczba 
przedsiębiorstw handlowych I i II ka- 
tegorji, a rośnie liczba kramarzy III i 
IV kategorji. Również maleje ilość 
przedsiębiorstw, prowadzących księgi 
handlowe. Zamiast naprzód, idziemy 
wstecz.

Słabnie inicjatywa prywatna. Lu- 
zaczynają się załamywać psy

chicznie. Brak decyzji rządu szerzy 
defetyzm. Już inflacje podkopały od
porność psychiczną. Zapowiadane, 
lecz nie zrealizowane reformy czekają 
na załatwienie. Rząd zaś nie tylko nic 
nie zrobił celem wprowadzenia reform 
w życie, ale nawet utrudniał, wstrzy
mywał . ich ustawowe załatwienie, 
nząd nie, zdobył się nawet na wydanie 
zarządzeń administracyjnych, co leży
całkowicie w jego kompetencji.

Argumentem coraz częściej kiero
wanym pod adresem rządu przez wro
gie mu czynniki jest twierdzenie, że 
ząd stanowiskiem swem celowo wy- 
oluje przedłużenie kryzysu gospodar- 
zego dla niszczenia indywidualnych 
arsztatów pracy ze względu na mgli

ste cele etatystyczne.

Powyższe uwagi wyjęliśmy żywcem
^hiorjału Rady Związku Towa- 

Kupieckich w Poznaniu (1. dz.ZG- 189 z dn. 25 ub. m.).

Mrmasje gssssodari
końez^A°pa,ni »Mysłowice“ jest ni 
sortown-U budowa największej na Śl£

\ Ię!gla- Wyk°na.no już część 
rQbou- rr, zelazną, obecnie prowadzon 
ciei pzJ?°njażowe szkieletu żelaznego iJ '-zęsci budowy.
tisla\vi»l0Wackie fabryki cementu w 

swój rok operac;
zakładów» ObO koron. Przy kap 
ly 75 rAA 0 mil’- k. cz. fabryki te

_ !?,roc dywidendy.
zb’ór buraków w Cze

w r. uh ,wynie?ie 62 milj. q podczas 
kru wv,,o7-nosit Produkcja
i bedzio ®S1® Prawdopodobnie 11 mi 
teku ub wyż8za 0 650 tys. q aniże]

tył 7 bni Bank Japoński c
dyskontową a W aa Ł1I i

Koniunktury
Ziemiopłody '

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:
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Ziemiopłody
Istotne zmiany na rynku zbożowym w 

ubiegły tygodniu nie nastąpiły Po długo
trwałym zniżkowaniu cen zatrzymały się 
one na poziomie ubiegłego tygodnia. Obro
ty są w dalszym ciągu bardzo maie, przy- 
czem jednak podaż stale w dużym stopniu 
przewyższa popyt. Do zastoju na rynku 
krajowym przyczynia się w wielkiej mie
rze brak zakupów interwencyjnych ze stro
ny państwowych zakładów zbożowych. — 
Niemniej oddziaływuje deprymująco na 
rynek krajowy okoliczność że mieszana 
kornisja zbożowa w Berlinie, w której jak 
wiadomo uczestniczy Polska nie przepro
wadza obecnie żadnych tranzakcyj.

Na rynkach światowych trwa w dal
szym ciągu silna depresja. Odnosi się to 
zarówno do rynku amerykańskiego, jak 
również i do giełd europejskich. Najbliżej 
obchodzące nas rynki skandynawskie zdra
dzają małe zainteresowanie dla naszego 
importu, który doznał poważnych strat z 
powodu dumpingowych poczynań sowiec
kich. Rynek niemiecki jest dotknięty silną 
falą zniżkową. Pozatem panuje tu stałe 
zdenerwowanie, spowodowane niepokojące- 
mi wiadomościami z innych rynków. Cła 
ochronne na pszenicę uniemożliwiają wy
wóz tego artykułu na rynek niemiecki. No
we cła, obowiązujące od 27 września w 
Niemczech, są w ciągu roku trzecią z ko
lei podwyżką, która w Stosunku do ceł z 
roku ubiegłego stanowi wzrost o 300 pro
cent.

Zbiory ziemniaków są obfite, wskutek 
czego podaż gatunków jadalnych i fabrycz
nych jest bardzo duża. Zbyt ziemniaków 
fabrycznych natrafia na trudności, gdyż 
mączkarnie mają dotąd jeszcze wielkie za
pasy z kampanji zeszłorocznej. W dodat
ku koncern mączkami „Lubań — Wronki“ 
zawarł umowę z nowo utworzoną rolniczą 
spółdzielnią ziemniaczaną w Poznaniu, 
która zakupuje ziemniaki fabryczne tylko 
od swych członków, i to w ilościach zade
klarowanych. zbyt do innych fabryk jest 
bardzo ograniczony.

Sprzedaż ziemniaków jadalnych w 
większych ilościach jeszcze się nie rozpo
częła.

Masło
W ciągu ub. tygodnia nastąpiła stabili

zacja cen na dotychczasowym niskim po
ziomie, jednak nadal przeważała tenden
cja słaba. Na pierwszy rzut oka wydaje się 
niezrozumiałem zjawisko, które obserwu
jemy od kilku tygodni. W okresie sezono
wego zmniejszania się produkcji, strona 
popytu powinna przeważyć szale i sytua
cja obecna powinna się charakteryzować 
mocną tendencją. Jeżeli dziś jesteśmy 
świadkami trudności zbytu, połączonych 
z niebywałym spadkiem notowań, to przy
czyn tego stanu rzeczy musimy szukać w 
malejącem zapotrzebowaniu, jako skutku 
ogólnego przesilenia ekonomicznego. Z te
go też powodu, jakkolwiek nie grozi nara- 
zie dalszy spadek cen, nie można się spo
dziewać w najbliższym czasie zasadniczej 
poprawy sytuacji.

W kraju tendencja słaba. Znaczną ilość 
masła dla braku zbytu zagranicę umie
szczono w chłodniach.

Po okresie gwałtownych zwyżek rynki 
jajczarskie znacznie się uspokoiły. Główną 
przyczyną tej zmiany jest ograniczenie 
konsumeji niższych warstw ludności, któ
re najsilniej zareagowały na zwyżkę cen, 
bądź wstrzymując się chwilowo od zaku
pów, bądź pokrywając swoje zapotrzebowa
nie tańszym towarem, który najmniej sto
sunkowo podrożał. Powyższa opinja znaj
duje swoje potwierdzenie w obecnem 
kształtowaniu się rynku, na którym ga
tunki wyborowe ustabilizowały swe noto
wania już od blisko dwóch tygodni, przy 
słabym' popycie, podczas gdy gatunki jaj 
tańszych i mniejszych nadał zwyżkują 
ars/ dobrym popycie. Objaw ten 4łr ek

sportu jaj polskich jest bardzo korzystnym 
i tern też należy tłomaczyć stale wzrasta
jący zbyt polskiego towaru na rynki za
graniczne.

Rynek niemiecki jest naogół spokojny. 
Dużym popytem cieszą się jedynie t. zw. 
„normalne“ gatunki, do których należą 
również jaja polskie. Ceny tych gatunków 
zwyżkują przy mocnej tendencji.

W kraju tendencja zwyżkowa nieco 
osłabia. Panuje przekonanie, że ceny 
osiągnęły swój punkt kulminacyjny. Za
leżnie od jakości, wielkości jaj oraz miej
sca produkcji, ceny kształtują się od 27— 
31.50 doi za skrzynię eksportowo przerobio
ną franco granica lub port Gdynia.

Bydło i mięso
Tendencja dla bydła rogatego naogół 

utrzymana, popyt na cielęta lepszy przy 
wyższych cenach Natomiast na rynku 
trzody chlewnej ceny mają naogól tenden
cję zniżkową przy wzmagającej się poda
ży. Sytuację pogarsza katastrofalny spa
dek cen bekonów na ryirtu.

Manufaktura
W przemyśle konfekcyjnym wrzesień 

przedstawia się niepomyślnie. Obroty w 
stosunku do września r ub. zmniejszyły 
się o przeszło 50 proc. Popyt na bieliznę 
i odzież byt niezadawalający, mimo że ce
ny były niskie, a warunki płatności bardzo 
dogodne. Fabryki z malemi wyjątkami 
ukończyły produkcję na tegoroczny sezon 
zimowy.

W handlu konfekcyjnym wrzesień rów
nież nie wniósł poprawę. Szczególnie maie 
są obroty konfekcją damską, co aż nadto 
wyraźnie wskazuje na istotnie ciężkie po
łożenie.

Na artykuły dziane i wełniane popyt 
był slaby, ceny tych artykułów mają ten
dencję lekko zniżkową.

Co się tyczy kredytów towarowych, to 
w niektórych dzielnicach, szczególnie w 
poznańskiem, dostawcy znacznie zaostrzy
li warunki i dążą do ścisłego przestrzega
nia tychże nawet wobec długoletnich od
biorców.

Przemysł obuwiany
Sezon jesienny przyniósł przemysłowi 

obuwianemu zupełne rozczarowanie. Spo
dziewane ożywienie obrotów nie nastąpiło, 
gdyż ciężka sytuacja rolnictwa nie dozna
ła dotąd poprawy. Obroty w handiu zno
wu zmalały, a liczba protestów i upadłości 
w branży wzrosła. Przemysł obuwiany 
kurczył swą produkcję od wiosny, aby w 
ten sposób przeprowadzić opróżnienie skła
dów. Mimo to proces uzdrawiania placó
wek handlowych dotąd nie nastąpił.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) „Śmieszny efekt dobrych intencyj”.

Notatka pod tym tytułem zamieszczona w 
piątkowem wydaniu „Kurjera Poznań
skiego“ (nr. 468) nie dotyczyła „Gazety 
Handlowej“, która również zamieściła ar
tykuły w brzmieniu francuskiem, na szczę
ście poprawnem, co dla uniknięcia niepo
rozumień stwierdzamy.

(k) Wydobycie i sprzedaż węgla we 
wrześniu. Górnośląski związek przemy
słowców górniczo-hutniczych komunikuje 
dane, dotyczące produkcji i zbytu węgla w 
wrześniu 1930 r. Miesiąc ten liczył 26 dni 
roboczych. W nawiasie podajemy odpo
wiednie cyfry dla m. sierpnia, liczącego 25 
dni roboczych. Łączne wydobycie węgla 
2 547 652 t. (2 305 492). Wydobycie przecięt
ne na dzień roboczy 97 987 t. (92 220). Na 
obszarze polskiego Górnego Śląska sprze
dano 528 521 t. (489 703), sprzedanych w po
zostałych częściach Polski 872 656 (651 247). 
Ogółem sprzedano w kraju 1401177 
(1401 950). Sprzedano węgła zagranicę 
997 969 tonn (951 832). Całkowity zbyt 
węgla wynosi 2 399 146 (2 092 782). Zapas 
węgla w ostatnim dniu miesiąca 
wynosił 455 739 tonn (1 599 907). Za
potrzebowanie wagonów wynosiło 213146 
(192 437) na dzień roboczy 8 198 (7 697) z o- 
gólnej zapotrzebowanej ilości wagonów P. 
K. P. dostarczyło 212 107 wagonów, wobec 
czego brak wyraził się sumą 103 wagonów 
co stanowi 0,5 proc.

(k) Okręty polskie przewożą pocztę. W
tych dniach została podpisana umowa mię
dzy min. poczt i telegrafów . a Polskiem 
Transatlantyckiem Tow. Okrętowem linja 
Gdynia - Ameryka, na mocy której prze
wóz poczty z Polski do Kanady i Śtanów 
Zjedn. A. P. powierzony zostaje okrętom 
wymienionego towarzystwa.

(k) Trudności w zawarcia traktatu 
handlowego z Turcją. Sfery, zainteresowa
ne w eksporcie do Lewantu, zaniepokojo
ne są wiadomością, że rokowania w spra
wie rewizji konwencji handlowej polsko- 
tureckiej utkwiły na martwym punkcie. 
Jak nas informują, pertraktacje rozbiły 
się o zbyt daleko idące żądania tureckie w 
dziedzinie ceł i kontyngentów dla artyku
łów, których import do Polski podlega re
glamentacji. Wznowienia rozmów oczeki
wać można niebawem, jednakże mimo du
żej roli, jaką przemysł polski przypisuje 
rynkowi tureckiemu, uwzględnienie ży
czeń tureckich w ich obecnej rozciągłości, 
nie wydaje się rzeczą możliwą.

(k) O nową taryfę celną. W związku 
z dobiegającemi już kresu pracami nad 
nową taryfą celną, sfery gospodarcze wy
suwają dezyderat., aby istniejący jej pro
jekt został w całości jaknajprędzej przej
rzany przy udziale sier gospodarczych i

jaknajszybciej wprowadzony w życie. Przy
tem sfery gospodarcze domagają się takie
go ostatecznego ustalenia stawek celnych, 
by zawierały one pewien zapas na ewen
tualne ustępstwa traktatowe; ustępstwa 
te zaś, przy nieuniknionej rewizji obecnych 
umów handlowych, winny być czynione w 
ten sposób, by była utrzymana stałość o- 
chrony celnej dla przemvslu krajowego. 
W końcu wysuwane jest żądanie, aby jed
nocześnie z nową taryfą celną opracowa
no i wydano wyjaśnienia taryfikacyjna 
dla ujednostajnienia praktyki wszystkich 
urzędów celnych.
Z ZAGRANICY

(z) Wysiłki ku ściślejszemu zespoleniu 
tmperjum brytyjskiego. W konferencji im
perium brytyjskiego, która zwołana zo
stała na dzień 28 września rb. do Londy
nu i potrwa kilka tygodni, uczestniczyć 
będą: Anglja, cztery dominja, a więc 
Australja, Nowa Zelandja, Kanada i po
łudniowa Afryka, następnie Indje i Irian- 
dja. Rząd angielski wezwał pozatem w 
charakterze rzeczoznawców przedstawicie
li najważniejszych „kolonij koronnych“, 
nie mających praw dominjów, jak Rhode- 
sia, Jamajka itd. Sprawy gospodarcze bę
dą rozważane przez samą konferencję, pod
czas gdy w r. 1926 sprawy gospodarcze 
były rozważane odrębnie, ponieważ właści
wa konferencja zajmowała się kwest.jn.mi 
politycznemi prawno - państwowemi. Kon
ferencja obecna będzie miała na celu 
zbliżenie się gospodarcze członków Imper- 
jum, zgodnie z tendencjami, propagowane
mu przez lorda Beaverbrooke'a. Program 
obrad w dziale gospodarczym obejmuje 
między innemi następujące sprawy: min- 
dzyimperjalną preferencję celną, emigra
cję, i sprawy komunikacyjne.

(z) Import zboża tło Italii. We wrześniu 
Włoch}’ wwiozły 1.570.952 kw. zboża wobec 
149 616 kw wwiezionych we wrześniu 1929 
r. Wogóle w ciągu trzeciego kwartału 
bież, roku Włochy wwiózł}’ o 1.757213 kw. 

> zboża więcej, niźli w tym samym czasie 
1929 r. Łatwo przewidzieć, że cyfra la 
zwiększy się znacznie w ciągu ostatniego
kwartału bież. roku.

Zw. Pracowników Umysł.
Ziem Zachodnich R. P. 

Koło Poznań
Komunikat nr. 8/30

W czwartek 16 października b. r. 
wiecż. o godz, 7-mej odbędzie się na 
dużej sali p. Jarockiego w Poznaniu, 
ul. Masztalarska 8a (wysoki parter)

nadzwyczajne walne zebranie
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie,
2. Odczytanie protokółu z ostatniego 

walnego zebrania.
3. Referat kol. wiceprezesa Tadeusza

Piotrowskiego n t. „Fundusz Zapo
mogowy*.

4. Dyskusja.
5. Uchwalenie regulaminu „Fundu

szu Zapomogowego-*.
6. Sprawa poprawek statutu.
7. Sprawa Rady Okręgowej Centr. Or

ganizacji Związków Zawód. Prac. 
Umysł.

8. Sprawa składek.
9. Wnioski bez uchwał.

10. Wolne głosy.
11. Zamknięcie.

W razie braku quorum odbędzie się 
pół godz. później drugie nadzwyczajne 
walne zebranie, którego uchwały będą 
prawomocne bez względu na ii ość o- 
bccnych.

W jedności siła!
Uwaga: Od 1 października b. r. 

kasuje składki inkasent p. Bronisław 
Rotnicki.

Za Zarząd:
(—) T. Barczewski, prezes.

(—) K. Śmigielski, sekretarz.

„Święto Młodzieży“
w dniu 9 listonada

Otrzymujemy od Związku Młodzie
ży Polskiej w Poznaniu następujące 
wyjaśnienie:

„W miejscowych dziennikach uka
zała się notatka, w myśl której „Święto 
Młodzieży“, uroczyście obchodzone co
rocznie przez wszystkie Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej w Wielkopolsce, 
odbędzie się w roku bieżącym w dniu 
30 listopada.“

Wobec tego wyjaśniamy, że „Świę
to Młodzieży“ na terenie Związku Mło
dzieży Polskiej w Poznaniu (a więc w 
Wielkopolsce) obchodzone będzie w 
dniu 9 listopada“.

Zamieszczając powyższe wyjaśnie
nie wyrażamy nadzieję, że społeczeń
stwo nasze, tak jak po inne lata, jak 
najżywszy weźmie udział w „Święcie 
Młodzieży'-, dając w ten sposób dowód 
swej życzliwości dla Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej.

Wyk%25c2%25b0na.no
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
* __
Na świątynię w Górczynie

Apel komitetu budowy kościoła 
pareiji św. Krzyża

Górczyn, wielka dzielnica Poznania 
nie posiada dotychczas własnego ko
ścioła. Utworzona w grudniu 1929 r. 
paraf ja pod wezwaniem św. Krzyża li
czy 10 000 wiernych, przeważnie ludzi 
niezamożnych, należących do stanu ro
botniczego. Wszelkie wysiłki nie mogą 
zaradzić brakowi środków pieniężnych 
na zbudowanie koniecznej i nieodzow
nie potrzebnej świątyni. Starania ko
mitetu budowy kościoła w Górczynie 
poparły władze, udzielając na ten cel 
zezwolenia na kwestę w Poznaniu i 
województwie poznańskiem.

Komitet zwraca się do ofiarności szer
szego ogółu i ludzi dobrej woli z gorącą 
prośbą, aby zeebcieli chociaż drobnym 
datkiem dopomóc do zbożnej sprawy 
ku chwale Bożej. Każdy Polak-katolik 
niewątpliwie złoży małą ofiarę w prze
konaniu, że przyczyni się do zbawienia 
bliźniego, szczególnie obecnie w okre
sie ogólnego rozluźnienia religijnego, 
szerzącej się demoralizacji, oraz two
rzenia się różnych sekt antykatolic
kich.

Obowiązkiem naszym jest zachować 
spuściznę przodków, pielęgnować tra
dycję hetmanów religji i wiary naszej, i 
dać przyszłym pokoleniom świadectwo 
wierności bożej. Szereg chętnych ludzi 
podjął się ofiarnie kwestować.

Wierzymy i jesteśmy przekonani, że 
kwestarzy nie spotka żadna przykrość, 
lecz każdy w miarę swego posiadania 
potraktuje sprawę jak najżyczliwiej. 
Niezawsze uda się kwestarzowi z róż
nych względów trafić do ludzi ofiar
nych. Przeto tych właśnie ludzi dobrej 
woli szczególnie prosimy o przesłanie 
ofiar za pośrednictwem konta czekowe
go w P. K. O. nr. 213 357 (Budowa Ko
ścioła św. Krzyża w Górczynie) -— lub 
bezpośrednie składanie ich na ręce ks. 
Władysława Skómiickiego — ul. Mar
szałka Focha 177.

Wszystkim ofiarodawcom na cele 
budowy kościoła w. Górczynie przesy
łamy szczere „Bóg zapłać“.

Szczepienie ochronne
Zabezpieczcie natychmiast dzieci przed 

błonicą
Po przerwie letniej uruchomiono 

ponownie następujące stacje szczepień 
zapobiegawczych przeciw błonicy: 1. 
w zakładzie mikrobiologj-i lekarskiej 
na Wałach Wazów 25 (obok Uniwersy
tetu Poznańskiego) w poniedziałki i 
piątki od 13 do 14,30; 2. w klinice cho
rób dziecięcych Uniwersytetu Poznań
skiego, ul. Marji Magdaleny 3 w środy 
i ptiiątlii od 12 do 13, oraz 3. w szpitalu 
św. Józefa (ul. św. Józefa 7/8) we wtor
ki, czwartki i soboty od 14 do 15. Szcze
pienia są bezpłatne.

Poddaj e się szczepieniu tylko te 
dzieci, które dotąd nie przechodziły 
błonicy (dyfterji). Uodpornienie jest 
dożywotne. W pierwszym rzędzie go
rąco zaleca się szczepić dzieci, w któ
rych otoczeniu błonica świeżo się uka
zała. Zabieg chroni równocześnie od 
płonicy (szkarlatyny).

Leży w interesie ogółu, poszczegól
nych rodzin i dzieci, by szczepieniu 
poddawano jaknajłiczniejsze rzesze.

Po sześciu latach
morderców spotkała zasłużona kara

Nasz korespondent pomorska (ski) 
donosi:

W 1922 r. wrócił do Żalna pod Tu
cholą z rosyjskiej niewoli gospodarz 
Jan Wera. Po dwóch latach nagle 
znikł bez śladu. Żona twierdziła, że o- 
puśeił ją, by udać się znowu do Rosji, 
Policja podejrzewając zbrodnię, wdro
żyła wprawdzie śledztwo przeciw We- 
rowej, jednak dla braku dowodów 
śledztwo umorzono. Później Werowa 
sprzedała gospodarstwo i wyprowadzan
ia się do Chojnic.

Nowy właściciel gospodarstwa od
krył przypadkowo przed kilku miesią
cami zwłoki Wery, zagrzebane w sto
dole, o czem powiadomiono władze są
dowe, któro w toku wznowionych do
chodzeń aresztowały Werową, matkę 
dziesięciórgą dzieci, jej najstarszego 
syna Alojzego, oraz ich parobka Józefa 
Błaszkowskiego.

W tych dniach odbyła się w Choj
nicach rozprawa sądowa przeciw wy
mienionym osobom. Oskarżony Alojzy 
W. twierdził, broniąc matki, że do za
mordowania ojca namówił go Blasz
ko wski; Werowa wyparła «1$ wtoy

przyznając się tylko do tego, że dowie
działa się o zbrodni po fakcie.

Sąd skazał Werową na 12 lat cięż
kiego więzienia, a syna, który w cza
sie popełnienia zbrodni liczy, zaledwie 
lat 17, na 10 lat więzienia. Jedna trze
cia kary upada na mocy amnestji. Bł. 
uwolniono.

Zawody śpiewacze 
w Poznaniu

Dnia 19 b. m. w Auli Uniwersytetu 
Poznańskiego odbędą się zawody chó
rów I Okręgu Wielkopolskiego Zwią
zku Kół Śpiewaczych.

Zawody tego rodzaju mają dla śpie- 
wactwa duże znaczenie: z jednej strony 
przez umożliwienie szlachetnej konku
rencji przyczyniają się do podniesienia 
artystycznego poziomu kół śpiewa
czych, z drugiej strony dają pogląd na 
rezultaty pracy na niwie śpiewaczej.

Do tegorocznych zawodów staje 12 
kół podzielonych na 3 kategorje, przy- 
czem poza utworami konkursowemi 
zostaną wykonane przez poszczególne 
chóry dowolne pieśni popisowe, tak, że 
zawody będą zarazem niejako koncer
tem zbiorowym. W programie znajdują 
się utwory najznakomitszych naszych 
kompozytorów, między innemi orygi
nalne i niesłyszane dotąd w Poznaniu 
„Pieśni Kurpiowskie* Szymanowskie, 
go.

Chóry ubiegają się o nagrody wę
drowne: 1) stół, miasta Poznania — 
złoty łańcuch, 2) firmy W. Szulc i firmy 
E. Bamber — (srebrne puhary. które 
można oglądać w oknie wystawowym 
firmy W. Szulc, pl. Wolnośció). Bilety 
w cenie 1,— zł. i 2,— zł. można nabyć w 
składzie cygar Szrejbrowskiego, Fre
dry 1, w składzie cygar K. Dybickiego, 
Wrocławska 1, w firmie F. Suszczyń- 
ski i Kręgielski, uł. 27 Grudnia 16 i w 
dzień zawodów przy kasie.

KALENDARZYK
Wtorek, 14 października 1930.

Słońce: wschód 6,15 — zachód 17,02 — 
długość dnia 10 godzin 47 min. 

Księżyc: wschód 20,42 — zachód 14,12 —
przed ostatnią kwadra

Stan pogody wediug spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 5 st. Cels. Po
godnie. Wiatr południowo - zacho
dni. Ciśnienie atmosferyczne wyso
kie 762 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 14 st. C., 
najniższa plus 5 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: W dal
szym ciągu pogodnie i stosunkowo 
ciepło.

Kai. rz.-kat.: Kałikst P. — jutro Jadwi
ga Wd.

Kał. słów.: Dzierzymir — jutro Drogo
sława.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Gwardjan OO. Franciszkanów ks. 

Rajner - Gościński opuścił Poznań po 
blisko 8-letnim pobycie w naszem mieście. 
Przez 6 lat był przełożonym zakonu Fran
ciszkanów poznańskich i zasłużył się wy
bitnie na tej placówce. Podczas jego prze
wodnictwa odnowiono gruntownie z wiel
kim pietyzmem piękny kościół i rozbu
dowano dom klasztorny o jedno piętro. — 
Wielkie są zasługi społeczne ustępujące
go Gwardjana, który przyczynił się wy- 
datnio do utworzenia chóru kościelnego i 
rozwoju wielu organizacyj o charakterze 
religijno - społecznym. Dzięki wytęwałoj 
pracy pozyskał sobie serca wiernych. — 
Obecnie O. Gościński przeniósł się do 
Lwowa i Warszawy jako zastępca pro
wincjała Franciszkanów w Polsce. Na 
jego miejsce przybył do Poznania O. Do
minik Bednarz, (k)

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz
no - politycznych uzyskał p. Józef Żółtow
ski z Wargowa, a dyplom i tytuł magistra 
praw p. Janusz Leszner z Poznania.

— * Dotychczasowy kierownik wy
działu śledczego w Poznaniu, podkomi
sarz Tadeusz Skalski ustąpił; jego miej
sce zajął komisarz Alfons Nowakow
ski. (k)

— ’ Srebrne gody małżeńskie obchodzi
15 bm. kasztelan 13. szkoły powszechnej 
w Poznaniu p. Antoni Kierończyk z żoną 
Pelagją z Młodziejowskich, ul. Wyspiań
skiego 27. Na intencję Jubilatów odprawi 
się tegoż dnia msza św. o godz. 9 w ko
ściele parafjalnym na św. Łazarzu.

— * Srebrne gody. Zdzisław i Eleono
ra z Knollów Horodyńscy obchodzą dnia
16 bm. 25-letnią rocznicę pożycia małżeń
skiego. Na ich intencję odprawi mszę 
św. przyjaciel rodziny ks. prefekt K. Po
gorzelski g godz. 9 w kościele faroym,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wielkie zebranie przedwyborcze 

Związku Faszystów Polskich odbędzie 
się w środę 15 bm. w sali Stronnictwa 
Narodowego,* św. Marcin 65. Na porządku 
obrad ciekawy referat oraz komunikaty 
Zarządu. Udział członków obowiązkowy; 
goście mile widziani.

— * Zebranie w sprawie egzaminów 
rzemieślników. W niedzielę, dnia 19 bm. 
o godzinie 12,30 w lokalu p. Bajerowej. 
uł. Zielona 6; odbędzie się zebranie infor
macyjne w sprawie egzaminów ulgo
wych wszystkich rzemieślników z wojew. 
poznańskiego, którzy prowadzili samo
dzielny warsztat rzemieślniczy przed ro
kiem 1926 a nie składali egzaminu cze
ladniczego ani mistrzowskiego. Zwołują
cy zebranie: W. Barwicki, Poznań, ulica 
Dąbrowskiego 58.

— * Poznańskie Koło Tow. Nauczycieli 
Szkól Średnich i Wyższych urządza w 
piątek, 17 bm. o godz. 18,30 w Śemina- 
rjum Naucz. Męsk. posiedzenie naukową 
z odczytem p. dyr. dr. Romana Molendy 
p. t.: „O szkolnictwie i nauczycielstwie 
rumuńskiem“.

— * Ze Zw. Misyjnego Polek. Dnia 19 
bm. o godz. 5 min. 30 odbędzie się w ko
ściele O. O. Jezuitów nabożeństwo mi
syjne, które odprawi ks. dr. Abt. Kaza
nie wygłosi ks. rektor Cieszyński.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“, Poznań II

Jeżyce, Zebranie uroczyste z okazji ob
chodu Kościuszki odbędzie się we wtorek 
14 bm. o godz. 20 w lokalu p. Kaspcrko- 
wej przy ut Kraszewskiego 16. Wykład 
p. red. J. Hemiczka.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczornica misyjne. Tow. Mło

dzieży Misyjnej Żeńskiej pod wezwaniem 
Marji Wspomożenia Wiernych przy ko
ściele Ks. Ks. Salezjanów urządza w nie
dzielę, dnia 19 bm. na sali Domu Królo
wej Jadwigi wieczornicę. Początek o go
dzinie 7 wieczorem. Bilety nabyć można 
w dniu przedstawienia przy kasie. Czysty 
zysk przeznaczony na misje. Ze względu 
na cel tak szlachetny uprasza się sym
patyków i miłośników przedstawień ama
torskich o przybycie.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * „Odpowiedź Treviranusowi“. Pra

cownicy głównych warsztatów kolejo
wych w Poznaniu złożyli na zakup łodzi 
podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi“ 
kwotę 2 863,15 zł. Ten patrjotyczny czyn 
kolejarzy polskich świadczy chlubnie o 
wielkiej ich ofiarności, podtrzymywanej 
mimo niskiego uposażenia pracowników 
kolejowych.

— * Nowe ogródki działkowe. Zwią
zek Towarzystw Ogródków Działkowych 
organizuje ogród działkowy • przy szosie 
obornickiej pod Winiarami, naprzeciw 
boiska Sokołów. Reflektanci z rodziną, 
którzy chcą nabyć działkę, zechcą skie
rować wnioski do Związku Towarzystw 
Ogródków Działkowych, Park Wilsona 
(palmiarnia) do dnia 16 bm.

— * Licytacja psów bezpańskich odbę
dzie się w piątek, dnia 17 bm. o godz. 10 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy 
Wolnicy 1. Są do sprzedania 2 niem. 
owczarki, 2 polowczyki (angielskie settry), 
2 podwórzowe, foksterjer.

— ’ Pomnik poległych żołnierzy 1 puł
ku Strzelców Wlkp. W dn. 19 bm. odbę
dzie się poświęcenie pomnika dla śp. po
ległych żołnierzy 1 pułku strzelców wiel
kopolskich w Kołbieli, powiatu mińsko- 
mazowieckiego, woj. warszawskiego. Po
legli tam: st. sz. Krenc Paweł, szeregowcy 
Połatyński Józef, Łysiak Franciszek, 
Zbierski Kazimierz, Powelski Józef, Ko- 
pydłowski i Łuczak z 7 kompanji oraz 
Ziółek Ludwik z 8 komp., a poza tern 
sześciu żołnierzy niewiadomego nazwiska 
z tegoż pułku. Komitet Budowy zapra
sza rodziny poległych jak również i do
wództwo 1 pułku strzelców wlkp. na po
wyższą uroczystość. Dojazd z Warszawy 
z dworca Warszawa - Wschodnia o go
dzinie 8,10 rano do st. koi. Celestynów 
(40 kim. od Warszawy). Z Celestynowa 
autobusem do odległej o 7 kim. osady 
Kołbiel. Powrót tego samego dnia zape
wniony. Inne pisma uprasza się o prze
druk niniejszego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wieczór pożegnalny w związku 

z opuszczeniem Poznania przez o. ks. 
Rajnera - Gościńskiego odbył się stara
niem męskiego chóru serafickiego, chóru 
mieszanego i stowarzyszenia „Lilja“ OO. 
Franciszkanów. Prezes męskiego chóru 
serafickiego p. Gintrowśki podziękował 
patronowi O. gwardjanowi Gościńskiemu, 
podkreślając jego zasługi i wręczył upo
minek w imieniu towarzystw, a następnie 
dyrygent p. Herman imieniem chórów 
również ofiarował upominek. Miły ten 
wieczór, na którym odbyło się też powi
tanie nowego gwardjana O. Dominika 
Bednarza,/, urozmaiciły deklamacje a 
przedewszyśtkiem śpiew solowy artystki 
opery póznańskiej p. Gogojewiczowej, gra 
na skrzypcach p. prof. Kaulfusówny i 
śpiew prof. Romana Heisinga. Całość do
pełniły udatne popisy chórowe, (k)

— * P. Edmund Warczyński, Strumy
kowa 35, prosi nas o zaznaczenie, że nie

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

jest identyczny z Edmundem Warczyń
skim, wymienionym w kronice policyjnej 
w wczorajszym numerze.

* Pokaz gaśnic Zielińskiego. Wczo
raj na dziedzińcu straży pożarnej odbył 
się pokaz gaśnic firmy Zieliński w War
szawie. Próby odbywały się gaśnicą o 
pojemności 13 litrów. Próby przeprowa- 
dzono gaszeniem stosu drzewa podsyco
nego benzyną, ponadto odbywało się ga
szenie benzyny i płonącej smoły. Pod- 
czas demonstracji byli obecni przedstawi, 
ciele miejskiej straży pożarnej, władz 
miejskich i wojskowych, (k)

— * Z koncertu P. S. I M. M. W so
botę 11 bm. chór Państwowej Szkoły Bu
downictwa urządził w swej pięknej sali 
wspaniały koncert instrumentalno - wo
kalny, na którego program złożyły się 
występy zespołowe, popisy orkiestry, na 
cytrze, śpiew solo i t. d. Chórem dyrygo
wał p. R. Sawicki, orkiestrą p. E. Pa
włowski. Koncert wypadł ku ogólnemu 
zadowoleniu licznie zgromadzonej pu- 
bliczności. Czysty dochód z popisu prze
znaczono na kupno instrumentów mu
zycznych. (tr.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże drobiu i królików. Na

dworcu w Ławicy włamano się do zabu
dowań pracownika kolejowego Jana Pa- 
nowicza i skradziono 25 królików. Po
dejrzewa się, że jest to sprawa łobuzów z 
sąsiedniej wsi. Również kradzieży dro
biu dokonano w Tomicach w powiecie po
znańskim, gdzie Skradziono kilkanaście 
gęsi z zabudowań gospodarza Stanisława 
Gadomskiego, (k)

— * Kradzieże i włamania. W nocy 
na 11 bm. włamali się złodzieje do sklepu 
kapeluszy Leona Szczawińskiego przy ut 
Al. Marcinkowskiego 25 i skradli kapelu
sze damskie, berety, wstążki, szpilki do 
kapeluszy i żelazną kasetę z gotówką 
Straty wynoszą 4 435 zł. — P. Kochowi 
Józefowi z Piątkowa skradziono na Wol
nicy podczas targu konia z wozem, wart 
500 zł. — P. Turkowi skradziono ze skła
du na ul. Działyńskich 3 płytę metalową 
koloru czarnego wielk. 24X30 i ramką 
Roslera, wart. 2000 zł. — Z mieszkania p. 
Leona Antczaka, ul. Franc. Ratajczaka 
nr. 16, skradziono 2 płaszcze męskie (je
den czarny na watelinie, drugi gabardy
nowy) i płaszcz damski koloru granato
wego, obszyty popielatemi skórkami. — 
Z ogrodu p. Rybaka w Ratajach skra
dziono 800 kalafjorów, wart. 450 zł. — Do 
mieszkania p. Siąkowskiego Kazimierza, 
ul. Poplińskich 3, włamali się złodzieje i 
skradli płaszcz damski koloru beżowego 
i płaszcz męski bronzowy. — P. Kaisero- 
wi, żarn. ul. Wielka 14, skradziono kolo 
z dętką i oponą. — P. Filipińskiemu, Aleje 
Marcinkowskiego 5, skradziono z pawilo
nu elektrotechnicznego P. W. K. 100 mtr. 
kwadratowych desek, wart. 600 zł. <z)

— * Echa defraudacji w „Espłanadrie“' 
Kasjerka kawiarni „Esplanade" Helena 
Brodniewiczowa, którą w tych dniach a- 
resztowano pod zarzutem defraudacji. 
stała zwolniona po przeprowadzeniu do
chodzeń wstępnych. Wykryto brak 19
zł i podejrzywa się właśnie BrodnięwJ- 
czową o sprzeniewierzenie tej sumy, W

— \* Włamanie na wójtostwie. W 
jednej z ostatnich nocy dotychczas niewr 
kryci sprawcy włamali się do biur wój
tostwa w Kościanie Łupem złodziei Pa‘ 
dło 150 zł w gotówce, ksążka depozj’tow“ 
na nazwisko sekretarza Piotra Mueller 
z banku kupiecko - przemysłowego 
Kościanie na sumę 500 zł. (k)

— * Włamanie do gimnazjum- 
Ostrzeszowie niewyśledzeni narazi® r ■ 
busie wtargnęli do kaneelarji gimnazju 
miejskiego, skąd skradli skrzypce. 
dzieje usiłowali otworzyć przemocą zei 
zną szafę, znajdującą się w ścianie. 1 “ 
im się to nie udało. Tej samej n° J 
prawdopodobnie też ci sami z!odzlng. 
włamali się do kaneelarji szk°ly P j 
wszechnej w Ostrzeszowie i zabrali
w gotówce, (k)

— ’ Żebrak - bandyta. W Drze'vcaA. 
(pow. gostyński) nieznany' z nazwiska. 
brak przybył do mieszkania Hamlz _ 
Zostawszy w domu tylko 72 letnią K 
linę Ilandzlikową, żebrak pobił JA 
stępnie przeszuka! mieszkanie i z*? w 
zabrawszy odzież oraz kilka złotycn 
gotówce, (k)
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kronika wypadków
_ * Benzyna zamiast mleka. Ofiarą

przykrej pomyłki padl półtoraroczny 
Lech Szajak. Maleństwo zamiast po bu
telkę z mlekiem, sięgnęło po inną butel
kę, w której była benzyna i napiło się jej. 
\V domu powstało wielkie zmartwienie. 
Małemu pacjentowi udzieliło pomocy po
gotowie ratunkowe, (k)

— * Utonięcia podczas bójki. Na 
przeładowni rzecznej miejskiej przy Ta
mie Garbarskiej powstała bójka między 
dwoma robotnikami. Podczas bójki 
wpadl do wody i utonął 18-letni robotnik 
Marjan Zakrzewicz, zamieszkały przy ui. 
Łaziennej 1. Za Zakrzcwiczem zarządzo
no poszukiwania w wodzie, jednak bez 
skutku. Wspólnika w bójce, Leona 
Grześkowiaka (Chwaliszewo 17) areszto
wano. (k)

— * Spłonął samochód. W podwórzu
Młyna Poznańskiego spalił się samochód 
p Z 11253, własność Tadeusza Sternickie- 
go. Przyczyną pożaru był defekt w kar- 
boratorze. (z)

— ’ Pożar od pioruna. W dniu 10 bm. 
uderzy! piorun w zabudowania majęt
ności Sepno w pow. kościańskim, włas
ność Władysława Kościelskiego. Ogień 
został zlokalizowany a straty ocenia się 
na około 3 tys. zł. (k)

— * Spłonęła karuzela. W Dama
sławku (pow. wągrowiccki) spaliła się 
część karuzeli załadowanej na wozie. Ka
ruzela ta była własnością Anny Jarczew- 
skiej z Rawicza, Ogień powstał od iskier 
z pieca, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * W związku z nslłowanem ojco- 

bójsiwem w Wygodzie Plugawsklej w 
powiecie ostrzeszowskim okazało się, te 
tłem zajścia były nieporozumienia ma
jątkowe. Jako sprawcę ujęto Leona Kro- 
wickiego (syna), którego wraz z bronią 
palną odstawiono do więzienia sądowego 
w Ostrzeszowie. Sędzia śledczy zarządził 
areszt prewencyjny, gdyż Krowicki za
mierzał zbiec do Belgji lub Francji, (k)

KRONIKA SgDOWA
— ‘ Epilog śmiertelnego postrzału.

Przed IV wydziałem karnym sądu okrę
gowego w Poznaniu stanął gospodarz 
Piotr Pawełowski z Garb pod Poznaniem, 
oskarżony o popełnienie zbrodni zabój
stwa (paragr. 222 k. k.) na osobie gospoda
rza Michała Schwanke. Sprawa w świe- 
tlo faktów przedstawia się następująco: 
Schwanke przybył ze Spławia do Garb w 
towarzystwie Józefa i Stefana Skrzypcza
ków. Cała trójka była już dobrze „za
wiana“, szczególnie Stefan Skrzypczak. 
W Garbach Schwanke wyraził tyczenie 
odwiedzenia znajomego gospodarza Fur
manka. Przechodząc obok gospody Pa- 
wełowskiego, stali się przedmiotem drwi- 
nek 4 synów P., którzy przedewszystkiem 
kpili ze Stefana Skrzypczaka. Ten zarea
gował na to ostro i wówczas trzech mło
dzieńców cofnęło się na podwórze, w bra
mie pozostał najstarszy syn Pawcłowskie- 
go, którego niejaki Korcz, kompan 
Schwankego i Skrzypczaków, wepchnął 
gwałtem na podwórze. Teraz posypał się 
grad kul na podpitych. Podnieceni tem, 
wtargnęli na podwórze, by rzucić się na 
Pawełowskich, którzy prędko poszczuli 
pijaków psami. Hałas wywabił gospoda
rza na podwórze. Pawełowski wyszedł 
na dwór z bronią w ręku i wezwał pod
chmielonych do opuszczenia podwórza, co 
też wszyscy niezwłocznie uczynili. Gdy 
już byli na drodze, Pawełowski stojąc w 
bramie strzelił w kierunku Schwankego, 
który runął na ziemię. Przywołany le
karz udzielił pierwszej pomocy, lecz w 
kilka dni później wskutek zakażenia 
brwi Sch. zinarl. Epilog tej przykrej 
sprawy rozegrał się w sądzie. Obrona 
Pawełowskiego szła w tym kierunku, ja
koby działa! w własnej obronie. Trybu
nał skazał oskarżonego na 2 lata więzie
nia z paragr. 222 k. k. (z)

— * Za oszczerstwo 1 zniewagę. Dnia 
° w sądzie okręgowym w Gnieźnie 
nabyła się rozprawa karna przeciw Wła
dysławowi Trzeciakowi, byłemu nauczy
cielowi szkoły wydziałowej w Wrześni. 
Akt oskarżenia zarzuca, że oskarżony w 
czerwcu 1929 r. we Wrześni w doniesieniu 
do inspektora szkolnego obwinił p. Wło
dzimierza Harasyminka, nauczyciela 
wkoły wydziałowej w Wrześni, świado
mie fałszywie o rzucenie na podłogę i 
sprofanowanie orła polskiego, wykonane
go przez uczni z tektury i pierza. Donie
sienie to spowodowało dochodzenia karne 
Przeciw Harasyminkowi, które jednak 
<.,,ypauły negatywnie. Ńa rozprawie o- 
sarżony bronił się tem, że o czynie opi-

opowiedziała mu żona woźnego 
Lk0 Marcinkowska. Słuchani
•' ,laokowie i Marcinkowska zaprz .-czyli 
tniJ1, Jakoby coś o zarzuconym Harasy- 
ski- W’ fakcie wiedzieli Sąd 3kizał •- 
si»» neg? na karę wiezienia prze? mie- 

' zawieszając jednak karę na prze
Cltlg trzech lat. (brl

JARMARKI
zhnTL *• ®l^szew- Jarmark na konie, drób, 

® ? ,towary kramne odbędzie się w 
.e-k-’ .dnia 16 bm- Spęd wzgl. przy- 

ra?vŚ'V1? 1 byd,a 8 powodu panującej za-
razY jest niedozwolony.

2 WIELKOPOLSKI
W 'nnp Gniezno- (Kradzieże z włamaniem.) 
»lam»? 8 bm. nieznani złoczyńcy
Grain 11 d.° ®kładu korzennego Jana
za nv„iV Kędzierzynie i skradli towarów a około 1200 zł. W Gnieźnie włamano

się do mieszkania Józefy Kistowsklej i 
skradziono suknie i płaszcz, wartości ra
zem około 1500 zł. (k)

— • Ostrów. (Walka o szkołę polską)
W niedzielę odbył się w Ostrowie obchód 
25-cioletniej walki o szkolę polską I zma
gania o mowę ojczystą. O godz 9,15 zgro
madziła się cala dziatwa szkolna w koście
le parafialnym przed ołtarzem. Mszę św. 
celebrował ks. prób. Zamyslowski. a pod
niosłe kazanie wygłosił ks. wik. Wietrzy- 
kowski, Z kościoła wyruszyły dzieci w po
chodzie z orkiestrą kolejową na czele z 
odznakami i transparentami przez ulice 
miasta. Wieczorem odbyta się na sali 
Teatru Miejskiego akademja przy udziale 
przedstawicieli władz i licznej publiczno
ści. Rozpoczęła ją orkiestra 60 p. p. pod 
batutą p. por. Paszkego. — Kierownik 
szkoły Lassociński wspomniał o długolet
nich cierpieniach, które przechodzili ro
dzice i dzieci polskie w zaborze pruskim i 
rosyjskim, walcząc o prawa języka pol
skiego i szkoły polskiej. Drugi referal 
wygłosił p. Stefan Rowiński, omawiając 
wypadki na terenie miasta Ostrowa, zwią
zane ze strajkiem szkolnym, przed 25-ciu 
laty. Na dalszy program obchodu złożyły 
się śpiewy chórowe dzieci, popisy muzycz
ne, oraz wielce udatne deklamacje.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Onegdaj 
wydarzył się nieszczęśliwy wypadek na u- 
licy Wrocławskiej. Urzędnik warsztatów 
wagonowych p. Mischke, jadąć na rowe
rze wraz z synkiem, został przez nadjeż
dżający z przeciwnej strony wóz ciężaro
wy najechany i odniósł bardzo poważne 
obrażenia, a mianowicie złamania trzech 
żeber i nogi. Synek odniósł lżejsze obra
żenia. Przewieziono ich obu do miejsco
wego szpitala, (n)

— * Leszno. (Ze szkoły muzycznej). 
Szkoła muzyczna w Lesznie rozwija się 
bardzo dobrze. Obecny kierownik szkoły, 
dyrektor L. Ramułt, stara się wszelkiemi 
silami, by podnieść poziom szkoły. Za je
go inicjatywą powstała też Bratnia Po
moc. Obecnie dyrektor R. krząta się oko
ło założenia w Lesznie „Koła Miłośników 
Muzyki“.

.— (Z sądu). Kierownictwo Prokuratu
ry przy Sądzie Okr. w Lesznie objął z dn. 
1 bm. p. wiceprokurator Piotr Mosiądz. — 
Jedną z pierwszych jego czynności było o- 
sadzenie w więzieniu osławionego Migda- 
lcwicza oraz jego zastępcy, który przybył 
na wiadomość o tem aresztowaniu. Jak 
się dowiadujemy, M. w więzieniu rozpo
czął głodówkę. W redakcji „Kurjera Po
wszechnego“ zarządził sąd rewijzę, która 
trwała 3 godziny.

— (Pożar). W fabryce szczotek p. Do- 
latowej w Lesznie powstał pożar wskutek 
eksplozji maszynki do lutowania. Cale 
urządzenie fabryczki spaliło się. Straty 
wynoszą około 5 tysięcy zł.

— (Nieszczęśliwy wypadek). W mająt
ku Klonówiec wpadł jeden z robotników 
na widiy, które mu weszły w okolicy kro
cza dość głęboko. Nieszczęśliwego odsta
wiono do szpitala w Lesznie, (s)

— • Rawicz. (Uroczystość szkolna). W 
ostatnich dniach, urządzono w szkołach 
poranki ku uczczeniu 25-ciolecia walki o 
szkołę polską, oraz zarządzono składki na 
cele szkolnictwa polskiego na obczyźnie. 
Uroczystości powyższe odbywały się w 
Rawiczu przeważnie w obrębie murów 
szkolnych, bez udziału publiczności. Gi
mnazjum urządziło poranek 30 września, 
a seminarjum nauczycielskie 4 bm. Inne 
szkoły urządzały uroczystości również w 
ostatnich dniach ubiegłego i w pierwszych 
bieżącego miesiąca, (kr)

— * Miejska Górka. (Uroczystość szkol
na). Dnia 30 września szkoła powszechna 
urządziła obchód 25-ciolecia walki o szko
łę polską. Z rana odbyło się nabożeństwo, 
wieczorem zaś uroczystość w sali miej
skiej. Przemawiali: kierownik szkoły, na
uczycielka p. Moczkówna, jeden z uczniów 
oraz miejscowy obywatel p. Kordek. Uro
czystość urozmaiciły dzieci deklamacjami, 
śpiewami oraz sztuką sceniczną p. t. 
„Strajk Wrzesiński“. Na cele oświaty pol
skiej zagranicą zebrano 83 zł. (kr)

— * Nowy TomyśL (Powiatowy kurs 
pożarnictwa). W dniach od 29 września 
do 4 bm. odbywał się w Zbąszyniu kurs 
pożarnictwa dla straży pożarnych ochot
niczych z pow. nowotomyskiego, w któ
rym brało udział 36 uczestników. Kurs 
składał się z dwóch części: teoretycznej i 
praktycznej. W sobotę w godzinach przed
południowych nastąpiło zamknięcie kursu 
egzaminem, który się odbył w obecności 
prezesa strażactwa Wlkp. gen. Taczaka, 
nadinsp. Buszy i prezesa okr. burm. m. 
Opalenicy p. Dudy oraz p. burm. Wagne
ra.

— (Kradzież). W ub. tygodniu włamali 
się nieznani sprawcy do kasy dominial
nej w Wąsowie i skradli 280 zł. Sprawcy 
usiłowali rozbić kasę ogniotrwałą.

— (Z posiedzenia Rady Miejskiej). Na 
ostatniem posiedzeniu, dnia 8 bm. R. M. 
pod przewodnictwem ks. prób. Kuiiszaka 
uchwaliła pobudowanie przy szkole po
wszechnej na Starym Rynku łazienek, 
których brak odczuwano dotkliwie. Prace 
ślusarskie przy gazowni i wodociągach 
miejskich polecono p. Szmani. (cepo)

— * Brody, pow. Nowy Tomyśl. (Z Stów. 
Mł. Polek). W ubiegłym tygodniu odbyło 
się pożegnalne zebranie Stów. Ml. Polek. 
Stów, żegnało swego Patrona, ks. Bolesła
wa Zimnego, którego władza duchowna 
przeniosła na wikarjat do Wielenia. Ks. 
Zimny pracował w Stów, bardzo wydatnie 
i zasłużył się wielce około jego rozwoju.

— ’ Rogoźno. (Złote gody). W dniu 4 
bm. obchodzili p. Józef Klockiewicz z żo
ną swoją Ludwiką z Andrzejewskich złote 
gody małżeńskie. Na intencję jubilatów 
ka. dziekan Pomorski odprawił uroczystą 
mszę św. Jubilaci otrzymali błogosławień
stwo z życzeniami od Prymasa Poiski dr. 
Hlonda.

— (Na rzecz biednych). Tow. Pań św. 
Wincentego A Paulo urządziło w dniu 5 
bm. kwestę uliczną Zebraną kwotę prze
kazano na rzecz biednych naszego miasta.

— (Z klubu szachistów). Na ostatniem 
zebraniu klubu szachistów powołano na 
skarbnika p. profesora Barszczyńsklego 
Uchwalono urządzić turniej o mistrzostwo 
klubu. Zakończenie rozgrywek przewidu
je się w grudniu.

— (Srebrne gody). W dniu 4 bm. ob
chodzili srebrno gody małżeńskie p Józef 
Cofta, długoletni skarbnik Tow. Robotni
ków, z żoną Anną z Różyckich, (ske)

— * Wągrowiec. (Kradzież.) W nocy 
na 9 bm. nieznani złoczyńcy zakradli się 
do zamkniętego chlewa robotnika An
drzeja Kulińskiego w Raszkowie i upro
wadzili 3 świnie i 2 gęsi, (ek)

Niebywała okazja
Ziemniaki po 1,60 za ctr.

Poznański Okręg „Caritas“ zakupił 
większą ilość jadalnych ziemniaków, 
aby umożliwić mniej zamożnym oby
watelom miasta Poznania pokrycie za
potrzebowania swego na całą zimę. 
Pierwsza sprzedaż odbędzie się w śro
dę dnia 15. bm. o godz. 10-lej na dwor
cu towarowym Tamy Garbarskiej, 
skąd kartofle w każdej ilości odebrać 
należy.

SPORT
Piłka nożna

W spotkaniach o wejście do ligi w gru
pie północnej zajął pierwsze miejsce „42 
p. p.“ z Białegostoku, który pokonał „Ogni
sko" 5:1. O zdobyciu tytutu mistrza w tej 
grupie zadecyduje niedzielny mecz, z „82 
p. p.“, obie bowiem drużyny mają równą 
ilość punktów.

Mecz z Czechosłowacją, który odbędzie 
się jak wiadomo w Pradze 26 bm., PZPN 
wyznaczył reprezentację Polski w nastę
pującym składzie: Fontowicz '— Martyna 
i Ziemian — Nugraba, Chruściński i My- 
siak — Radojewski, Pazurek 1, Smoczek 
Staliński i Sperling; jako rezerwowych 
wyznaczono Wojciechowskiego i Otfinow- 
skiego. Wyjazd nastąpi w piątek 24 bm. o 
godz. 19 z Warszawy, a kolo 1 wnocy z 
Katowic, gdzie dołączą się gracze poznań
scy. Czesi wystąpią w bardzo silnym skla.- 
dzie z siedmiu zawodowymi piłkarzami.

(Tel. wł.)

Szermierka
ćwiczenia wyższego kursu dla pań 1 

panów sekcji szermierczej AZS odbywa 
się w sali gimnastycznej gimn. im. Berge
ra w poniedziałki, środy, czwartki i so
boty od godz. 18.30 do 20, pod kierownic
twem dypl. fechtmistrza p. Zagackiego. 
Zgłoszenia na kurs początkujący przyj
muje się na miejscu.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Mau

ra“ Paderewskiego. W partjach naczel
nych prcmjcrowe siły zespołu — pp. Bo- 
jar-Przemieniccka, Szafrańska, Tylewska, 
Drabik (Manru), Zathey, Karpacki, Maj. 
Efektowne tańce góralskie kompozycji ba- 
letmistrza p. Ciesielskiego. Dyryguje z 
wielką precyzją dyr. Wojciechowski. — 
Wspaniale dzieło naszego mistrza rozpo
wszechnią wszystkie radjostacje.

W środę, dnia 15 bm, „Księżniczka 
Czardasza“. W rolach naczelnych pp. 
Kulczycka, Grey, Karska, Bratkicwicz, 
Raczkowski, Sendecki, Czekotowski, Roy 
i Szpingier. Dyryguje p. Eichstacdt. — 
Piękne tańce układu p. Ciesielskiego.

— * Z Teatru Polskiego. Niegrana do
tychczas przez żadną ze scen polskich, 
przemiła komcdja o kaplanie-żolnierzu, 
proboszczu Pellegrin, która wstępnym bo
jem zdobyła olbrzymi sukces, wypełnia
jąc doszczętnie widownię Teatru Polskie
go na wszystkich dotychczasowych przed
stawieniach ukaże się we wtorek, czwar
tek, sobotę i niedzielę bieżącego tygodnia 
w Teatrze Polskim.

Entuzjastyczne oklaski zrywają się po 
każdym akcie; zwłaszcza sute ich żniwo 
zbiera niezrównany w roli tytułowego bo
hatera sztuki, księdza Pellegrin, p. dyr. 
Szczurkiewicz.

W środę przedstawienie dla wojska, na 
którem odegrana będzie rosyjska komedja 
„Rewizor z Peteresburga“.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś „Casano
va“ z występem znakomitego artysty Jó
zefa Węgrzyna. Ta romantyczna, nie
zwykle efektowna sztuka, która ściąga co
dziennie liczno rzesze publiczności, z za
chwytem oklaskującej olśniewającą grę 
Węgrzyna, ukaże się jeszcze tylko kilka 
razy. Wielki ten artysta, odtwarzający 
z genjainą maestrją najidealniejs-y typ 
Don Juana 18-go wieku, jest codziennie 
przedmiotem gorących owacyj. Wszyst
kie dotychczasowe przedstawienia cieszy
ły się ołbrzymiem powodzeniem. Węgrzy
nowi sekunduje znakomita nasza artystka 
p. H. Cieszkowska w roli Henrietty,

ROBERT CASADESU3 wysłąpł w Po
znaniu. Genjalny pianista francuski RO
BERT CASADESUS, którego występy w 
Poznaniu należą do największych wyda
rzeń artystycznych każdego sezonu, wystą
pi z jedynym koncertem w niedzielę, dnta 
26 października wieczorem o godz. 8-ej w 
auli uniwersyteckiej. Powodzenie wielkie
go mistrza Casadesusa jest u nas wprost 
niebywałe! Rzadko kiedy wielka aula uni-. 
wersytecka zapełniona jest po brzegi naj- 
wytworniejszą publicznością naszego mia
sta i okolicy. Spodziewać się należy, że 
zapowiedziany koncert genjalnego francu
skiego pianisty Casadesusa i tym razem 
zainteresuje szerokie rzesze naszych melo
manów, którzy podążą tłumnie na jedyny 
koncert tego wielkiego genjusza. Bilety 
można już nabyć w składzie cygar p. A. 
Szrejbrowskiego, ul Gwarna 20, tel. 56-38.

zw 26 040 ____
ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery, 

udziela lekcji śpiewu solowego, dyk
cji i poprawnej wymowy. Metoda wioska, 
poprawa wadliwej impostacji głosu, przy
wrócenie lekkości i naturalności dźwięku. 
Przygotowuje do Opery, występów estra
dowych i filmu dźwiękowego. Zgłoszenia 
i próba głosu od godz. 2—3, ul. Wały Zy- 
grnunta Augusta 1, II p. pr, zw 26 038

Najsławniejszy skrzypek świata VASA 
PRIHODA przybywa do Poznanialłl Ol
brzymie zainteresowanie sobotnim kon- 
certemlll

VASA PRIHODA, bezsprzecznie naj
znakomitszy skrzypek współczesny, które
go mistrzowską grę krytyka porównuje 
tylko z grą Huberinanna i Kreislera —; 
po dwuletniej przerwie przybywa do Po
znania i wystąpi jodyny raz w naszem 
mieście w nadchodzącą sobotą, dnia 18. 
października b. r. o godz. 8 wlecz, w Aoll 
UniwersyL VASA PRIHODA w Poznaniu 
reklamy więcej nie potrzebuje. Kto był 
przed dwoma laty na koncercie wielkiego 
wirtuoza — ten na zawsze pozostanie pod 
wrażeniem jego wielkiej i potężnej sztu
ki. Wszyscy mamy jeszcze w pamięci ten 
olbrzymi entuzjazm, jaki ogarnął przepeł
nioną Aulę już po pierwszych utworach 
wykonanych przez Mistrza z oszałamiają
cą techniką i przedziwnem uduchowie
niem.

„Prawdziwy demon skrzypiec“ pisze en
tuzjastycznie po koncercie Prihody w 
Wiedniu w wielkiej sali „Koncerthausu“ 
krytvk „Nene Freie Presse“.

„PAGANINI XX włoku“ — pisze jedno
myślnie prasa amerykańska po koncer
tach Prihody w Ameryce, które po kon
certach Paderewskiego i swego czasu Ku- 
bolika stały największą sensacją głównych 
miast Ameryki. __

Nic dziwnego, te nazwisko PRinODY 
od lat kilku nie schodzi ze szpalt naj
większych dzienników amerykańskich a 
znakomity artysta rozrywany przez wszy
stkie agencje koncertowe dyktuje coras 
większe warunki i pobiera coraz zawrot- 
niejsze honorarja. Dlatego też muzykalny 
Poznań s wielką niecierpliwością oczekuje 
sobotniego koncertu, tembardziej, że wiel
ki artysta wykona tym razem wspaniały 
program, obejmujący najpiękniejsze dzie
ła: Griega (Sonata C-moll), Czajkowskie
go (Koncert skrzypcowy D-dur op. 35), 
Mendelsohna, Paganiniego (Sonatina) Baz- 
ziniego i kompozycje własne. Akompa
niuje znakomity pianista francuski CHAR
LES CERNE — od lat stały akompanjator 
Prihody.

Bilety na ten sensacyjny koncert w ce
nie od 3—10 zł są do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna. 20, 
telefon 56-38. zw 26 045

Teatr Wielki
DZIŚ — „Manru“ — opera Paderewskiego. 
Środa, 15. 10. „Księżniczka czardasza“,

operetka Kalmana.
Czwartek, 16. 10. „Aida“, opera Verdi'ego. 
Piątek, 17. 10. „Casanova", opera Różyc

kiego.
Sobota, 18. 10. „Orłów“, premjera, operet

ka Granichstaedtcna.
Niedziela popoł. 3 godz. 19. 10. „Halka“, 

opera Moniuszki
Niedziela wlecz 8 godz. 19. 10. „Manru“, 

opera Paderewskiego.
Poniedziałek. 20. 10. „Orłów», operetka 

Granichstaedtena.
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Proboszcz wśród biedaków“.
Środa, 15. 10. „Rewizor z Petersburga“. 
Czwartek, 16. 10. „Proboszcz wśród bie

daków".
Piątek, 17. 10. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Sobota, 18. 10. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Niedziela, 19. 10. o godz. 15 „Panna mło

da w garsonierze". Ceny zniżone.
Niedzielo, 19 10 wieczorem „Proboszcz 

wśród biedaków".
Poniedziałek, 20. 10. „Pani Bianka".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Casanova“ — Gościnny występ

J Węgrzyna.
Środa. 15. 10. „Casanova“. Gość, występ

J. Węgrzyna.
Czwartek, 16. 10. „Casanova“. Gościnny 

występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nahveia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ut Gwarnej 1 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CZAS TO NAPRAWIĆ!
Daremne nawoływania — My tylko jedni
— Nie ma żadnych usprawiedliwień —
„Kompozytorzy" — Możnaby ich uzdrowić
— Nie dla specjalistów, ale dla wszyst

kich — Pielęgnujmy polską kulturę.
Od kilku dziesiątek lat pisarze mu

zyczni i muzycy polscy zwracają, uwa
gę na to, że programy koncertów chó
ralnych w Polsce cierpią na brali sta
ropolskich utworów. Istnieją kraje, w 
których ilość stowarzyszeń chóral
nych jest w porównaniu z Polską bar
dzo niewielka. a jednak ilość koncer
tów poświęconych dawniejszej muzyce 
chóralnej tych krajów osiąga w ciągu 
jednego tylko sezonu koncertowego cy
frę wysoką.

Niczego podobnego nie możemy 
stwierdzić w Polsce. Jesteśmy niepo
prawni. Szukamy zawsze wymówek 
na „usprawiedliwienie“, które zawsze 
należy do znanych kategoryj wykręca
nia się. Mawiano dawniej, że staropol
skich kompozycyj nie wykonuje się 
dlatego, że tak niewiele ich wydano a 
prócz tego są „trudno dostępne“. Dziś 
argument ton byłby zapewne niemożli
wy do powtórzenia wobec tego, że wy
dano ich już sporo... Na brak chórów 
w Polsce zapewne też nie możnaby na
rzekać. Jest ich o wiele więcej, niż 
dawniej. Powstają ustawicznie nowe. 
Zapewne nie wszystkie podołałyby za
daniom, jakie musi wziąć na siebie 
chór wykonujący dawniejszą muzykę. 
Ale może nie brakuje takich stowarzy
szeń chóralnych, któreby bez więk
szych trudności mogły przynajmniej 
od czasu do czasu przypomnieć sobie i 
drugim, że istnieje także staropolska 
muzyka chóralna, o której się wiele 
czyta i pasze, nietylko u nas, ale i u 
obcych.

Czyta się wielkie, obszerne, częste i 
liczne manifesty związków śpiewa
ckich. ale wśród wielkiej mnogości 
słów nie czyta się nigdy o konieczno
ści kultu muzyki staropolskiej, która 
przecież nie zawiera samych arcytru- 
dnych arcydzieł, lecz i utwory łatwe 
lub dość łatwe albo nietrudne, któremi 
nie zajmuje się właściwie żadne stowa
rzyszenie chóralne (prócz rzadkich, 
przygodnych tylko okazyj). Sprawa za
tem nie jest w porządku. Nieliczne bo
wiem przypadki nie są w stanie obalić 
faktu, że w Polsce muzyka staropolska 
jest ignorowana przez czynniki, które 
zaniedbaniu mogłyby zapobiedz, ho na 
nich właśnie ciąży moralny obowiązek 
kultu dawnej polskiej muzyki chóral
nej. Tyle się u nas wprowadza imita- 
cyj zagranicznego życia muzycznego, 
tylko że pomija się (między innemi) 
właśnie obowiązek wykonywania arcy
dzieł dawnej muzyki. (Nie mam tu na 
myśli „Stowarzyszenia Miłośników 
Dawnej Muzyki“ w Warszawie, bo to 
stowarzyszenie jest w naszych warun
kach czcmś zupełnie specjalnem, jako 
czynnik lokalny). Dochodzą do głosu 
często „komopozytorowie“, których 
wytwory są wykonywane chyba tylko 
dzięki protekcji dyrygentów poszcze
gólnych chórów lub z powodu „polityki 
stowarzyszeniowej“. Nie dochodzą do 
głosu mistrze; posłuchanie ich dzieł 
mogłoby zapewne niejednego „farysn“ 
chóralnego albo pouczyć, jak się kom
ponuje na chór dzieła wartościowe, 
albo — co lepsze — mogłoby go od
uczyć manji „komponowania“. Osta
tecznie tylko do pewnego czasu mogą 
uchodzić narzucania się z takiemi pro
duktami. Dziś uświadomienie na punk
cie tego, co jest dobre, a co jest złe lub 
żadne, wzrasta w miarę zaśmiecania 
muzyki polskiej chóralnej żbytecznemi 
„kompozycjami“. Nie sądzę, iż częstsze 
wykonywanie dzieł staropolskiej mu
zyki chóralnej nie wpłynęłoby uzdra
wiająco także na odnośne jednostki, a 
tem samem uświadomiłoby je na 
punkcie wymagań ze stanowiska wie
dzy, talentu i smaku.

Tak więc wykonywanie arcydzieł 
naszej dawniejszej muzyki miałoby 
niemały wpływ na nasze życie iru- 
zyczne, co bynajmniej nie musiałoby 
wpływać na kierunki zaznaczające się 
w naszej muzyce chóralnej, gdyż tylko 
ograniczony umysł wymagałby naśla
dowania. dawnego sposobu kompono
wania. Ale nauczonoby się niejednego. 
Spełniono przytem moralny obowią
zek wobec staropolskiej muzyki, obo
wiązek spełniany przez Każdy inny 
kraj wobec swej dawnej muzyki. Nie 
można zwalać tego obowiązku na chó
ry kościelne lub specjalne stowarzysze
nia, gdyż dzieła muzyki kościelnej są 
dziełami sztuki z absolutnego punktu 
widzenia (jak n. p. Madonna Rafaela

PO PIERWSZYM KONCERCIE
FILHARMONJI POZNAŃSKIEJ
Niedzielny koncert w Auli Uniwer

sytetu, z którego zdaliśmy sprawę na 
innem miejscu, miał daleko lepszą 
frekwencję niż poprzednie w minio
nym sezonie, a przez to sprawiał wra
żenie takie, jakby miał stać się prze
łomowym w stosunku między muzy
ką symfoniczną, a publicznością po
znańską. Oby tak się stało! Bardzo 
szczęśliwe było wprowadzenie biletów 
zlotowych dla uczącej się młodzieży. 
Minimalnym kosztem może młodziut
ki Poznań przeżyć parę godzin w 
atmosferze nieco podnioślejszej, niż 
zwyczajowy niedzielny spacer po 
„plajcie“, jak w języku studenckim 
nazywa się często Plac Wolności. Ga- 
lerja była wcale dobrze zapełniona, 
to samo dalsze rzędy krzeseł, natomiast 
bliższe szeregi świeciły wielką łysiną.

Załatwić ten problem może pu
bliczność poznańska sfer kultural
nych na gruncie jakby towarzyskim. 
Przykładu na to dostarcza, prawda, że 
w zakresie plastyki, praktyka trzech 
miast naszych, mianowicie Krakowa, 
Warszawy i Lwowa. Przez długie la
ta utarło się tam było, że po nabożeń
stwie niedzielnem „wszyscy“ spotyka
li się ze sobą na wystawie obrazów w 
„Zachęcie“, czy u „Przyjaciół Sztuk 
Pięknych“. Zwyczaj ten się utarł i 
stąd znaczna w tamtych miastach 
frekwencja wystaw sztuki.

Tak samo powinnoby przejść w na
łóg spotykanie się na koncertach sym
fonicznych poznańskich. Idzie o to, 
aby zaprzyjaźnione „domy“ ułożyły 
się o rendez-vous w Auli Uniwersyte
tu, ilekroć afisz zapowie koncert na
szej Fiiharmonji. Pora jest wyborna, 
miejsce bardzo przyjemne, przed kon
certem hala garderób służy za „pro
menoir“ taksamo jak podczas przer
wy, można spotkać się, pogawędzić i 
wymienić myśli. Da się uskutecznić 
nawet przegląd toalet, kóre np. w o- 
statnią niedzielę przedstawiały barw
ną rozmaitość fasonów i wykończeń. 
A to nie drobnostka... Słowem, kon
certy naszej Fiiharmonji powinny zo
stać instytucją kulturalną, a dobrze 
wyjdą na tem one same i ich bywal
cy przedewszystkiem.

NAUKA
Rodowód bohatera. Znaną wszystkim 

niemal bodaj z czytanek szkolnych jest 
postać Kaspra Karlińskiego, bohaterskiego 
obrońcy Olsztyna przed arcyksięciem Ma
ksymilianem w roku 1587. Wiadomo, że gdy 
obięgający ująwszy piastunkę z najmłod
szym synem komendanta twierdzy pędzili 
ją przed frontem wojska, chcąc uniemożli
wić oblężonym obronę, Karliński sam wy
celował działo w piersi własnego dziecka, 
ze słowami: „pierwej byłem synem ojczy
zny, niż ojcem mojego syna". Tego to nie
złomnego ojca rodowód podaje w Miesięcz
niku Heraldycznym rocznik IX zesz. 5 M. 
Wilanowski. Obok tego prof. O. Halecki o- 
mawia „Arasy Dymitra Chaleckiego w 
świetle heraldyki". Tkane one były praw
dopodobnie we Flandrji, z końcem XVI. 
stulecia na zamówienie wymienionego w 
tytule przodka autora, podskarbiego litew
skiego. Ciekawe „Drobiazgi heraldyczne“ 
wiadomość o herbach na zabytkach pol
skich w Szwecji, „Przyczynek do dziejów 
pospolitego ruszenia na wyprawę w 1509 r" 
dotyczący Wielkopolski pióra L. Białkow
skiego, spis kawalerów orderu św. Stani
sława, sporządzonego przez St. Łozę, wresz
cie recenzje i sprawozdania, uzupełniają 
intórtoująry zeszyt, (mw)

jest arcydziełem także dla niekatoli
ka), a specjalne stowarzyszenia są bar
dzo a bardzo nieliczne i niewszędzie 
mogą powstawać. Zwrot ku muzyce 
dawniejszej, a nawet bardzo dawnej, 
jest dziś na Zachodzie ogólny. Zachwy
cają się tą muzyką nawet ci, którzy są 
niezmordowani w szybowaniu ku „mu
zyce przyszłości“. Nie jest to zatem ta 
muzyka dawna, o której ludzie niein
teligentni zwykli mówić, że interesuje 
tylko specjalistów. Ale ten ogólny na 
Zachodzie kult dawnej muzyki nie ob
jął dotychczas Polski. Nie z winy mu
zykologii — a|o tych czynników, które 
kult ten powinny w swe rzęce ująć, a 
tego dotychczas nie uczyniły.

Można kulturze muzycznej danego 
kraju przynosić szkodę wprost, bezpo
średnio. ale można również pośrednio, 
przez zaniedbanie i nieczynność w 
pewnym kierunku. Pracować należy 
nad pogłębianiem kultury muzycznej, 
ale praca taka ma tylko wtedy war
tość, gdy połączona jest z jej uwszech-

stronnianiem. Jeśli w koncertach soli
stów słuchamy dzieł Bacha, Hiindla i 
innych, jeszcze dawniejszych mistrzów, 
to w programach koncertów chóral
nych pragnęlibyśmy widzieć przynaj
mniej ten sam procent dzieł dawnych 
mistrzów muzyki chóralnej. Ale tego 
właśni© nie widzimy. Tego faktu nikt 
nie zaprzeczy. Brak ten jest bardziej 
uderzający, tem jaskrawszy, że prze
cież muzyka dawniejszych wieków by
ła w pierwszym rzędzie muzyką chó
ralną i osiągnęła szczyty, do jakich 
później doszła tylko muzyka instru
mentalna. Sądzę, że władze naczelne 
Związków Śpiewaczych mogą w bar
dzo wybitny sposób przyczynić się do 
naprawy złego stanu rzeczy. Do 
spraw organizacyjnych należą sprawy 
kultury muzycznej w zakresie chóral
nym, a do kultury muzycznej należy 
także kułt dawnej muzyki polskiej w 
obręhie twórczości chóralnej.

Dr. Adolf Chybiński. 
Lwów.ŻYCIE KULTURALNE

©8NR0NA ZABYTKÓW
Fara bydgoska. W „ilustracji Polskiej" 

znajdujemy ciekawy artykuł p. Konrada 
Fiedlera pt. „Pomnik dawnej świętości 
Bydgoszczy" — z dziejów kościoła famego. 
Fara bydgoska powstała w latach 1460 — 
1502 na miejscu spalonego w roku 1409 
przez Krzyżaków sościola parafjalnego. — 
Obok wspanialej architektury zwraca uwa
gę wykonana już za naszych czasów wew
nętrzna poiichromja ścian, dzieło malarza 
H. Nositz-Jackowsk;ego. Dzięki ofiarności 
społeczeństwa kościół, przedstawiający po 
wyjściu Niemców, obraz zaniedbania, zo
stał odnowiony i przywrócony do pierwot
nego wyglądu. Z ciekawych zabytków, 
przechowywanych w farze bydgoskiej wy
mienia autor: mosiężną chrzcielnicę z XVI 
wieku, kratę żelazną w kaplicy św. Krzyża, 
a między staremi obrazami — wysokiej 
wartości dzieło szkoły gdańskiej, ż końca 
XV, czy początku XVI wieku obraz Boga
rodzicy Bydgoskiej. (tk)

TEATR
K, H. Rostworowski — jak nam donosi 

nasz korespondent krakowski (Arten) przy
gotowuje obecnie do druku najnowsze swo
je dzieło: „Niespodziankę", która spotkała 
się z takim sukcesem podczas krakowskiej 
prapremjery. Poza tem pracuje dalej nad 
cyklem dramatów z czasów Rewolucji fran
cuskiej.

Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil
na: Teatr nasz wystawił angielską sztukę 
Erskinne'a „Pierwsza Pani Frazerowa'. 
Poza tem idzie dalej „Jowialski" i „Roz- 
bitki", przygotowuje się J. A. Hertza „Mło
dy las" (na rocznicę walki o szkolę polską) 
i Birabeau „Mała grzesznica". (wt)

BYLE NIE ZAMIANA ROL-.
Poznański Oddział Polskiego Tow. 

Historycznego odbył w dn. 8 paździer
nika b. r. posiedzenie, na którein wo
bec tłumnie zebranych członków I 
sympatyków Towarzystwa (ok. 100 o- 
sób) wygłosił wiceprezes Oddziału 
Dyr. Dr. Jarosław Wit Opatray refe
rat na temat stosunku nauczania hi- 
storji w szkole średniej do nauki. Cen- 
tralnem zagadnieniem referatu była 
sprawa zastosowalności i pożytku t 
zw. heurezy w nauczaniu historji, a 
więc samodzielnej interpretacji fak
tów historycznych przez uczniów na 
podstawie współczesnych źródeł histo
rycznych.

Prelegent starał się wykazać ko
rzyści płynące dla ucznia przy tak 
prowadzonem nauczaniu historji.

Odczyt wywołał bardzo żywą dy
skusję; nic dziwnego, wszak stoimy 
jeszcze wciąż w największym zamę
cie walki o nową szkolę. Zachodzi 
tylko poważna obawa, abyśmy w tej 
walce o nową szkolę nie zatracili tych 
wszystkich walorów, jakie miała sta
ra szkoła. Jak się bowiem dowcip
nie wyrażono dokonuje się stopniowo 
zmiana ról: szkoła średnia zaczyna 
naśladować uniwersytet, a uniwersy
tet nadrabiając zaniedbania szkoły 
średniej przeradza się z wolna w szło- 
łę średnią.

Z powodu spóźnionej pory nie mo
gło się odbyć posiedzenie administra
cyjne, którego narady miały obracać 
się około sposobów powiększenia licz
by członków tutejszego Oddziału. 
Zgłoszenia przystąpienia do Towarzy
stwa przyjmuje w godz. 9 — 14 ku
stosz F. Pohorecki w Archiwum Pań- 
słwowem (Góra Przemysława) za 
wpłatą 20 zł, ewentualnie w 2 ratach; 
pożądane są bardzo zgłoszenia słucha- I 
asów uniwersytetu na członków, (i. p.) I

NAUKA I ZYCIE
POLSKA I MIĘDZYNARODOWY 
ZJAZD BOTANIKÓW W CAMBRIDGE

W starem uniwersyteckiem mieście 
angielskiem Cambridge obradował z 
końcem sierpnia piąty międzynarodo
wy Zjazd Botaników. Udział byl na
der liczny. Około 1200 osób zjechało 
ze wszystkich stron świata, w tem po
łowa z Ameryki północnej. Uczeni 
bolszewiccy, mimo licznie zgłoszonych 
referatów, nie pojawili się z wyjątkiem 
jednego. Podobno nie wypuszczono 
ich z granic Rosji

Polskę reprezentowali na zjeździe: 
W sekcji fitogeografji i ekologji p.

H. Czeczottowa z Krakowa, referują
ca o rozmieszczeniu buka wschodnie
go (Fagus orientalis), prof. dr. Wła
dysław Szafer z Krakowa, obrany wi
ceprezydentem sekcji, referujący o 
zmianach wegetacji w Polsce w epo
ce podyluwialnej, oraz o buku i lesie 
bukowym w Polsce i dr. Adam Pa
sze wski z Poznania, referujący o za
łożeniach i metodach fitosocjologji 
prof. Józefa Paczowskiego.

W sekcji genetyki, i cytologji wy
głosiła referat o mieszańcach w rodza
ju „Aquilegia“ prof. Marja Skalińska 
z Warszawy, oraz prof. dr. Edmund 
Malinowski z Warszawy o mieszań
cach u pszenicy w związku z proble
mem asocjacji chromozomów.

W sekcji mikologji i fitopatologji 
mówił prof. dr. Seweryn Krzemie- 
niewski ze Lwowa o morfologii i cy
tologji Myxobakteryj.

W sekcji fizjologji prof. M. Kor- 
czewski z Warszawy, wice-prezydent 
sekcji, referował o wpływie koncen
tracji kwasu fosforowego na wzrost 
kukurydzy, prof. dr. Kazimierz Bas- 
salik z Warszawy o pobieraniu przez 
rośliny składników mineralnych z 
nierozpuszczalnego podłoża.

Poza wymienionemi prelegentami, 
obecna była p. dr. Janina Jentys-Sza- 
ferowa z Krakowa, oraz p. doc. dr. 
Franciszek Skupieński z Warszawy, 
sekretarz delegacji polskiej.

Zjazd odbył trzy zebrania plenar
ne i wiele posiedzeń sekcyjnych, sek- 
cyj było ośm. Na końcowem zebraniu 
plenarnem uchwalono szereg ważnych 
wniosków, między innemi postano
wiono wydać mapę florystyczną Eu
ropy, w tej samej skali, co mapa ge
ologiczna, oraz powołano do życia ko
mitet dla ustalenia terminologji fito- 
socjologicznej. W skład komitetu te
go wszedł również prof. J. Paczowski, 
jeden z twórców tej gałęzi botaniki, 
profesor i honorowy doktór Uniwer
sytetu Poznańskiego. Mapa florystycz- 
na będzie miała nietylko doniosłe zna 
czenie naukowe, ale również prak
tyczne, mianowicie dla rolników i 
leśników. Dzięki doskonałej organi
zacji i planowemu rozmieszczeniu re
feratów zjazd przyczynił się rzeczy
wiście do postępu nauk botanicznych.

Następny zjazd uchwalono odbyć 
w Holandji i to za lat pięć, w takich 
bowiem okresach zjazdy botaniczne 
się odbywają.

Komitet zjazdowy urządził sze
reg wycieczek do miejscowości 
ciekawych dla botaników, bądź to z 
powodu floru, bądź to z powodu za
kładów naukowych lub parków, bądź 
też do miejscowości, w których żyli 
i działali znakomici przyrodnicy an
gielscy. Pojechała więc wycieczka do 
siedziby Karola Darwina w Down 
(Hrabstwo Kent), członkowie zjazdu 
zwiedzili Królewski Ogród Botanicz
ny w Kew (Hrabstwo Surręy). J-e®t 
to jeden z najstarszych i najsławniej
szych ogrodów botanicznych na świę
cie. Poza całym jeszcze szeregiem 
krótszych wycieczek, odbyła się P° 
zjeździe ośmiodniowa wycieczka P° 
Południowej Anglji.

Dodajmy, że na zjeździe były do; 
puszczone do referatów i do dyskusji 
języki: francuski, angielski i niemiec
ki. Na zjeździe botaników słowiań
skich w Pradze w 1928 roku była mo
wa o tom, czyby nie udało się wpro
wadzić jednego z języków słowiań
skich na międzynarodowe zjazdy na
ukowe. Niestety narody słowiansKi 
nic pod tym względem w Cambridg 
nie osiągnęły. Może uda się Slowi 
nom wprowadzić jeden z ich język0 
na przyszłym zjeździe w Holandji.

Członkowie rozjechali się z uzn 
niem dla wysokiego poziomu refe 
tów i dyskusyj.

Dr. AdamPaszewskŁ

Poznaó
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Z ruchu przedwyborczego 
Stronnictwa Narodowego
Szamotuły. Na zebraniu Stron

nictwa Narodowego w Szamotułach w 
obecności 300 osób, odbytem w dniu 
30 ub. m., wybrano prezesem Stronnic
twa Narodowego Koło Szamotuły p. 
Ąntoniego Graszewicza. Pozatem po
wołano do życia Narodowy Komitet 
Wyborczy na powiat Szamotuły.

W skład komitetu wchodzą.: denty
sta p- Edward Muller, jako przewodni
czący oraz przedstawiciele wszystkich 
stanów: rolnicy, przemysłowcy, kupcy, 
rzemieślnicy i robotnicy.

Z Pniew w skład Komitetu Powia
towego wchodzą pp. aptekarz Wachę, 
budowniczy Andrzej Degórski i dyr. 
Głębocki, z Wroneck pp. dyr. Soko
łowski, dr. Degórski i L. Grupiński, z 
Obrzycka pp. Bruch i Hejnowicz, z 
Ostroroga p. Mroczkiewicz.

Komitet Powiatowy zabrał się na
tychmiast do gorliwej pracy. Biuro 
Komitetu mieści się u p. Jana Baka 
przy ul. Dworcowej 3. W wszelkich 
sprawach związanych z Narodowym 
Komitetem Wyborczym prosimy zwra
cać się do p. Edw. Mullera, ul. Kościel
na 1, lub do biura Komitetu codzien
nie pomiędzy godz. 17—19.

Oborniki. W lokalu p. Kłosowej 
odbyło się zebranie członków i sym
patyków Stronnictwa Narodowego. 
Obradom przewodniczył znany dzia
łacz na niwie narodowej p. Stan. Ma- 
towski. Referat polityczno-gospodar
czy wygłosił b. poseł A. B. Lewandow
ski z Bydgoszczy. Nad referatem wy
wiązała się rzeczowa i ożywiona dy
skusja, po której dokonano wyboru 
Narodowego Komitetu Wyborczego i 
wydziału wykonawczego.

Bezczelne rady marjawickie
Jak donosi Katolicka Agencja Pra

sowa, organ marjawitów „Głos Praw
dy"- z dnia Z bm. w artykule p. t. „Jak 
powinna być rządzona nasza Rzeczpo
spolita", podaje następujące postulaty, 
dotyczące zmiany ustroju państwowe
go w Polsce:

„Rzeczpospolita więc powinna związek 
małżeński wyzwolić z pod nieprawej, u- 
zurpowanej nad nim władzy kleru wszel
kich wyznań. Rzeczpospolita powinna dać 
wolność jak najwcześniejszego ich zawie
rania między osobami wolnemi. Rzeczpo
spolita powinna uprawnić nawet wielo- 
źeństwo tam, gdzie ono istnieje faktycznie, 
oraz wydać prawa, na podstawie których 
ono istnieć może.

Nie powinna być także w szkołach 
państwowych wykładana religja...“ itd.

Pod powyższemi postulatami, ogła- 
szanemi w seryjnych artykułach- „Gło
su Prawdy“, znajdujemy inicjały M. 
M., należące do samego przywódcy 
marjawityzmu Michała Marji Kowal
skiego. Ten skazany codopiero po
wtórnie na więzienie bluźnierca marja- 
wicki w roli „reformatora" kraju — 
to już szczyt cynizmul

Wyznanie wiary uczonego
(KAP) W czasie odczytu w Berlinie, 

wygłoszonego wobec wielu uczonych i 
Praktyków - ekonomistów profesor uni
wersytetu wiedeńskiego, dr. Othmar Spann 
którega nazywają najbardziej wpływowym 
współczesnym ekonomistą w Niemczech, 
zaznaczył m. in.: „Przy tem, co teraz po
wiem, nie mogę niestety ufać, że spotkam 

z całkowitą zgodą Panów. Przeciwnie 
?vs,kazywać na mnie palcem. Ale, je- 

j c,10c tyle osięgnę, że mój punkt widze
nia zostanie zrozumiany, to już będę 

azięczny. Mówię: Ubiegły okres czasu 
«u1, n.aVki bez Boga i nauki bez cnoty.

takiej nauki niema w rzeczach du- 
żyAVyycł? ' ,sP°łecznych. Wcale nie chcę u- 
2 tu Jakie.S°ś patetycznego zwrotu, lecz 
rinó'< Postawić czyste, dające się sprawdzićdoświadczalne twierdzenie.
duma U|kii B°Sa! Chciano — i to było 
d?v ? ?tulecia — poznawać związki mię- 
8t„(„„WIat0m 1 duchem bez wnikania w o- 
tyi Przyczyny bytu. Nauka bez cno-

lla. yrn okresie czasu przed Oświe- 
i up?^1 me byI° nauki, któraby od mędrca 
ber o;,neg0 ż$dala poznawania, badania 
była czynu’ bez cnoty. Żądać tego — 
tony, , zawarowane dla Oświecenia, dla 
gdzi ,kr?u: kt6ry Przywiódł

właśnie dziś jesteśmy..
nas tam,

Niezwykłe wypadki 
jasnowidzenia

Przeczucie katastrofy, jakiej uległ 
sterowiec angielski R 101.

cze s’nva;ai1^ielska żywo komentuje proro- 
ca R ini a .le,na temat katastrofy sterow- 
jaki n . ,mial° szereg osób w Anglji. Nle- 
bńal^ 7i7°rth Barlow, mieszkaniec Hull 
Wziął sob°tę dziwny sen, w którym 
R. 101 et i le w r°B pasażera sterowca 
WtlarUł ai PjZy oknie wielkiej kabiny i 
deszcz Naaio dwi5r- Było ciemno i padał 

gle rozległ się dźwięk gonga i e-

krzyk: —■ ratuj się kto może!... Barlow rzu- 
I cił się ku wyjściu, ale w tej samej chwili 

nastąpił gwałtowny wstrząs i ogłuszający 
huk. Tu sen się przerwał, a po chwili za
mroczenia Barlow widział siebie, biegają
cego na oślep przez pole.

Gdy się przebudził, mniej więcej około 
drugiej godziny w nocy, — tak był zdener
wowany, że udał się do pokoju córki i o- 
powiedział jej swój sen, poczem wywołał 
z ulicy posterunkowego i jemu również 
zwierzy! się z przeczuć, sądził bowiem, że 
może istotnie stało się coś złego, o czem 
policjant dowie się naprzód.

Posterunkowy Ingamells poświadczył 
zeznania Barlowa, który owej nocy wywarł 
na nim wrażenie obłąkanego, gdyż upor
czywie powtarzał w kółko, że sterowiec na- 
pewno uległ katastrofie.

Inny, niemniej osobliwy wypadek miał 
miejsce w sanatorjum w Nantwich. Pielęg
niarka Armstrong, Irlandka, miała ubie
głego czwartku następujący sen:

— Widziałam na polu szczątki olbrzy
miego balonu — opowiada Armstrong — 
w sieci metalowych wiązań wiły się popa
lone zwłoki. Słyszałam jęki i wezwania, by 
powiadomić władze o grożącem nieszczę 
ściu.

Pielęgniarka opowiedziała swój sen na
czelnym doktorom. Nikt jednakże nie wziął 
na serjo „bredni“ zabobonnej Irlandki.

Następnego dnia sen powtórzył się. Tym 
razem widziała siebie w roli sanitarjuszki, 
wydobywającej z wnętrza balonu ofiary 
katastrofy.

Miss Armstrong udała się do zarządza
jącej szpitala, prosząc ją o radę. I tym ra
zem wyśmiano ją. Nie zdobyła się więc na 
to, by napisać do „miarodajnych czynni
ków“, ostrzegając przed grożącą katastro
fą, gdyż w końcu sama uwierzyła, ża sny 
jej były jedynie wytworem rozgorączkowa
nej wyobraźni. Dzisiaj świadkowie jej prze
żyć nie mogą sobie darować, że zbagateli
zowali przeczucia „zabobonnej Irlandki“.

Poświęcenie lekarza
Prasa angielska donosi o niezwykłe 

szlachetnem postępowaniu pewnego lon
dyńskiego lekarza, który kilkanaście lat 
temu zachorował na nieuleczalną chorobę 
i całe swe dalsze życie poświęcił badaniom 
na samym sobie, objawów strasznej do
legliwości, pozostawiwszy na kilka dni 
przed śmiercią, cenny materjał obserwa
cyjny, o wielkiem naukowem znaczeniu 
Dr. Leonard P. Mark, lekarz szpitala św. 
Bartłomieja w Londynie, spostrzegł 25 lat 
tomu, że nabawił się choroby, przez sfery 
lekarskie znane pod nazwą „akromegalją“ 
lecz o przebiegu której dotąd nie miano 
dokładniejszych wiadomości. Choroba ta 
objawia się małym wrzodem pod podsta
wą czaszki, wywołującym stopniowe po
grubienie kości, rąk, stóp i głowy. Obja
wom tym towarzyszą wielkie emikranje a 
w ostatnim okresie następuje paraliż człon
ków. Dr. Mark, który zachorował, licząc lat 
35, oddalił z wielkim stoicyzmem od sie
bie wszelką myśl o małżeństwie, sławie, 
bogactwie, i oddał się całkowicie bada
niom postępów straszliwej i nieuleczalnej 
choroby na własnym organiźmie. Z bie
giem lat ciało jego przekształciło się, przy
bierając wprost potworny wygląd. Kadłub 
schnął, a członki grubiały niepomiernie. 
Lekarz z niewzruszoną obojętnością uczo
nego nie przestał dyktować kolegom swych 
spostrzeżeń, opisując swe cierpienia i wsze
lakie objawy, postępy i reakcje choroby. 
Poddawał się fotografowaniu po kilka ra
zy miesięcznie, by móc wzbogacić odpo- 
wiedniemi dowodami stopniowe postępy 
choroby i spostrzeżenia swych bolesnych 
badań. Sam będąc przekonany, że nie wy
trzyma długo tak wielkich cierpień, jakie 
w jego organiźmie wywoływała choroba, 
od wielu już lat przygotowany był z wielką 
rezygnacją na śmierć. Zmarł — jak do
nosi „Daily Mail“ w tych dniach, gdy je
go pełne poświęcenia dzieło naukowe było 
już na ukończeniu. Ostatni rozdział napi- 
szą jego współpracownicy, którzy przez 
szereg lat zbierali zapiski bohaterskiego le
karza dla nauki lekarskiej. S. F.

Bociany
ofiarą elektryczności

Sto trzydzieści miejscowości w Szlez
wiku pozbawionych zostało nagle światła 
elektrycznego. Nikt nie wiedział, co było 
przyczyną tego wypadku, aż wreszcie wy
słani celem naprawy połączeń monterzy 
stwierdzili, że winowajcami były bociany. 
Zlot ptaków odbywał się w. miejscu skrzy
żowania kabli elektrycznych. Jeden z bo
cianów usiadł na drucie i padł rażony 
prądem. Zainteresowane tem inne bociany 
przypuściły formalny szturm na przewody 
elektryczne i pozrywały je, ciężko jednak 
okupując swoje zwycięstwo. Obok pozry
wanych kabli leżało bowiem 90 trupów 
bocianich. (wl)

Spadek spoczywający 
200 lat

Wdowa Pfeifer, uboga mieszkanka 
Lipska, matka dwu dorastających córek, 
zdziwiła się ogromnie, gdy pewnego dnia 
listonosz wręczył jej kopertę, opatrzoną 
stemplem z Amsterdamu. Zaciekawiona 
otworzyła list, ale ciekawość jej i zdu
mienie zmieniły się w szaloną radość, 
gdy przeczytała, co zawierał. Oto adwo
kat Vaillant z Amsterdamu donosił jej, 
że jest dla niej do odebrania spadek wy
sokości 10 miljonów marek niemieckich 
(przeszło 20 miljonów złotych), po zmar
ły#» w reks A78Ó r Paramaribo. x Jn-

djach Holenderskich niejakim Janie
Schapp. Człowiek ten zapisał wówczas 
rodzinie swojej w Niemczech 2500 gulde
nów holenderskich i pieniądze te z ja
kiejś nieznanej obecnie przyczyny nie zo
stały wówczas podjęte. W ciągu lat na
rastały procenty i obecnie spadek wynosi 
olbrzymi majątek. Jedynym warunkiem, 
jaki zostawił zmarły, był ten, by jego 
spadkobierca spędził trzy lata w Indjach 
Holenderskich. Może z tego powodu su
my wówczas nie podjęto. Uboga wdowa 
z Lipska warunek ten z pewnością wy
pełni, by wejść w posiadanie miljonów.

Testament 
pewnego proboszcza

. (KAP) Dziennik z Lourdes „La Sour- 
ce“ pisze o oryginalnym sposobie popiera
nia dobrej prasy. Pewien proboszcz, umie
rając, pozostawił swemu następcy sumę 
2.000 fr. z prośbą o zaabonowanie za te 
pieniądze pewnej ilości egzemplarzy 
dziennika katolickiego dla tych jego by
łych parafjan, którzy się na to zgodzą. 
Nowy proboszcz ofiarował te abonamenty, 
których było około stu, dla uczczenia pa
mięci swego poprzednika“. Po upływie 
roku większość prenumeratorów oświad
czyła, że chce nadal zatrzymać to pismo 
i opłaciła należność.

Zapewne niezwykły to pomysł popiera
nia dobrej prasy, ale z pewnością korzyst
ny dla dzienników katolickich i dla para
fjan.

Nowa radjostacja 
warszawska

Olbrzym rad jo wy, o mocy 120 kw. w 
antenie, nowa centralna radjostacja pol
ska w Warszawie odezwie się, według 
przewidywań kierownictwa technicznego 
„Polskiego Radja“ już w niedługim czasie, 
bo z początkiem roku przyszłego. Przyszła 
wielka stacja warszawska będzie jedną z 
z najsilniejszych europejskich stacyj na
dawczych. Mieścić się będzie w specjalnie 
wznoszonym budynku w pobliżu Raszyna, 
dokładniej opodal wsi Łazy, leżącej o 23 
kim. od Warszawy.

W tej chwili kończą się roboty przy 
gmachu stacyjnym, w którym zostanie 
zmontowana nowoczesna aparatura sta
cyjna. Aparatura ta zamówiona została w 
angielskich zakładach Marconiego i jest 
już gotowa.

Jak potężną będzie przyszła stacja war
szawska, świadczy fakt, iż audycje tej sta
cji będzie można odbierać bez trudu za 
pośrednictwem aparatu detektorowego w 
promieniu 400 — 500 kim. Innemi słowa
mi mówiąc, zasięg detektorowy centralne, 
stacji polskiej pokryje całą Polskę, a na
wet na wielu odcinkach przekroczy grani
ce naszego państwa.

Wieże antenowe stacji centralnej po
siadają 200 mtr. wysokości. Jest to wyso
kość odpowiadająca mniej-więcej 50 pię
trom. Wieże są konstrukcji żelaznej o- 
przekroju prostokątnym i co kilkadziesiąt 
metrów przytrzymują konstrukcję wież 
silnestalowe liny. Wewnątrz konstrukcji 
wież antenowych znajduje się drabinka, 
za pośrednictwem której monterzy dosta- 
ją się na sam szczyt wieży. Wejście na 
szczyt trwa około 40 minut

Również i prace budowlane przy gma
chu są na ukończeniu. Aparatura stacji 
mieścić się będzie w dużej sali budynku 
stacyjnego, obok której zmontowane pozo
staną urządzenia ampłifikacyjne. Drugie 
piętro budynku zajmą biura stacji i loka
le mieszkalne dla obsługi technicznej.

Przyszła stacja warszawska czerpać 
będzie energję elektryczną z elektrowni 
pruszkowskiej. W tym też celu w odległo
ści kilkudziesięciu metrów od budynku 
stacyjnego wznoszona jest podstacja 
transformatorowa elektrowni pruszkow
skiej, która rozporządzać będzie dwoma 
transformatorami o mocy 1000 kw. każdy.

Na podstawie specjalnego układu, za
wartego między „Polskiem Radjem“ a e- 
łektrownią pruszkowską, elektrownia ta 
dostarczać będzie stacji w dnie powszed
nie do godz. 18 600 kw. mocy pierwotnej, 
co odpowiada około 120 kw. w antenie. 
Natomiast po godz. 18 raz w niedzielę i 
święta praca stacji wymagać będzie 1000 
kw. mocy pierwotnej, co odpowiada około 
180 kw. w antenie.

Z różnych stron Polski
Ostrzeżenie przed sekciarzajnL

(KAP) W Warszawie, w wielu miastach 
na prowincji a nawet po wsiach uwijają 
się wysłannicy różnych sekt z wydawnic
twami, w których sekciarze z ohydzają 
Kościół katolicki oraz zniesławiają ducho
wieństwo. Sekty te zazwyczaj pochodzą z 
Ameryki alb z Niemiec, wysłannicy ich 
również działają za pieniądze czynników 
obcych - wrogich nietylko Kościołowi ale 
i państwowości polskiej.

Ostatnio wysłannicy sekty Ł zw. a- 
dwentystów (zwanych również sabatysta- 
mi) roznoszą po domach broszurkę p. t. 
„Co nas czeka?“. „Adwentyści dnia siód
mego“ obchodzą sobotę jako dzień święty, 
zaprzeczają ogólnej nieśmiertelności du
szy, która ma być tylko udziałem „wier
nych“. Założyciel sekty, Wiliam Miller, 
farmer amerykański, przepowiadał koniec 
świata na r. 1843, następnie na r. 1847. We
dług odłamu sekty „adwentystów tysiąc
lecia“ koniec świata miał nastąpić tw je
sieni 1914 roku.

Stanisław Kubicki, 
zamieszkały w Poznaniu przy ul. Dą
browskiego nr. 23, długoletni proku
rent firmy Dr. Roman May, Chemicz
na Fabryka S. A. w Poznaniu — ob

chodził z małżonką, swą Klementyną 
z Sobeckich 30-lecie pożycia małżeń
skiego. Msza św. na intencję jubila
tów odbyła się w kościele parafjal- 
nym na Jeżycach. Jubilat St. Kubicki 
pracuje w firmie Dr. R. May już 33 rok.

Na czele adwentystów warszawskich 
stoi niejaki Ferdynand Dzik, który zało
żył spółkę „Poliglot i wydaje różne bro
szury sekciarskie, m. in. Pismo św. ze 
sfałszowaną aprobatą katolicką.

Wykorzystując ten moment, że w o- 
statnią niedzielę według rozporządzenia 
stolicy Apostolskiej kwestowano w kościo
łach na misje katolickie, jakieś panie ob
chodziły mieszkania prywatne i sprzeda
wały jakoby na powyższy cel pisemko 
„Znaki czasu“, zawierające haniebne na
pady na religję, wyśmiewające relikwje 
Świętych, chrzest nieletnich, władze ko
ścioła, hierarchię duchowną i świecką.

Ostrzegamy wszystkich katolików, aby 
nie nabywali tego pisemka, jak i innych 
sekciarskich wydawnictw.

Nowy rektor seminarjum duchownego 
w Łodzi.

Na miejsce dotychczasowego rektora 
łódzkiego seminarjum duchownego, ks. bi
skupa Jasińskiego, który został mianowa
ny ordynariuszem diecezji sandomierskiej, 
ks. biskup dr. W. Tymieniecki mianował 
ks. prałata Ferdynanda Jacobiego, pro
boszcza parafji św. Jacka w Piotrkowie 
Tryb. Nowy rektor obejmuje zakład du
chowny w końcu bm.

„Tasiemcowy weksel“.
Na poczcie w Warszawie oddano do in

kasa weksel na 80 zł., wystawiony przez 
niejakiego G. Lisieckiego w Wilnie w dn. 
1 lutego br. a pałtny 15 października b. r. 
Jak twierdzą znawcy, jest to „najdłuższy" 
weksel, dotychczas spotykany. Nie chodzi 
tu o termin, lecz o długość papieru i ilość 
żyr. Do blankietu wekslowego doklejono 
ogon papierowy długości 140 cm. na weks
lu figuruje 67 żyr. Weksel ten przejechał 
całą parwie Polskę. Wystawiony w War
szawie, pojeeshał do Łodzi, Tomaszowa, 
Piotrkowa, Kalisza, Poznania, Bydgoszczy, 
Częstochowy, Krakowa, Przemyśla, Będzi
na, Radomia, Lublina, Chełmna, Puław, 
Końskiej Woli, Garwólińca, Płocka, Mła
wy itd. itd. Obecnie znów wrócił do stoli
cy. skąd pojedzie do Wilna, gdzie ostatecz
nie po.winien- zakończyć swą osobliwę wie
lomiesięczną podróż po Polsce, weksel ten 
jako wielce oryginalne „signum temporis“ 
powinien być oprawiony w ramki i odda
ny do muzeum osobliwości na wieczną 
rzeczy pamiątkę.

Porucznik ciężko postrzelił adwokata.
We Lwowie, na ulicy Reytana doszło do 

sprzeczki między porucznikiem 14 pułku 
ułanów Podhoreckim i adwokatem dr. 
Weinbergiem. W toku sprzeczki oficer, któ
ry był ubrany po cywilnemu, wydobył na
gle rewolwer i oddał do adwokata dwa 
strzały, raniąc go ciężko. Powód krwawego 
zatargu jest nieznany. Porucznika Podho
reckiego aresztowano.

Ładunek dynamitu w rudzie sowieckiej.
Onegdaj podczas przeładowywania na 

stacji w Zdołbunowie nadeszłego . Sowie
tów transportu rudy żelaznej, omal nie do
szło do nieobliczalnej w skutkach katastro
fy. Jeden z robotników wyrzucający rudę 
z wagonu sowieckiego, znalazł wśród zło
mu paczkę, która jak się okazało, zawie
rała dynamit, wagi około 1 kilograma. 
Dzięki ostrożności i przytomności umysłu 
robotnika nabój dynamitowy nie eksplodo
wał. Zbadaniem pochodzenia i celów, dla 
jakich ładunek dynamitowy włożono w 
transport rudy, zajęły się władze.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

SŁOENYCHI
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MOJO

Program« radiofoniczne
Środa, dnia 13 października 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na R. P.; godz. 13.01 koncert gratnofonor 
wy; godz. 14,00 komumikat PAT, notowania 
giełdy pień, i zboi. * towarowej; godzina 
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp.; 
godz. 17.13 audycja dla dzieci w wykona
niu „Wujcia Czesia"; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy; godz. 19.00 „Świat ksią
żek" (wygi. Í. E. Skiwski); godz. 19.15 ra- 
djogawęda żołnierska; godz. 20.15 „SiJva 
rerum"; godz 30JO koncert włoski (trans
misja z Warszawy); godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sport, i policyj
ne; godz. 22.15 koncert kompozy torski A- 
leksandra Czerepnina w wyk. kompozy
tora (transmisja z Warszawy).

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.15 odleżyt dia dzie
ci (P. R. Warszawa); godz. 10.45 koncert 
gramofonowy; godz. 13.15 intermezzo mu
zyczne; godz. 20.00 program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.50 radjokronika — 
dr. Marjan Stępowski; godz. 16.15 program 
dla dzieci; godz. 18.45 muzyka gramofo
nowa; godz. 17.15 „Mazowsze w pieśniach 
i przypowieściach“ — prof. H. Mościcki: 
godz. 17.45 koncert popularny; godz. 19.10 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 
muzyka gramofonowa; godz. 20.15 koncert

OS fj'.

W poniedziałek, dnia 13 października 1930, o godz. 23,50 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św
nasz najdroższy ojciec, teśó, dziadek i stryj, ś. p.

ŁiidwiSs Kapela
założyciel i senior-szef firmy Ludwik Kapela, drukarnia i fabryka stempli

przeżywszy łat 65. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 16 b. m. po poł. o godz. 4,30 z ulicy Wrocławskiej' 18 
na cmentarz farny.

W nieutulonym smutku pogrążeni
nw 4460 dzieci i rodzina.

Dnia 14 października 1930 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza ukochana i troskliwa matka, babka i siostra, ś. p.

Kazimiera z Michalskich Szostakowska
wdowa po lekarzu w Ostrowie (Włkp.)

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 17 b. m, o godzinie czwartej po południu
z Zakładu św. Józefa. _r ....W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Msza św. za duszę £. p. Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, 20 b. m. o godz. 9 

v' kościele św. Marcina dw 1815
U S'. ÏïtfÎ&Ï& «W :

■.yczynili się do pod- 
J. Em. Aj-

W poniedziałek, dnia 13 października 1930 r., o godz. 23,50 zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz wielce ceniony szef- 
senior, ś. p.

Ludwik Kapela

Pogrzeb odbędzie się dnia 16. b. m., o godz. 4,30 po południu 
z ul. Wrocławskiej 18 na cmentarz farny.

Personel Kupiecki
f-my Ludwik Kapela, drukarnia i fabryka stempli.nw 4461
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wieczorny. Narodowościowy włoski. Soli
ści; kwadrans literacki: Luigi Pirandello 
— Nowela: godz. 22.15 recital Aleksandra 
Czerepnina (fortepian); godz. 23.00 muzy
ka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ado

racja wynagradzająca odbędzie się we 
wtorek, 14 hm. o godzinie 19 w kaplicy so- 
dalicyjnej.

— Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod 
wezw. św. Antoniego. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek 14 bm, w lokalu 
p. Ograbowieża. Na porządku obrad re
ferat syndyka p Tad. Piotrowskiego n. t. 
„Fundusz zapomogowy przy Związku 
Tow. Przem. i Rzem." oraz sprawozdanie 
z wieczorku.

— „Akord“, Tow. Śpiewacze Poznań- 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek, dnia 14 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Tomikowskiego przy ul. Szama
rzewskiego 18.

— Tow. śpiewu im. P. Nowowiejskie
go Poznań - Łazarz urządza zebranie ple 
narne w środę, dnia 15 bm. o godz 20 w 
lokalu druha Dusika, ulica Marszalka 
Focha 62. »

— Tow, Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego, dzieln. III Zamek. W środę 
15 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
Boulevard, pl. Nowomiejski, zebranie 
miesięczne. Na porządku obrad m. i. dal

szy ciąg wykładu druha Bociańskiego o- 
raz inne bardzo ważne sprawy.

— Tow. «Jedność“ pod wezwaniem łw. 
Stanisława. Plenarne zebranie odbędzie 
się 15 bm. o godz. 19 na sali p. Jarockiego. 
Na porządku obrad bardzo ważne spra
wy, jak przyłączenie Towarzystwa do Ko
mitetu Towarzystw Dzielnicy Wildeckiej. 
urządzenie gwiazdki i t d. Pouczający 
referat wygłosi syndyk p. Tadeusz Pio
trowski na temat „Kościół katolicki, to
warzystwa katolickie, a socjalizm".

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o błogosławieństwo 10 zł; — Józef 
Franke, Gen Umińskiego 5, — 4 zł; — 
W O. z podziękowaniem za otrzymane 
laski z prośbą o zdrowie dla brata 10 zł; 
M. J. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze. 35 zł; — S. T. K. 
G. 15 zł: — Alojzy Biigard 10 zł; — Wła
dysławowie Hańczewscy 5 zł; — Emilja 
K. z prośbą o zdrowie, błogosławieństwo 
i pracę dla syna 5 zl; — W C. Stęszew, 
5 zł; — Personel firmy Fr. Rogoziński i 
Ska, zamiast kwiatów imieninowych dla 
Jadwigi Rogozińskiej z prośbą o zdrowie 
dla niej 55,25 zl; — N. N z prośbą o opie
kę i pomoc w bardzo ważnych sprawach 
5 zi; — N. N. z gorącą prośbą o błogosła
wieństwo dla syna i wytrwałość w nauce 
5 zł; — matka z prośbą o opiekę dla sy

nów 5 zł; — N. N. z podziękowaniem » 
doznaną łaskę, z prośbą o blogosiawień. 
stwo 2 zł; — N. N. z prośbą o pomyślą» 
wynik sprawy sądowej 5 zł; — Zofja 
wrocka, Kurzagóra 20 zł; — Dr. Twór» 
Kościan, II rata 25 zł; — Władysławostwn 
Maciejewscy. Tczew, Pomorze. 20 zt; “ 
N. N. za otrzymane laski, z prośbą o da;, 
sze błogosławieństwo 5 zł; —- razem z po^ 
przednio pokwitowanemi 1493,35 zł.

Afa św. Jadwigę
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe na podarki. Mydlą toaletowe 
wody do włosów, kremy, pudry, róże, po'.

madki do ust i ołówki do brwi.
Dla przyjezdnych spectalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska
elles O w arna 1O. »» 26017
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Za serdeczne dowody współczucia, za wieńce 
oraz oddanie ostatniej przydługi przez wzięcie 
udziału w pogrzebie, drogiej matce naszej, 6. p.

Walerji « Kargów Pohlowej
składamy najserdeczniejsze 88061

Bóg zapłać!
Poznań. 14 października 1930. Rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawi 
ciełom władz państwowych, wojskowych i samo
rządowych, wszystkim organizacjom i delegatom 
miejscowym i zamiejscowym, oraz wszystkim 
Przyjaciołom i Znajomym, za współczucia przy
słane rodzinie i tak licznie oddaną ostatnią przy
sługę najdroższemu mężowi i ojcu. ś. p.

Zygmuntowi Nenmannowi 
składamy w smutku ciężkim pogrążeni, nasze 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 26 053 Żona, córka i rodzina.

W Poznaniu, dnia 14 października 1930 r.

fiPłrgaińWm życzliwym, którzy prz^
= niesienia naszej uroczystości złotych godów,
= Kardynałowi Prymasowi za nadesłane życzenia i biogo- 
= siawieAstsuo, Wielebn. Ks. Proboszczowi Kucharskiemu za 
= serdeczny i wzruszający przemowę w kościele, Wranu 
| Piaskowi za muzykę i śpiew podczas mszy św.. jak i wszy- 
= sikim innym, których niepodobna z osobna wymienić, za 
= licznie nadesłane kwiaty i życzenia, składają na tej drodze 
= staropolskie

Bóg zapłać!
£ »w Józetostwo Dannemanowis-
^kllliiiinHimiiiHimmtiiniiininiiiiiiniiiiiiHiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiinini........ ..

PonaAae przedsiębiorstwo spożywczo-han<H®we 
poszukuje

wspólnika
z kapitałem od î5~20 000

Oferty do Kurjera Poznańsk. pod zw 26054
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W poniedziałek, dnia 13 października 1930 r. o godz. 23,80 
zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz wielce ce
niony szef-senior, mistrz zawodu drukarskiego, ś. p.

Ludwik Kapela
Pogrzeb odbędzie się 16 b. m. o godz. 4,30 po południu 

z ul. Wrocławskiej 18 na cmentarz farny.

Personel techniczny

P. T.
Szanownych moich Odbiorców zawiadamiam niniej- 

szem, że w sobotę, dnia 18 b. m. z powodu obchodu 
jubileuszowego

25-lecia założenia mego przedsiębiorstwa,
tOnmiimmmiiitniiiiniiniiiiniiifiiiinnuinmimiMiniiiiiMiiiifliitniiiuiiiaiiłiiituitinMiiimiiiiittiMiniiui

będą zakłady moje, oraz biura nieczynne!

26036

M. PUTIATYCKI
Mechaniczna fabryka wyrobów papierowych, 
zakłady graficzne i hurtowy skład papieru. 

Poznań, Północna 16/17.

nw 4462
f-my Ludwik Kapela

Drukarnia i fabryka stempli.
- i - ! •: . ■ ■

® M...i.............. , , . ' *

K si ęgowości
I prywatnie wyuczam według wszystkich systemów do całko- 
¡witej pewności bilansowej, sposobem najnowszym szybko 

i tanio. rw ¡¡«MS
„POSTĘP“, Wrocławska 35, III.

Oprawy książek
wszelkiego rod»)» 

Introllgalomle 
Drukarni ToruAekla) 

T. A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4..

Samochody
osobowe

ciężarowe 
autobusy

Znaczna 
zniżka cen 

wobec częścio
wego Wyrobu w kraju.

Centralne Zakłady Naprawy i Składy części zapasowych w Oświęcimiu.

Przedstawicielstwa :

Oświęcim-präg a-auto«
W

Poznań: Płac Wolności 11. Teł. 55-33. Telegr. „Antopraga“. — Warszawa: Kredytowa 4. Tel 291-34. Telegr. „Centropłng“. 
Lwów: Jagiellońska 7. Tel. 3-05. — Kraków: Kremerowska 6. Tel 23-67. — Katowice: Plac Wolności 9. Tel. 31-41.

„OŚWIĘCIM“ Zjednoczone Fabryki Maszyn i Samochodów S. A.
Telefon 47. Oświęcim II. Telegr. „Famis“.

Tw 601

P. T.
Szanownej Publiczności donoszę uprzejmie, 

iz z dniem 15 b. m. koncertować będzie w mojej cu
kierni nowy zespół pod kierownictwem znanego 
i cenionego skrzypka-artysiy

p. Jana Wojciechowskiego ;
Cukiernia „Warszawianka“

właśc. Fr. Rączyński ‘
Aleje Marcinkowskiego nr. 8.

•»
powodu zmiany interesu wydzierżawię mój pierwszorzędny

skład mebli i trumien
nie??< n«rW r’ 1910, wraz stolarnią i obszernem mieszka- 

"sz.Vs,ko znajduje się w powiat, mieście, gdzie
6 uoze|nłe i wojsko. Tylko poważni reflektanci 

3 swe oferty składać do Kurjer« Pozn. pod zw 2602!

Parisienne
donne diplômée

leçons de français> -»
grammaire conversation littérature 

préparation au baccalauréat
prix modérés

Ogrodowa 12, au fond de la cour, Il étage á droite.
ÏW 26940

Poważna fabryka wódek, likierów i win owocowych po
szukuje energioznych, dobrze wpowadzonych

przedstawicieli
na Poznań i Pomorze.

Oferty sob: „Wina i Wódki“, kierować do Tow. 
Reklamy Między n. g. r. Rudolf Mosse, Warszawa,

Marszałkowska 124. r* 498

Gościniec¡pierwszorzędny
przy domu 28 morgi dobrej ziemi, 2 kim. od dworca 
na granicy wolnego miasta z powodu choroby zaraz 

na sprzedaż. Cena 60000 zł. 
WADEHN, Godziszewo, po w. Tczew.

MA JĄ1K1
majątek 360 mórg wpłaty 60.000 
majątek 500 mórg wpłaty 100.000 
majątek 700 mórg wpłaty 70.000 
majątek 1250 mórg wpłaty 100.000 
majątek 1300 mórg wpłaty 100.000 

sprzeda „AGRARJUSZ", Poznań, Nowy Rynek 14/15 
Pw 5 832-57,316

Poszukuje się

4-6 pokojowego mieszkania
na Łazarzu lub Jeżycach. Zgłoszenia do 

Kuriera Poznańskiego pod zw 26 048
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A. PIASECKI i - KRAKÓW
SKLEPY WŁASNE. FABRYKA CZEKOLADY SKLEPY WŁASNE.

Kraków, Rynek główny, Linja A-B i C-D. Kraków, Rynek główny, Linja A-B i C-D.
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7.
Ppleca: w wielkim wyborze bezkonkurencyjne gatunki czekolady śmietankowej, mlecznej, deserowej, jakoteż

czekoladki, karmelki i cukry.
Nie szumną reklamą, podarkami w postaci losów szczęścia, bonami i t. p. lecz jakościowo znakomitemi wyrobami sporządzonemi z gwarancyjnie 

czystych surowców, zdobywać chcemy uznanie jak najszerszych sfer, licząc jednocześnie najprzystępniejsze ceny.
_______________ Skład hurtowny i przedstawicielstwo: EDM. LANGNER i S-ka, POZNAŃ, WOŹNA 14. Pw 5643-70,241

Dla sprzedaży wyrobów wódczanych poszukuje się

dzielnego wojażera
za prowizję. Reflektuje się na siły takie, które 
w tym zawodzie dłuższy czas pracowały i które 
znają odbiorców na terenie poznańskim. Kaucja 
wymagana. Zgłoszenia z podaniem referencyj oraz 
odpisami świadectw i życiorysem uprasza się skie- 

rowaó do Kurjera Poznańskiego pod zw 26037'

KCBBler-flironom
lat 32. oficer rezerwy, Wielkopo
lanin, o charakterze zrównoważo
nym i dobrej opinii, obecnie od 
kilku lat administratorem na 
większym obszarze, poszukuje z 
braku znajomości na tej drodze 
towarzyszki życia, która dopomo
że swoim majątkiem do usamo
dzielnienia sie. Panie, lub bez 
dzietne wdowy, posiadające jakiś 
majątek ziemski maja pierwszeń
stwo.. Sprawę traktuje bardzo po
ważnie, zupełną dyskrecje zapew
niam słowem honoru. Pośrednic
two krewnych lub znajowych mi
le widziane. Łaskawe zgłoszenia 
proszę przesyłać* do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 26 050

3 LATA temu, mogli PESYMIŚCI
i niedowiarkowie lekceważyć sobie znaczenie RAOJAI 
O tyle mieli trochę racji, że aparaty nie zawsze 
należycie praco
wały! —

Baczność!
Ceny moje na wszelkie gatunki sera

znacznie obniżyłem!
Proszę zażądać najnowszego cennika z cenami bez- 

konkurencyjnemi na:
la złotożółty ser harceńskt, okrągły i długi, 
la najlepiej pielęgnowany ser szwajcarski, 
la ser tylżycki, wszędzie znany jako najlepszy

w zielonym staniolu,
ser w bloczkach i pudelkach „Alpa" i „Tilsa“, 
la pełnotłusty ser edamski, pw 5592-41,29
wszelkie gatunki sera miękkiego „Badejunge**.

Miesłiianie 1 pokoi.
komfortowe, na parterze 
lub I piętrze, przy ul. Mic
kiewicza wprost od go
spodarza do wynaięoa. 
Do przejęcia konieczny 
zwrot kosztów remontu. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

pod zw 26 046

Apteka
blisko Poznania poszu
kuje zdolnego admi
nistratora z kaucją, na 
warunkach dzierżawy. 
Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zw 26041

śmiało 
można 
powie
dzieć, że 
dzień bez 
słuch a- 
nia radja 
TO DZIEŃ 
zm a r no- 
wany!

PRZY 
OBECNYCH 
ZMARTWIENIACH

Poznań, św. Roch 9.
Hurtowa sprzedaż także w moim 

składzie masła

„Monopol", ul. Wielka 18. 
Telefon 28-18.

Lokalu
fabrycznego nadającego 
się na fabrykę wód mi
neralnych — możliwie z 
urządzeniem poszukuję 
zaraz. Oferty do Kurjera 

pod zw 26055

Pierwszorzędne

mZTA
wszelkich wymiarów 
dostarcza pó cenach 

przystępnych
Odlewnia żelaza i 
Fabryka maszyn

dawn. C. U LUBI WE i SYS
Sp. Akc. Bydgoszcz.

dw 1801

słuchanie radja USPAKAJA NERWY

Na wydatek kilkudziesięciu 
złotych, możesz sobie pozwohól

fŁiNAŃSKifeTb^RZYSIWafELiFONÓW
TYLKO przy uh PI? \RY 16/17 tuż u wejścia 

dO PźtbćtZll Apollo, pw ógly-42,27

Majętność ziemska
70 lat w jednych rękach, 2 000 mórg pszenno-buraczanej 
i żytniej ziemi, w tem ca. 1150 mórg ornej, 250 mórg bar
dzo dobrych łąk, 600 mórg dobrego średniego lasu, inwen
tarze żywe i martwe kompletne, w dobrym stanie do od
dania za 370 tysięcy zł, zaliczka 150 tysięcy zł. Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego zw 26 052

Ubezpieczalnia Krajowa w Poznania
poszukuje do swej Lecznicy dla płucno• chorych 

pod Obornikami

lekarza-asystenta
Zgłoszenia z odpisami świadectw należy nadsyłać do
Zarządu Ubezpieczała! Krajowej w Poznaniu,

najdalej do 25. b. m. pw ss39-4?,4ł ja

Poszukujemy doświadczonego, samodzielnego

buchaltera-bilanslsty
z kilkoletnią praktyką w większych przedsiębiorstwach 
przemysłowych. Kandydat musi być dobrze obeznany z 
podwójną książkowością systemu włoskiego oraz nowszych 
systemów (np. Rufa); również wymagana je9t znajomość 
prawa wekslowego. Termin objęcia posady możliwie na
tychmiast. Panowie z praktyką w elektrowniach lub po
dobnych przedsiębiorstwach mają pierwszeństwo.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę fachową; 
znajomość języka niemieckiego pożądana.

Zgłoszenia z krótkim życiorysem i odpisami świadectw, 
podaniem wysokości miesięcznego wynagrodzenia oraz re
ferencyj uprasza się nadsyłać do: Pomorskiej Elektrowni 
Krajowej „Gródek“ Sp. Akc. w Toruniu, uł. Mickiewicza 5. 

dw 1813

Tuzy nowe czekolady

Gustaw Weese. Toruń 
Fabryka czekołady.

JAKOŚĆ . OPAKOWANE 
SZC2VTCm DOSKOnflŁOSCI
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WZORY OGŁOSZEŃ 
„REKLAMA*

DRUKARNI DOLSK IE X S,A, 
POZNAŃ,ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

,.»np it o.. PSfflli DiMte;ii 78a. tel 88-88. 
„iato Kontern" Sp. 111, UI01IS. iw. Jana 15, tel 38-88. 
J. [ftlanm. WllHB, MR 8.

1100 zł nnsrody!
Dnia 13 brn. przed pot. skradz ono z willi 

ulica Noskowskiego 2
siedem łyżek srebrnych stołowych 
z monogr. II. K. 9 łyżeczek srebrnych 
maiych z monogr. H. K.. 2 srebrne 
zastawy z herbem z literami gotyc- 
kiemi E. B dw i8ii

Za wykrycie złodzieja wypłaci się 100 zł 
nagrody z willi ul. Noskowskiego 2.

WIERZYCIELI
firmy Antoni Cieślak, Poznań

zapraszamy na zebranie w środę 
dnia 15 b. m. o godz. 5 po noł. 
na salce Gastronomji „Pod Wie

chą", ul. 27 Grudnia 19.
Ochrona Kredytu w Handlu i Przemyśle 

T. z. - Poenań, u?. Długa 4 - tel. 59-42
Pw 5838-42.48

H. Cegielski, Spółka Akcyjna w Poznauiu
zawiadamia, że dnia 22 paźdz ern ka r. b. 
o godz. 12 odbędzie się w kancelarii p. Dr. 
Piechockiego, notarjusza w Poznaniu, plac 
Wolności 3 nw 4123

100 sztuk 8°/o ob.igacyj naszej Spółki 
po myśli warunków i planu amortyzacyjnego 
wjpożjcm zarząd,

Wacław Facbinelti Dr. Ad«m Kręęlewsld

Wydział Powiatowy w Lesznie
ogłasza niniejszem

KONKURS
na stanowisko

powiatowego kontrolera sanitarnego
w XII grupie płac urzędników państwowych.

Warunki według rozporządzenia Min. Spraw 
Wewnętrznych:
1. Wykształcenie conajmniej 4 klas gimnazjalnych 

lub 7 klas szkoły powszechnej, pozatem kurs 
w Państwowej Szkole Hygieny w Warszawie 
albo inny kurs równorzędny oraz dokładna 
znajomość działów techniki sanitarnej i hygieny 
artykułów spożywczych.

2. Obywatelstwo Polskie. dw 1814
3. Nieprzekroczony 40 rok życia.

Posada do objęcia zaraz. Wnioski wraz ży
ciorysem i uwierzytełnionemi odpisami śwadectw 
należy nadsyłać dó Wydziału Pow atowego w Lesz
nie (Wielkopolska) do dnia 1. XI. 1930 r.

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez od
powiedzi.

Leszno, dnia 29 września 1930.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.
PRZETARG PRZYMUSOWY '

W czwartek, dnia 16 października 1930 r., o godz 9.30, 
przy ul. Dąbrowskiego 79, sprzedam najwięcej dającemu 
za natychmiastową zapłatą:

samochód osobowy. nw 4 459
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem

Krawczyk, kom. sądowy. Dąbrówki 14.Tw 508

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
b w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

®«no ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

rzee' °,posy- czarne poszycie, 
ze4aiii f ZiI1iane korzystnie 
r *dw 30 538 e" W8każe Ku’

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
t t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Wyprzedaż
całkowita fartuchów szkolnych, 
swetrów, pulowerów garsonek, 
parasoli i zabawek. Warszawski 
Sk ad Faóryczny. Jadwiga Pod- 
bielska, Poznan, Wielkie Gar- 
bray 40. narożnik Wodnej, 

i ¿dw $9 59P

Bemberga
pończochy 3,90. prima Bemberga 
7.50 jedwabne do prania 1,60: 2.25 
' 'decose 3,25 prima Fildecose 
3, Warszawski Sk ad Fabry
czny Jadwiga Podbielska. Po
znań Wielkie Garbary 40. naroż
nik Wodnej. »dw 30 503

Sprzedam
restauracje z winiarnia oraz mie
szkaniem przy pryncypalnej uli
cy z powodu kupna nierucho
mości. Do objęcia polrzeba 35 ty
sięcy zl. Zgłoszenia „Par' Po
znań. Al Marcinkowskiego 11 

pod 57.305. Pw 5818-57.305

Futro
meek te srprzedam. Se w Mielźyń 
skiego 28, II iewo zdw 30 701

Skład
trzypokojowe mieszkanie „Infor 
mator“, Ratajczaka 15.

«dw 30 588

Parcela
przy Cytadeli 1 00« m kw 
złotych Kurier zdw 30 713 po

Skład
kolonialny ni!<wz,kan em sprze
dam. Ratajczak 4« Marcim U. 

»dw 30 71°
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Sprzedam
lub wydzierżawię 18 mórg e 
willa, b pokoi, 2 kuchnie, 3 sta
cje od Poznania dla ogrodników 
Jud handlarza. Poznań, Fabry
czna 1, Wojciechowski, wiaści- 
•iel» zdw 80 580

Dom
w rynku korzystnie sprzedani 
Gdzie? wskaże Kurier rw 11 96’

Od 12 tysięcy
nadeszłych szklanek do kawy, 
herbaty i groku wyprzedaje Re
szto Po znanej, niskiej cenie 10 
groszy. Tamże śliczna porcelana 
alipąafk. szkl-o. prezenty jakaioj- 
tamej Hurtownia Porcelany, 
wromecka 24, podwórze.

zdw 8O 577

Futro
karakuły z skumksem obsadzone 
tanio sprzedam Ohw&ltszew-o 5. 
II. prawo zdw 30 405

Pośrednicy
w sprzedaży składu racz* podać 
adresy. Poznań, skrytka poczto
wa 71. zdw 30 509

Sztuciec
na 13 osób komplet kupie. Ku
rier &dw 80 T2L

Piekarnię - cukiernię
śródmieściu Poznania sprzedam. 
Zgłoszenia Kur jer zdw 30 573

Szmaty
do czyszczenia maszyn spnzeda 
Piasecki, uL Żydowska 10.
__  zdw 30 714

Skład
kolon jaflmy z konupletnem nrza- 
dizmie-m i towarem w mieście 
pow.m.towem. gdzie s-a wyższe 
szkoły i garnizon wojaka, istnie
je od 80 lat d? tego koncesja
r. a sprzedaż wódek i papierosów
s. kkwł znajduje sie iprzy rynku w 
iiad-eyiszena położeniu na sprze
da ż tylko dobremu kupcowi. 
Adres wskaże Kur jer

zdw 3*0 732
Rower

¡fortepian okazyjnie ca sprzedaż 
Wyspiańskiego W. I. prawo. 
front, zdw 30 866

Szafę
żelazna sprzedam. Wielkie Gar- 
bary 2, .parter, lewo, zdw 30 643

Autobus
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 30 637
Pokój

dwuosobowy, frontowy. Białkow
ska, Grunwaldzka 11. zdw 30 636

Karakułowy 
płaszcz elegancki sprzedam zaraz, 
bkryta 7. III p. prosto.

zdw 30 624
Parcela

Kazarz—Chociszewskiego. Kraut- 
bofera. Willda — Tra uy-ukt a do
wolna bu,down, dogodnych warun
kach sprzedamy. Biuro Tecbnicz- 
no-Agrame Plac Wolności 9.

zdw 30 607
Pianino

krzyżowe. Woźna 10. podwórze 
Prawo. III. zdw 30 614

Jadalnię
dębowa, boga o rzeźbiona tanio, 
stolarnia. Bukowska 9. zdw 30 617

Skrzydło
czarne, znakomicie utrzymane z 
płyta metalowa. Oferty „Par“, 
Al. Marcinkowskiego lf rod 
42,20.

Kamienicę
przy ul. św. Marcina, sprzedam 
poważnemu reflektantowi wprost 
od gospodarza, cena 100 000 ¿1. — 

'Zgłoszenia Kurjer śrw 150

Łokomebila
I,acza 1911. si!a 45-54-75 KM 1® 
atm- przewoźna, zupełnie w po
rządku natychmiast bardzo ko
rzystnie do sprzedania. Rowecki. 
Plac Wolności 3. Telefon 5371.

Pw 5770-41.147

Skład
blisko Starego Rynku s uria- 
dzeniam na wszelka branie 
sprzedam zaraz. Adres Kurjcr 

zdw 30 543

Auto ciężarowe
dwutoanowe. Ford albo Cheyrolei 
kupie zaraz. Zgłoszenia z poda
niem ceny i rocznika do Kuriera 
Poznańskiego dw 1 812

Serwis
obiadowy kupie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 585

Pokój
z kuchnia, 5 minut od dworca, 
Puszczykowie do wynajęcia — 
wproet od gospodarza. — Zgło
szenia Rybaki 28. Nowakowski, 
godzina 8—13. zdw 99 539

Pokój
900. rok dzierżawa, później 25. 
3 pokoje 1 500 rok dzierżawa 
odda Szczepański. Kantaka 5, I. 

zd w 30 282

EÎ ZAMIANA
MIESZKANIA

Stróżostwo
na zamianę Pierwszeństwo m. 
ja instalatorzy Piekary 18 y, 
witaAski. zdy t* •"

Pończochy
.Bemberga" 4,90 
według cennika fa
brycznego „Atlan
tic“. reprezentacja 
Plac Sapieżyński 4 
II. piętro.

Pw 5635-57,321

Skład
kolonialny 2 pokoje kuchnia, 
magiel korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 565

Kupię
małe wille w Poznania. Oferty 
Kurjer zdw 30 635

4 pokojowe
mieszkanie komfortowe 900 mie
sięcznie 2 lata zgóry Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 388

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnie w Bydgo 
zamienią na takowe lub mnie}.
sze w Poznaniu. Adres 
Kurjec zdw 30 370

Meble
do znacznie zniżonych cenach po
leca Pluciński, Wodna 7.

zdw 89 934

Gospodarstwa
55 mórg przy wpłacie 15 000: 
45 mórg bardzo tanio za 15 000; 
05 mórg wpłaty 25.000: 65 mórg 
■WP’aty 15 P00: 72 morgi wpłaty 
16.090; 100 mórg wpłaty 25.000
sprzeda Agrarjusz. Poznań, No
wy Rynek 14*15

Pw 5834-57.818
Gospodarstwo

18 mórg prima I klasy ziemia, 
śliczne zabudowania jak na 100 

gospodarstwie aada-
Parcela

leśna około 6 morgowa 30—100 m<>reowv.ni nuli
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 99 974

Drogeryjne
urządzenie do nabycia w Po
znaniu (szklanna szafa de perfu
merii, cukjerków tp. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 247

kiej kościelnej wsi przy wpłacie 
15 000 zl sprzeda Pa Agrarjusa, 
Poznań Nowy Rynek 14/15.

Pw 5836-57.320

w Poznaniu w
Wilia

kuple.
Repozytorjum
Adres Kurjer zdw 30 612

Gablotkę
okazyjnie kupie. » Maja i. Boys 

zdw 30 572

Pokój, kuchnia
1.000 zl rok — później 56 mie 
siecznie. Podać zawód Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 30 387

Zamienię
mieszkanie w Poznaniu do ¡u,,,, 
go miasta na administrators!«,» po-rtjerstwf lub prywatne ru 
ty Kurjer zdw 30 427

Poszukuję
składu w centrum na branie o- 
buwnlcza. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjer* zdw 30 521

Willę
6 pokojowa w Poznania - Seła- 
czu. wolna przy kupnie sprzedam 
Oferty lub wiadomość Kurier

zd w 30 437

Parcela
budowlana Pusiczykówko 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zd w 30 368
Powóz

oółkryty. gumach, szory. Śródka, 
Warownia Reformatów, pokój 
30. zdw 99 549

Bandonjum
10O głosowa sprzedam. Wojtko
wiak. ul. Fabryczna 20.

zdw 30 571 a
Dom

skład, cały wolny, morga ogrodu 
miasto powiatowe 23.000 wpłaty 
7.660. Agencja Długa 5.

ad w 30 545/8
Futra

skórki, błamy, ceny hurtowe. — 
Hankiewi-az, Wielka 9. (wchód 
Szewska). zdw 30 468/9

Nowy Rynek 1415.
Pw 5837 57,319

Kompletna
centrala elektryczna z baterja

dowem korzystnie sprzeda pod 
gwarancja Frampol. Grobla 27. 
telefon 32 65. zdw 30 729

Okazyjnie
„ rzedam spód piżmowce 

ekii, Wierrbiecice 15. a
Rudge

WhitewOTtth 500 cent prawi" 
wy tanio sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 30 722

Teren
. ..d budowę willi przed Sola,«,,.-,, 
3 200 lub mniej odda korzystnie. 
Oferty „Par“. Al. Marcinkow
skiego 11, pod nr. Pw 5825-42.39

Maszynę Motocykl
do szycia sprzedam. Mostowa 5.(4% KM tanio sprzedam. Skryta 
III. prawo. zdw 30 428 a zdw 30 679

Majątek ziemski
na Pomorzu 450 mórg, tu om i a do- 

xi n«iq j-.t br.a* budynki nowe i masywu«. 
Pw 5 817-42 «wi »Hczny wa-rsatat pracy dla do 

’ bregx> rolnika. Cena 200 tysięcy, 
wpłaty 00— $0.000. Zgłoszenia do
Kindera zwłw S0 441

Kupię
koncesja na dorożkę. 
Kurjer zdw 30 243

Oferty

- Limuzynę-
4 osobowa mało używana elegan
cka. nadajacą się dla pp. lekarzy Samochody za bezcen weteryaxarzy sprzedam. Zgło-•“ «a-r Art i n !•. upiór mA „• On A An

Kupię
Forda mało używanego 
Kurjer zdw 99 968

Oferty

561 prawie nowy 3 600 zl Mathte "en:l:l.Aurjer zdw 30 449 
używany 1 900 zl. sprzeda bom
bard, ul. Stawna 13. telefon 28-08 
, Pw 5 S2l-.57.3ll3

Warsztat
obuwniczy, kompletnie urządzony 
w śródmieściu wraz z mieszka
niem i meblami zaraz tanie na 
sprzedaż. Cz. Kolacki. Krotoszyn 
ul. Zdunowska 12 d w 1799

Tani tydzień
5% upustu na wszystkie towary 
Drogerja Piątkowski. Pólwiej- 
ska 4.______ zdw 99 275

Fuzję
5 strzalówke 16. tanio sprzedana. 
Oferty Kurjer zdw 36 448

Skład
koionjakiy z obszemean mieszka
niem tanio sprzedam, łazarz. — 
Adres Kurjer zdw 30 470

Pianino
jak nowe xa gotówkę. Wały Ja
giełły 20, mieszkanie 9. zdw 30f?8

Brylanty
złoto, srebro ltd kupuje F Tar
kowska. Poznań Plac Wolności 
11 Pw 11 956

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju rzeczy. Dom Komisowy 
Podgórna. 2. Pw 3884

Starożytne
meble, przedmioty kupi*. Oferty 
Kurjer zdw 80 414

Wynajmę
dwa pokoje z kuchnia w Ju-npko. 
wie za czynsz miesięczny. Wia
domość. Polna 38. skład drzewa 

zdw 30 475
Pokój

kuchnie wynajme. Adres Kurjer 
zdw 30 480

Dom
masywnie budowany z wolnym 
składem i mieszkaniem w rynku 
zaraz na sprzedaż. Józef Mi
chalak. Kcynia, Rynek 5.

zdw 30 121

Ślubna
obrączki złote od 16 do 100 z?, 
zegarki szwajcarskie od 26 do 100 
zl. ora« wybór podarków w biżu
terii poleca Chwilkowski fw. 
Marcin 40. zdw 40 672

Kupię
używamy fortepian. Oferty cena 
Hotel Centralny Jutrosin, pow 
Rawicz. zdw 30 404

Łóżko
dzieciece żelazne i szafę kttehon- 
na na sprzedaż. Pracownia ma
larska. A3. Marcinkowskiego 23. 

zsdw 36 203

Wszyscy
mówią, że ka
pelusze nt oskie 
koszule — kra
waty — mriilo- 
▼ery sa najiap-

sze i najtańsze w Firmie A. Pio- 
traykowsk.i. Wiotka 8.

Pw 5812 37.90

Willę
10 pokojowa kupie aa gotówkę. 
Oferty Kurjer zdw 30 408

Za
parcele dam koncertowe pianino 
dopłacę. Oferty Kurjer

zd w 30 390

Dywan
sześć krzeseł, bin.-ko. fotel kana 
ne i żyrandol trzyramienny na 
sprzedaż. Mikołajski Dab-ow 
skiego 24.

Kożuch
nowy, długi do sprzedania. Kar
łowski, ul. Stroma 23.

zdw 30 235

Mleczarnia
.. . _ . -zn a jdu-ja ca sie w wiosce w bar- 

zdw 30 202 dzo dobrej oikolrey. jest zsiraz do 
sprzedania. Obecnie przerabia 
dziennie 2 500 Itr. Gana sprzedaży 
wedlu« ugody. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 30 896

Kto
wybuduj« domrtt dwa pokoje 
kuchnie z* 3.006 »1. parcela Po 
znań (nóżnic-j ma być s tego pral
nia). Oferty Kurjer «!w 30 389

Pianino
św. Wojciech 2 a, (II., prawa 

zdw 30 124
Skład

kolonialny z towarem z urządze
niem. dobrze prosperujący przy 
Rynku Jeżyckim. Adres wskaże 
Kurjer zdw 98 840

Wózek
dziecięcy, łóżeczko bardzo dobrym 
stanie, łóżko orzechowe 20 aż, 2 
plamcie męskie zimowe 25—35, 
kostium damski 46 sprzedana. — 
Focha 29. I. prawo. frorot.

zdw 30 468

Kntnię
lub wydzierżawię gospodarstwo 
70 do 300 mórg dobrej ziemi i 
jąono uregulowanych stosunków 
hipotecznych. Tyfiko z rak pry
watnych. Szczegółowe oferty Ku
rjer zdw 30 380

Gramoisny płyty 
Bruździński ¡ S-ka. Wielka 18. 
Ceny bezkonkurencyjne.

zdw 89 166

Płyta
lirfi/Tmurowa 4 m i repozytoria. 
Św. Marom 39, Frycz jer.

z>dw 90 489

Plac
żelazny wyłożony szamotem — 
mniejszy w dobrym stanie kupi
my. Przegl. Zegarmistrzowski ' 
Złotniczy. Poznań. 27 Grudnia 5 
telefon 22-32. zdw 30 364

Zamienię
dwa pokoje, balkon, kuchni« t 
pokój dla dziewczyny na t»i-J 
same lub 3 pokojowe w centrum 
albo Łazarz Zgłoszenia Km-k, zdw 30 466 J6t

Zamienię
pokój kuchnię portjerstwo „s 
dwa pokoje be>z Oferty Km-l«.

zdw 30 136 Wr

Futra
polecam karakuły z całych skór, 
od 1.850 zł. popielice tchórze, 
piżmowce, scalę, źrebaki francu
skie w różnych kolorach naj
przedniejszych jakości od 70C zl 
oraz skóry w wielkim wyborze 
błamy od 150 zł wydry wirgiń- 
skie od 250 zl. Wielkie wybór 
ceny niskie. Gajewski 

zd w 99 S62

Kanapę
fotele spraedam. Adres Kurier 

zdw 30 498

Dom - willę
z ogrodem w mieście bliżej Po
znania kuple od właściciela. — 
Szczegóły a cena do Kuriera

nw 4438

Futra

Duży
«kład ipirzy Starym Rynłku na 
bardzo konzystnych warunkach 
do odstawenia. /Łaskawe zglosze- 
■II i a do Kurjera zdw 30 522

Gospodarstwo
60—100 mórg najchętniej od 
Niemca kupie. Wyczerpując® o- 
ferty Kurjer zdw 30 459

Sprzedam
_ , „ .mieszkanie duży pokój Mańlkow-
Fredry I ski. Gen. Kosińskiego 12

zdw 30 517

Za
gotówkę samochód używany li
muzynę kupie tyil-ko wyczerpują
ce oferty Kurjer zdw 30 458

Pianinodamskie i męskie wo wszystkich ». 
gatunkach najnowsze modele îî™“ n?

Gabinet
męski używany dobrym stanie i 
wykonaniu za gotówkę Ofer 
cena Kurjer zdw 30 400

-poleca korzystnie W Królikie
wicz. Magazyn Futer. Poznań, 
Podgórna 6. Pw 4 8S7-37.24

Marsz. Focha 53. IIT. prawo, 
zdw 8» 51«

na 500 kj
Wagę 

łaczznie ciężarków 1030

Ważne
dia hibljetek i ezytelńi

jednolicie oprawnych

Gramofon
szafkowy okazyjnie kuple. Ofer
ty Kurjer zdw 30 484

Szafę żelasnę
średnich rozmiarów kupie- Oferty 
- podaniem wjmiąrów j ceny

Kamienica
w Pozoamiu wpiaiy 20.00« kamie
nica wpłaty 45.000: kamienica 
wpla-ty 70.000; kamienica wpłaty 
150«00; kamienica wpłaty 100 060: 
kamienica wpłaty 200 000 swrae- 
da Agrarjueiz. Nowy Rynek 14 15 

Pw 5838-57.317
Willa

ptęclopokojowa, ogród 30 000 w 
Poznaniu • „Informator“, Rataj
czaka 15. zdw 30 587

Administrację
domów w Berlinie lub zastęp
stwo w sprawach procesowych 
przed sadami berlińskiemi p.-zyj- 
mie em. urzędnik sadowy. Gwa
rancja 40000 mk. niem. Zgłosze
nia „Par“, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 57,302.

Pw 5644-57,302
Dcm

jed-noipieitrowy - 10 okien fron
tu, ogrodem wolnym mieszka
niem. przedmieście Poznania za 
35 000 sprzeda. Dudek, Wielkie 
Garbary 34. zdw 80 646
K’_ pieniądz

Kapitalistom
możemy jeszcze kilkaset tysięcy 
złotych umieścić na I hipote
kach w różnych kwotach bez ko 
sitów dla nich Bank Właścicieli 
Nieruchomości. I -chary 1 

zdnw 39 061
Poszukuję

500 zł pożyczki zaraz procent 
wysoki lub pokój umeblowany. 
Zgłoszenia Kurjer zdipw 30 440

5.600
pożyczki (poszukuje. Gwarancja 
ipewna, dobry procent. Oferty 
(Kurjer »dw S0 417

46—45.800 zł
posBukuję na I. hipotekę kamie
nicy w Poznaniu wartości 150 000 
za zabezpieczeniem równowarto
ści pieniądza Oferty Kurier 

zdw 80 386
5.000 złotych

poßycfcki na pól roku za dobrym 
procentem i gwarancja poszuku
je poważne przed« i eb i o rat wo. — 
Oferty «kierować prosimy do Ku
rjera zdw 30 3€0

Wspólnika
prryjmie drukarnia poznańska — 
potrzeba 15.000 ewentl. sprzedaż. 
Kurjer sdw 30 426

30—40.000
?a. kamienicy wartości 175 000 zl poszukuję Zgłosze
nia Kurjer włw §0 439

20—25.600 zł
wjźycżki na hiawtefce poezuknję. 
Wartość nieruchomości 269 600 zl 
Zgłoszenia do Kuriera Po-zmań- 
^ktego zdw 90 726

Ca. 15.000 zł
poszukuje na hipotekę domu w 
Poznaniu, wartości 180 000. Ofer
ty Kurjer zdw 30 600

Pożyczek
długoterminowych, bezprocen
towych udziela Budowlana Ka
sa w Mysłowicach. Szczegółowe 
informacje u przedstawiciela. —- 
Poznań, Niegolewskich 16, mie
szkanie 3. zdw 80 536

Wspólnika
do sł. 30.000 (połowa w gotówce, 
reszta zabezp. hip.) dla poważne
go przedsiębiorstwa poszukuje sie. 
Zgłoszenia skierować do Kurjern 
Poznańskiego zdw 30 609

Poszukuję
pożyczki na gospodarstwo pierw- 

blisko Poznania od
16—17 tysięcy. Oferty Kurjer 

zaw 30 620
ÜB* a do wynajęcia"^

Mieszkanie umeblowane
2—3 pokojowe z kuchnia i kompJ. 
gospodarstwem niekrepnja<-e. — 
śródmieście, wydzierżawię zaraz 
lub 1 lfetonada Zgłoszenia Ku- rjerdw 1800

Dwupókojowe
komfortowe tbulerżawa. Mrocz
kowski, Plac/Karmelicki 1, skład, 

zdw 30 661

Trzypokojowe
miaszkanis, dzierżawa miesięcz
na Łazarz „Informator“. Rataj
czaka IŁ zdw 3UP86

Oddam
2 pokoj« z kuchnia pół morgi 
ogrodu za dwuletnim czynszem 
w Ławicy przy dworcu. Kamiń
ska. zdw 30 529

Pokój
kuchnia 1.200 dwuletni czynsz — 
Wilda. Plac Sapi-eżyfiskj 7. I. 
Biuro. zdw 30 51'8

Mieszkanie
pokój kuchnia, edektrycane świ-a- 
tlo, bardzo korzystnie do wyna
jęcia wprost od gospodarza In
formacji udzieli Koprak Owo
cowa 1. suterena. zdw 30 512

Eleganckie
dwa pokoje kuchnia korytarz 
Główna 1 200 zl do lutego dzier
żawa. Wiadomość Sołtysiak. — 
Prusa 18, zdw 30 562

Trzypokojowe
mieszkanie wprost od gospoda
rza. centrum zaraz wynajme — 
dom Solacz 38 000 sprzedam. — 
Zgłoszenia Ratajczak, Św. Mar
cin 11. I. piętro. zdw 30 560

Centrum
4 pokojowe mieszkanie frontowe, 
z. balkonem, słoneczne z wszel- 
kiemi wygodami do wynajecia- 
Bliższe wiadomości Wjazdowa 8 
skład artyk. męskich. Pośredni
cy wykluczeni. zdw 30 279

Pokój
kuchnia spiesznie według ugo
dy, Poznań, Dębiec, Swderczew- 
ska 22, Mrówka. zdw 30 598

2 pokoje
elegancko umeblowane z uży
waniem kuchni, na Łazarzu: , do 
oddania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 30 557
Pokój

z meblami rok dzierżawa 
zl. Agencja Długa 5.

zdw 30 544
1100

Wolne
mieszkania. Jeżvcka 39. Tylków 
ski. zdw 30 634

Pokój i kuchnia
od gospodarza czynsz półtora ro
ku 1.200 zl., dalej 40 złotych, 
Zgłoszenia Górna Wilda 32. par 
ter prawo. zdw 30 688

pokoje kuchnią 1250 2 lata dzier 
żawa stacja od Poznania —zy 
d worcu. Adres Kurjer zdw 30 640

Dwnpokojowe
mieszkanie wynajme. Dobiec. Wi. 
śmowa 73, zdw 30 618

Mieszkania
różnych wielkości za dzierżawę. 
Informacja św. Marcin 15 !..
front. zdw 36 648

8 SZUKA MIESZK

Poszukuję
1 2 pokojowego miee-zkania
z kuchnią, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 30 082

Mieszkania
od gospodarza (pokoju i kuchni) 
poszukuję dwie panny. Oferty z 
podaniem warunków Kurjer

_____ zdw 80 402
Za

mieszki nie 2 pokoje kuchnie dam 
pianino pierwszorzędne dopłacę. 
Oferty Kurier ad w 30 394

Mieszkania
■trzy hib ezteTtrpokoioweffo w,prost 
<wl gospodarza natychmia«t p 
szukuje lekarz Oferty Kurjer

zdw 8<) 430

Pokoju
2 . od gosfnodarza Śród-
k<, Ohwalisizpwo. Główna po-azu- 
kule. Oferty Kurjer zdw 30 704

Mieszkania
słonecznego, 6 pokojowego, ko
morne zgóry za 2 lata poszukuje 
zaraz. Hildebrandt, Pocztowa 33 

żdw 30 603

Mieszkania
3 lub 2 pokojowego, kuchnia — 
Czynsz zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 30 553

- .____ _ - ISO« dzieł ......... ............ ...............
r. prawie nowa sprzedam za 250 (pierwszorzędna belletrystykaj od- przetyłać do „Part* Aleje Mar- 
złotych. Zgłoszenia do Kuriera i stąpię niedrogo. Zgiosiwai* —Iclnkowskiego 11. pod 57/ 

zdw 30 382 iKurier adw 3JM6 j Pw 5746 57^67

Puszczykowo
3 pokoje kuchnia zaraz, czynsz 
rok zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 80 552
Poszukuję

ł lub 2 pokoi z kuchnię, czynsz 
»góry. Oferty Kurier sdw 36 644

Zamienię
zaraz pokój z kuęhn.ią, z 
da-mi na pokój z kuchnia lub u?- ży pokój. Wolff. Wilda ul & 
nowa 35 a. parter. Obejrzeć «2 
południu zdw 30$

Pokój
duży elegancki wynajmę Da. 
browskiego 33. III., lewo.

zdw 30 303
2 pokoje

elegancko umeblowane dla 
od 15. 10. do wynajęcia, prze- 
cznica 1, parter, prawo między 
&~7-________________ zdw 36164

Wielki pokój
słoneczny, umeblowany na dwie 
osoby jest od zaraz lub od 15 ba 
do wynajęcia. Pokój stosowny 
dla nauczycieli. Ul. Bukowska 31 
parter, lewo. zdw 30336

Sołacz
dwuosobowy pokój umeblowany 
wolny. Mazowiecka 5. zdw 99 929

Pokój
umeblowany Prusa 19. HI. lewo, 

jw 4834
Pokój

umeblowany, frontowy od 15. 
wynajme. Poznańska 26. II. pra. 
wo. zdw 36 412

Umeblowany
pokój do wynajęcia Maleckieeo 
33. I. prawo zdw 36 461

Pokoik
z żelaznym piecem do gotowania 
tanio. Bukowska 33. front pap 
ter, lewo. zdw 36 399

Pokój
wolny. Kozłowska. Focha 38, L 

zdw 30 378
Mały

umeblowany pokoik do wynaję
cia zaraz. Mickiewicza 1. wyso
ki patrer. Iowo. zdw 30 371

Pokój
dobrze umeblowany tylko dla pa
na wynajme od 16 bm. obejrzeć 
godz. 9 do 12 i 19 do 20. Mickie
wicza 13. parter, lewo.

zdw 3C 369
2 pokoje

z komf. zaraz do wynajęcia. “ 
Adres Kurjer zdw 30 366

Pokój
umeblowany lub próżny z 
kicm gazowym. Starołeka Ma
kowska 56. parter. zdw 30 jol

Dwuosobowy
Sw. Wojciech 21. II lewo.

2x5 w 30 350 __
Pokój

dwom osobom inteligentnym t> 
trzymanie wynajme. Skarbową 
4. III. lewo. sdwMjri

PokÓ.J -ciepły, czysty dla jedmej 
nań praciiiacych Zgłoszenia hn- 
ner zdw 30 355

Pokój
Karwowskiego 2 1 ptr. lewo.

zdw 90 902 ______
Pokój

pięikmy. «meblowany 8^'°®eczRLfl 
ogrzewaniem zaraz do 
Nteirolewffki-ch 12, III- 
mte&zkfinie 8 zdwJÎJÏ

Pokój ,
wspólny dJa panienki ^?ain.ij7 Pocztowa 12 zdwjow

Pokój a
umeblowany. So'acz Podoi««* 

2jćw30 455

Rodzinie
pokój frontowy z piecemi k”C 
nym. Sieteka 43 zdw 30«i

Pokój
ładny frontowy wynajme » 
Górna Wiida 40 a. TT P«we-

zdw 30 472

Studenta
na wspólny pokój. Marsz 
70 wysoki parter, prawo.

zdw 30 46o
Pokój

dwuosobowy z
15 bm do wynajęcia 
II. prawo 2XÎ.W

od

3)48?

Klatki
schodowej pokój »lęg
born cm utrzymaniem JT „ie»rą
Wały Kościuiszhi 6 b. !• »q 33}
prawo.
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Pokój
a, wynajęcia, Matejki 48, w 
podwórzu. II prawo zdw 80 478

Pokój
-meblowany z 2 łóżkami wynaj- 
X, (światło elektrytme) Strzę
pka 8. III. wprost, zdw 30 526

Kantaka 6
I p., telefon wyuajme pokój du
ży, jednej lub dwom oeobom z 
utrzymaniem. zdw 30 551

Pokój
dla dwóch lub trzech. Półwiej- 
ska 88 a. III. zdw 30 549

Pokoik
•wenfll. utrzymanie Poplińskieh 
12 z. II. Pr»w<>_______ zdw 80 533

Wspólny
panu Piekary 4. rv 

zdw 30 532

Wspólny
z utrzymaniem lub bez; elek
tryczność Wrocławska 19. mie
szkanie 4. zdw 30 556

Pokoju
od 15. 10. śródmieście, elektrycz
ność poszukuje urzędnik. Zgło
szenia Kur jer zdw 30 558

Pokoju
dla małieńsiwa caiy dzień poza 
domem, podaniem ceny. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 574

Pokoju 
skromnego zaraz poszukuje pan 
Cena, oferty Kurjer zdw 30 708

Pokój
«rzecEodni do wynajęcia d)a mał- 
łpitetwe lub jednej osobie Kozia gj, ______________zdw 30 531

Pokój
soeMowany dla 2 part lob ponów 
Jeżyce. Kraszęws«¡wre ta. I.
* zdw 30 510

Wspólny
lekói wynajmu. Rybaki 8. n. 
gwo. _____________zdw 30 514

Pokój
1—2 osobowy Kokotowa Gro- 
chowe Łąki 3.________ zdw 30 406

Pokój
—dbne wejście (elektrycamoóć) 

Wojciech 7. III. lewo. 2 
wchód.________________zdw 30 497

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. ipodi- 
wfrrat, prawo. II______zdw 30 406

Bardzo
elegancki pokój panienkom. Ry- 
baki 22, parter, lewo, zdw 30 502

Pokój
t utrzymaniem dlla dwóch panów 
Strzelecka 2, III. nrawo.

zdw 30 505

2 pokoje
4, wynajęcia Konopniefciei 8, 
parter, prawo.________ zdw 30 507

Pokój
1—2 wynajme pianino. Spokojna 
25, III. zdw 30 570

Pokój
wołay. Piasecka. Skryta XS. 

zdw 80 569
Dwuosobowy

(rontowy duży. elekt rycznoAĆ. 
niekropującom wejściem zatraa. 
Marsa. Focha 82 HI. prawo.

zdw 30 728
Umeblowany

bezdzietnemu. Szamarzewskiego 
M, Auguotynlakowa, zdw 30 654

Sołacz
Pdkój wynajme zaraz. Małopol
ska 7. II. Zł>oratak a ndw 30 707

Pokój
frontowy dSa 1—2 osoby umai
li«. NtegciewrtkMi 7 parter lawo

zdw 30 734
Pokój

»meblowany. Mostowa 80, piętro 
prawo. rw 11 »77

Wspólny
pokój. Mokarski. Grobla 8. 

rw 11Í74

Pokój
frontowy wynnimę. Tukłowłms. 
Dąbrowskiego 36. jw 4 857

, Pokój
slektryczmość. osobne wejście pa
ja lub pani. Poznańska 15, par
teó jw 4853

Śródmieście
faromny r,°koik z utrzymaniem 
rab bez. Wysoka 1, parter prawo. 
_____ zdw 30 681

Dwuosobowy
towza, Wierzbięcice 89 a. par- 
tg. prawo, zdw 30 609

. Pokój
.* fortepianem aura«. Nowak. uŁ GTonwaldjfca 25. I.

«dw30«79
w- • Pok61

Chwaltienewo 20. HX. 
_______ gdw 30 676

1 m, • p°ŁóJL.ątŁS*®™™ ~ banom od 7. 
"»dkiewiaz. Kilińskiego t.

zd w 30 689

kflka P0kÓÍ
ffiaibo.^S°’z?P’,iWyllaj'nle * wbrzy- raamem. Mrelżyńskiegp 1 IH

zdw 30 687

, Pokój
d,lży. na Je«"» M> 

# oiff tajnie. Pól wiejska 
•i-£j£i£S_prawo. ndw 80 692
,, . Pokój
Prawo’1* 2 °®6b- Ka"*ł°wa 6. n.

____ zd w 30 706

Rat,.. , Połs°ik
lewo 'Podwórce, parter
■——__ zdw 30 703

Panom ^y^„.malżeństwn wzgj. 2 Ptr., 'lew^°a3me‘ Staszica fl. TT. 
—- zd w 30 702
W?«““?. zara^ Poplirtskieh 

'—SJ^Jjrawo. z(fw jo 583
tanio Przyjmt.11 Wblnlca 4(5. .

* zdw 80 591
pnk6j - Elegancki
»«fisklch 12 sprf?m ,anl°- Po- .1’ ’II l Pp*wo.•—--------gdw 30 599

Pokój Ele0ancki 
»»"<• Młyński ,za.,az lepmemu 1 PaW«ía 2- n-.Jcwo. <-

Pokój
1—2 panienkom. Jasna 16, n., 
lewo. zdw 30 542

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ko
ścielna 29(31 front, parter, lewo.

zdw 30 540
Lepszy

pokój zaraz. Szyperska 1, HI. 
zdw 30 536

Działyńskich 3
I. piętro, lewo, pokój frontowy 
15. 10. do wynajęcia. xdw 50 537

Pokój
Wierzbięcice 26, III., prawo, 

zdw 30 5Ś0
Słoneczny

pokój. Łąkowa 10. I prawo, 
zd-w 30 709

Słoneczny
rayaty pokój I piętro, etektr. 
Wielkie Garbary 36. lewo.

zdw 30 712
Umeblowany

eMstrycaność dwom inteligent
nym ,panom. Wierzbięcice 19. III 
lewo. zdw 30 661

Ładny
fomtowy pokój. DąibrowElkiego 
90. parter, iprawo. ad w 30 649

Pokój
solMnym. spokojnym panom. Sło
wackiego 39 III prawo, zdw 30632

Pokój
ciepły, pokoik wynajmą. Krzyżo
wa 5, parter prawo, zdw 30 630

Pokój
niekrepnjący 1—2 osób. Wysoka 
12. ¡parter lewo. zdw 30 622

Panom
solidnym ładny, cichy pokój. Ko
pernika 6, III prawo, zdw 30 613

Pokój
wspólny. Strzelecka 5. HI lewo, 

zdw 30 615
Pokój

(Ba 2 studentek ewentualnie od 
1. Skarbowa 22. III. zdw 30 653

„Informator“
poleca pokoje 

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 30 588

Pokój
lub dwa razem wynajme. Matej
ki 57. parter, lewo. zdw 30 651

Dnży
pokój, elektryczność, utrzyma
niem dwom panienkom lub pa
nom wynajmą. Prusa 2. IŁ. le
wo. zdw 30 658

Pokój
z klatki «chodowej. Prusa 2. TI 
lewo. zdw 80 657

Pokój
Ogrodowa 2. II. prawo, zdw 30 675

SZUKA POKOJU^

Pokoju
tylko skromnego poszukuje spo
kojny pan. Oferty Kurjer

zdw 30148(9

Pokój
do zł 40 zaraz dla pani potrzeb
ny. Oferty do Kurjera zidw 30 2S4

Pokoju
zionecanego. cichego. cooiwiem 
wejściem ędektrycznością poszu
kuje pan. Oferty ceną Kurjer

zdw 30 409
Pokoju

z nłetrepnjaeym wejściem poszu
kuje w śródmieściu. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 30 384
Próżnych

1—2 pokoi możliwie wejócie z 
klatki schodowej w śródmieściu 
noezukuje na pracownię gardero
by damskiej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 429
Centrum

Małżeństwo poszukuje od zaraz 
ładnego pokoju umeblowanego z 
uźywan.i«m kuchni. Ofeitty Ku
rier »dw 30 446

Próżnego
pokoju szuka pan z córka. Ofer
ty Kurjer zd w 30 456

Pokoju
z oKcłbnecn wejściem, parter lub 
I. piętro na biuro handlowe, po
czątek ul Dąbrowskiego hib oko
lica Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 474

Skromnego
pokoju poszukuje Zgłoszenia, ce
ną Kurjer zdw 30471

Młode
bezdizietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego i czystego 
z używaniem kuchni w centrum 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adw 30 493
Bezdzietne

małżeństwo (intelig.) poszukuje 
dwóch pokoi z używaniem kuch
ni u starszych państwa lub u sa
motnej pani. Podać
fertor do Kurjera »dw 99 468

P. Tasiemskiego
niegdyś w Kobylinie w Rolnika 
Jubroeirtskim prosi o adree kil
ka słów Stęskniona Kazia Ro
gowska. poste restante Kroto 
szyn. od w 30

Przybłąkal
<sie w sobotę mlodj doberman. 
Do odebrania Klasztorna 6.

zdw 30 416Panienka
t Wścieka poszukuje w ceetrum 
•niedrogiego pokoju Zgłoszona a 
Kurjer zdwJWCSO

Rysownik
wsxukuj-e pokoiiku. najchętniej 
na IV. piiętrme. Oferty Kurjer 

»d w 30 609

Kobieta
ekairt poezu.kuje pokoju la<du«4ro 
w Śródmieściu Oferty do Kur je
ra sdw 36 695

Poszukuję
pokoju umeblowanego, centrum 
miasta. Oferty do Kurjera 

zdw 30 582

Z klatki
schodowej pokoju w śródmieściu 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 594
Pokój

w śródmieściu z elektr. Światłem, 
niekrępujący zaraz poszukiwany 
z podaneim ceny. Oferty Kurjer 

zdw 80 001

Klatki
schodowej tylko zupełnie niekrę- 
pującego pokoju komfortowego 
lub skromnego blisko pasażu A- 
pollo szuka ofieer. Oferty Kur'” 

zdw 30 610
„Informator“.

poszukuje pokot
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 30 585

BP«".... LOKALE HS

Biuro
centrum. I. piętro, front, umeblo
wane, telefon wydzierżawię. Ku
rjer zdw 99 864

Ratajczaka
10. I. ipo.kój wolny, talkże na biu
ro spokojne. zd w 30 508

Na biuro
pokój do wynajęcia Kantaka 5. 
I. ptr.. lewo front. zidw 99 257

Lokal
centrum, dużym oknem wystawo
wym na piętrze na przedsiębior
stwo luib biuro odstąpię Waru
nek przejęcie urządzenia buiro- 
wego za 600 zl. Dzierżawa 100 zl 
Zgłoszenia tylko 11—1. Adres 
Kurjer »dw 30 645
jfn DZIERŻAWY Igi

Willa
Puszczykowo, 7 pokojowa, świa
tło elektryczne, wodociąg, ogród, 
ną dłuższy czas do wydzierża
wienia. Oferty do Kurjera.

zdw 30 326

Kelner
szuka posady, wstawi kaucje iub 
bufet na rachunek z obsługą. — 
Oferty Kurjer zdw 30 257

118
mórg ziemi pszennej, zabudowa
nia masywne, 3 konie. 9 bvdta. 
7 świń na 12 !at. Objecie 6 000. 
Agencja. Długa 5. »dw 30 547(8

Warsztat
ślusarski na prowincji wraz z 
mieszkaniem. Oferty Kurjer

edw 30 457
Piekarni

celem dzierżawy poszukuję, naj
chętniej we wsi kościelnej Ofer
ty Kurier »dw30 450

Piekarnię
w Lesznie w pełnym biegu od 1. 
1. 31. do wydzierżawienia wprost 
od gospodarza. Do objęcia 5.000 
zl. Zgłoszenia Leszno, uł. Ła 
ziebna 2 Kuczkowski.

zdw 30 453

Mleczarnia
w dobrem położeniu natychmiast 
korzystnie do nabycia Dzierża
wa lub sprzedaż. Mleczarnia 
Ostirówki. pow. Chodnaeż. Infor
macje tylko osobiste. nw 4457

Dcm
pod Poznaniem 5—6 ipołkoi z bu
dynkiem gospodarczym, kawałem 
ogrodniczej ziemi, gdzie można by 
hodować kury, wydaierżswie
Warunek: dobre połączenie do 
szkól do Poznania. Zgłoszenia z 
ceną Kurjer zdw 30 691

Kawaler
lat 56. kupiec, posiada’acy własne 
przedsiębiorstwo handlowe. erax 
nieruchomości, pragnie poznać o- 
sobe x majatkneui w celu ma
trymonialnym. Łaskawe zgłosze
nia proszę do Kurjera. Poznań
skiego pod dw 1 782

mej
Dla

przyjaciółki lat 48.

Osoba
młoda, z wyżeaem wyksatabcek. 
aiean. szkoła gospodarcza obez
nana z sztuczna hodowla drobią, 
zaprawianiem praniem prasowa, 
niem. przy tem dzielna pracowi
ta poszukuje posady zarządzają
cej w majątku lub probosewte 
najpóźniej od 1. 11. Zgłoszeni*

Zgubiono
torebką niebieska włóczkowa nie- . ____  ______ _________  _

a po połudn.u Uczciwego Panowie urzędnicy maja pierw-
zualaace proszę o zwrot za wy- szeństwo 

Adres Kurjer
zd w 30 436

Zgłoszenia Kurjer 
zd w 30 419

Znalazcę
kapelusza zgubionego w niedziele 
przy CioszkowskiogY upraszam 
o zwrócenie. Żuipańekiego 21 I. 
Mroczkowski, zdw 30 452

Kino
może mieć stale powodzenie, gim 
nazjum, seminarjum pp. na miej
sc . Zgłoszenia Hotel Polski. 
Rogoźno. nw 4 413

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/9 
brama, prawo. zdw 30 108

Kołdry
puchowe, wełniane oraz matera 
ce najtaniej Używane przera 
bia zgreplowaniem. Gnoirtska 
plac świętokrzyski 1. rpw 11925

E NAUKA

Włoskiego
jeżyka i śpiewu udziela ruty 
wana nauczycielka. Ul. Racz 
skich 2. II piętro, od 17 do 19.

zdw 30 037
Poszukuje

(korespondencja 
wcrsacja) Zgłoś 
ra dw 1798

handlowa.

Tańce
__dne Stella Kledecka z
prywatnie. Pocztowa 29.

Pw 5420-40.59

Osoba
starsza, .poważna, przyjimie dziec
ko na wychowanie tub za własne 

lepszej rodziny wynagrodzenie
pożądane. Oferty Kurjer 

zdw 98 956
Farbuję, fasonuję

i czyszczę
kapelusze damskie i męskie. Jan 
Morawski, Jeżyce, Żórawia 4.

jw 4 852
Przyjmę

dziecko na wychowanie pod do
brą opiekę, za wynagrodzeniem 
Oferty do Kurjera zdw 30 688

Futra
przerabiam wszelkie prace ku 
śnierskie tanio wykonuje. Sta
szica 12, mieszkanie 7.

zdw 30 606

7 morgowe
ogrodnictwo w Poznaniu z przy
ległem mieszkaniem zaraz do wy
dzierżawienia. Zieliński Wierz- 
bięcice 29. zdw 30 602

17P0DZIĘK0WANIA “ uwn ' ■ 
Centrala

Rolników w Poznaniu. Plac Wol 
ności 18. ofiarowała na ubogich 
miasta Poznania kwotę 250 zl 
Za dar składamy na tej drodze 
szczere podziękowanie Magistrat 
VIII(1 zdw 30 362 a

16 OSOBISTE Ja
Przyjaciółko

gdy przyj odzież na Wildzie mas® 
Ust. Tereska. zdw 30 477

Leon L.
wróć, szkoły nie bedzie. rób co 
chccoa. Matka. ad w 30 4S1

Nauka
pisania na maszynach 
nowoczesna. Zapisy cod

firmie Błock-Brun w 
niu. Plac Wolności 8. I.

Pw 4 037-32.112
Kroju, szycia

krawiectyzny bieliźniarstwa 
bót artystycznych kursy dz>< 
oraz wieczorne tamo’ Infof 
eje biuro Kursów Gospodar 
Zawodowych w Poznaniu 
Marcin 69. Pw 4 904-3Í

Tańczyć
Zielona 3.

Korepetycji
zakresie przedmiotów i 

zjalnych do VI ki. wl , 
student Państw Szkoły

Wełniane pończochy
skarpetki korzystnie

pończochy, skarpetki korzystnie 
hurtowo, detalicznie poleca hur
townia pończosznicza „Julpol" 
Pocztowa 11, (narożnik Rzeczy 
pospolitej.) Pw 5813-42.

6,80 zł 
płaszcz biały damski, płaszcz 
biały męski od 9,50, płaszcz 
czarny satynowy od 9,50 poleca 
Fabryka Bielizny .1. Schubert, 
Poznań. Wrocławska 3.

Pw 5814-40,72
Jasnowidz

Pewniki metapsychografoiog ■ 
jaśni®, rozwiązuje wszelkie naj 
t rudniiojsize sprawy. Woźna 18, 
III. prawo. zdiw 30 663

Kołnierz - prasowanie 
20 gr

z praniem 25 g. oraz każdego ro
dzaju bieliznę do prania przyjmu
je pralnia — Piekary 3. Niego
lewskich 8. zdw 30 620

20 złotych
miesięcznie zaoszczędzasz ¡nitrując 
bieliznę, trykoty, pończochy u 
Pielatowskiego na Żarnikowej 5. 

zdw 30 641

23 OŻP.NKI

Kawaler
agronom, lat 33, wysoki przy
stojny. inteligentny na stano
wisku. pozna w celu tnatrymo- 
njalnym panią religijna, do
brze wychowaną od lat 24—32 
lub bezdzietną wdówkę posiada
jącą wieksze gospodarstwo rol
ne lub nieruchomość. Dyskrecja 
rzecz honorowa. Pośrednictwo 
rodziny mile widziane. Łaskawe 
oferty możliwie z fotografią 
skierować do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 30120

Dam majątek
i sławę osobie, którahy sfinan
sowała młodemu, solidnemu męż
czyźnie 2-letnie studja zagranicą. 
Rzecz traktuje poważnie. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 332

Kawaler
lat 37, kupiec Wieikonoianto. 
przystojny życiowe samodz sta
nowisko. stały dochód mice 1100 
zt. zamieszkały we wielkietn mi« 
ście byłej Kongresówki, szuka 
przystojnej, inteligentnej panny 
lub wodwy do lat 30 z dobrej 
rodziny z odpowiednim posagiem 
Cel matrymonialny Oferty moż
liwie z fotografią Kurier

zdw 30 422

2 wdowców
w ŚTednim w eku na »talej nosa 
dzie państw, szukają na tej dro
dze żon z dobrym charakterem 
i cośkolwiek majątkiem. Panny 
lub bezdizietne wdówki pierwszy 
od lat 24—28 d,rugi od 30 - 40. 
Zgłoszenia pod pierwszy lub dru
gi Kurjer zdw 36 487

Wieczorne
kurzy księgowości stenogr« 
korespondencji rozpoczynam 
października Kromczyńska 
grodowa 16 II zdw 98 8

Który
inteligentnych panów urzędni
ków wzgl. kupców na póważ- 
nem stanowisku poślubi pannę. 
lat 41. przystojną dobrych za
let gospodarną, posiadającą 10 
tysięcy zt., piękną wyprawę, mie
szkanie. Panowie, którym zaie- 
ży na szczęśliwem pożyciu mał
żeńskim raczą oferty złożyć do 
Kurjera zdw 30 539

eyj w

Absolwent

cji. Oferty Kurjer ®dw50 467

Angielskiego

K urjor ad w 30 486
Student

iekeie. zdw 30 506
Za

nie lekcji z początkowych ki 
gimnazjum, bez ograniczenia et 
su. Oferty Kurjer zd-w30 706

Korepetytora
studenta z wydz. poloniat. 
kują. Oferty Kurjer

zdw 30 550

Lekcy)
sfceeówn*. Piekary fit.

ed w 80 6u6

E 25 MUZYKA

Profesor
r-zygotowuje do konserwabni 
muzycznego Oferty Ktrrjsr

zd w 30 393

uiuayAl
Nauczyciel
udziela lekcyj

wiele podziękowań. 
Kurjer zdw 30 392

wakaże

na 7. I.

8 zł
nie lekcje pian 
Kurjer Stary

rw 11987
Rynek

Udzielam

Lekcy)
gry fortepianowej udziela d; 
nauczycielka. Piekary 8 a. I.

zd w 30 655

27 SZUKA PRACY

kujących posady w i 
obliczamy do iednej ro

drobnych

Książkowa
samodzielna, pisząca biegle 
maszynie, znająca jeżyk pols 
niemiecki, poszukuje zaraz 
sady. Oferty Kurjer zdw 97

Młoda
rutynowana ochmistrzyni 
kuje posady w większym 
lub u samotnej osoby Ofei 
Kurjera zdw 99 518

Gospodyni
Kucharka poszukuje posad; 
15. 10. na probostwie lub 
szym domu. Zgłoszenia K<

zdw 99 643

Dwudziestoletni
inteligentny początkujący i-------
cy hotelowy przyjmie jakąkol
wiek poeadę za utrzymanie Pół
toraroczna praktyka kupiecka
Oferty Kurjer sdnrtO4M

Pomocnik handlowy 
branży wódek towarów kolonja&> 
nych poszukuje posady Łask*» 
we zgłoszenia pod ..Handlowe« 
Agentura Kurjera Wągrowiec.

nw 4420
Biuralistka

z ksląźkowościa poszukuje po«*- 
dy. Oferty Kurjer zdw 30 074

Laborant 
farmaceutyczny 

z dłuższa praktyka dobreeul 
świadectwami znający wszelkie 
prace w zakres apteki wchodzą
ce poszukuje posady lub zastęp
stwa zaraz lub później Oferty
Kurjer zdw 30 068

Urzędnik
bankowy poszukuje posady a* 
skrom nem wynagrodzeniem —- 
Oferty Kurjer zdw 30 042

Młody
człowiek kupiec z zawodu wła. 
dający obcem’ jeżykami stuk* 
jakiejkolwiek pracy Oferty Ku
rier zdw 30 036

Maszynistka 
biegła, znająca prace biurowe 
także adwokackie poszukuje po
sady. Kurjer zdw 30 123

Szofer ślusarz 
kawaler szuka posady. Adrea 
A. Taszarek, Brzezno. powiał 
Czarnków. zdw 30 119

Biuralistka kasjerka 
pisząca biegle maszyną, znając* 
stenografię polską poszukuje pw- 
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 176
Dam

200 zl za wyrobienie stale} po
sady, zawód pomocnik handlowy. 
Oferty Kurjer zdw 80 839

Sierota
młoda, inteligentna, uczciwa sra
ka posady kasjerki lub ekspo- 
Ajentki lub innej. Oferty Kurjeż 

zdw 30 272
Gospodyni kucharka 

samodzielna wiek średni kuca
nia wykwintna zaprawy oto
czenie. wynagrodzenie skromne, 
poszukuje posady zaraz. Zgłosze
nia Kurjer rw 11 956

Robotnik
uczciwy, pracowity i czysty po
szukuje posady do składu Zgło
szenia Kurjer rw 11959

Buchalter
bHaiwiuta długoletnia praktyką 
poszukuje posady, pozatem go
dzinowo. zakłada, reguluje ksdaż- 
ki. bilanse Oferty Kurjer

ed-w 80 421
Dwóch

młodych ł energicznych hułwł 
przyjmą posady inkasentów lub 
ł. p. wysoka gwarancja banko
wa. Oferty Kurjer zdw 30 420

Porządna
uczciwa, religijna dziewczyn* po
szukuje posady do lekkich prac 
domowych lub do dzieci zaraz. 
Oferty Kurier zdw 30411

Biuralistka
z dwuletnia praktyka poszukuję 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 30 408
Młynarz

kawaler lat 26 dzielny w zawo- 
dzie pracował jako samodzielny 
z bardzo dobremi poleceniami 
poszukuje zaraz lub później po
sady. może wstawić kaucję. Ła
skawe zgłoszenia Kurier

zdw 30 398
Posłngaczka

uczciwa poszukuje całodziennej 
posługi w leąiszym domu łub 
prania. Oferty Kurier

zdw 30 397

Słnżęca
czysta, uczciwa poszukuje posady 
z gotowaniem do dwojga oeób. 
Zglossenia do Kurjera zdw 30 396

Panienka
inteligentna z prowincji pcesn- 
kuje posady jako początkując* 
bufetowa lub jako elewka przy 
kucharzu. Oferty Kurjer

zdw 30 395
Panienka

iutełBgenitna z lepszej rodziny» 
znająca szycie i robótk’ poszuku
je posady panienki do dzieci naj
chętniej na wieś Łaskawe zgło
szenia uprasza się do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 30 391

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 15 Świadectw* 
dobre. Zgłoszenia Kurjer

i zdw 30 581

5 Szofer
z kaucją poszukuje posady. 
Ofetry Kurjer zdw 30 711

Sierota
j znając® wszelką pracę szycie, 

francuski niemiecki, szuka po- 
sady wyreczyiielki zaraz Zgło
szenia Kurjer zdw 30 715

! Wychowawczyni
r z niemieckim polekim. wcyciem 

szuka posa<Ły aŁta*. wyrecay p<. 
nią domu. Żg'oszen.ia Kurjer 

zdw 30 716

Szukam
posady z gotowaniem z prań 
do wsazeikich prac. Ofei y
OM adw3C461



Strona 10 = Kurier Poznański, wtorek, li października 1930 = Numer 474

Służąca
iroz'Ciwa z dobrem i świadectwa 
mi szuka posady od 15 do wszy
stkiego. Of er i y Kmrjer zdw 30 60S

Panienka
do dzieci poszukuje miejsca od 
15 lub 1, 10. Oferty do Kurjera 

zdw 30 503

Stenotypistka
posznfeujo posady. Oferty Kurier 

zdw 30 375

Służąca
•znika iposady od l 11. lub 15. 11. 
do wszystkiego Oferty Kutrjer

zdw 30 667
Praczka

uczciwa szuka prania. Oferty Ku
rjer zdw 30 630

Biuralistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 30 621
Gospodyni - kucharka

również do wszystkiego, znajaca 
prasowanie sztywnej bielizny szu
ka posady. Oferty Kurier

zdw 30625
Piekarz

dobry piecowy, który samodzielnie 
pracował, rozumie cośkolwiek cu
kiernictwa i piemikarstwa poszu
kuje posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 30 626
Dziewczyna

dobrze polecona do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem lub za po
kojówkę szuka posady; miejsco
wość obojętna. Ratnjczaka Ha. 
parter II wejście. Szajkiewiozo- 
wa. zdw 30 627

Biuralista
154 roczni) praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 30 619

Fryzjerka
manikurzystka. kursistka z prak- 
tyę# poszukuje posady. K. Bnrufe 
Krobia Poznańska 14, edw 30 682

Gospodyni
etETsza, inteligentna, zna wszelkie 
szycie, przyjmie posadę na fol
warku. lub wyreezycielki-kluezni- 
cy. Oferty Kurjer zdw 30 674

Praczka
suimlęnna, uczciwa poszukuje
¡prania w iemszyim domu. Oferty 
Kurjer zdw 30 445

Młynarz
B kaucja 2.006- 3 000 zł poszuku
je posady od 1 11. 30. łub póź- 
mej. Obeanany z ws-zedkiemi ma- 
Bzyn.am,i i motorami. Wykonuję 
¡reparacje w stolarstwie i ślusar
stwie. Łaskawe o»fcrty Kurjor

zdw 99 403
Kucharka

z.dobrem gotowaniem i praisoiwa- 
mem poszukuje posady do sa
motnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 30 476

Dziewczyna
B zamiłowaniem do dzieci poszu
kuje posady zara« Oferty Ku- 
Tjor zdw 30 478

Poszukuję
posady « gotowaniem do wszefl- 
feicli prac domowyeh od 1. Oferty 
Kurjor zdw 30 462

Kucharka
JW średnim wieku. któTa była w 
lepszych domach, zna dobre go
towanie i wszelka prace domowa 
poszutouje zaraz posady u lep
szych państwa. O-fe.rty Kurjer 

zdw 3O4R5
Poszukuję

¡p&fdufri D«a 'Tyć 'poh?dtnru. ZirioGtte^ 
nia do Kurjera zdw 30 479

Dla
panienlM. która 3 łata była n 
mnie dc dizieeka. peszą kuje miej
sca w lepazym domu. Również 
szyje dla d,zleci najlepsze pode- 
eonra. Orferty Kurjer zdw 30 327

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zd w 30 525

Dziewczyna
a dłuirolefcnwu Swiad-eatwam po- 
srukujie posady do wssyłsfckłosro 
¡zaraz. Oferty Kurjer zdw 30 524

Służąca
poszukuje oosady do wnreikich 
prac domowych zaraz. Oferty 
¡Kurjer zd w 30 523

Dziewczyna
wiejska, umiejącą ero to wad, aa- 
prawiać piec i cośkolwiek szyć 
szuka posady od 15. 10. łub 1. 
11. Oferty Kurjer zdw 30 564

Fryzjer
damsko-męski poszukuje posady 
sąraz podaniem warunków. Ku
rjer zdw 30 559

Aptekarska
«Ha wmocuicza żeńska. biegła w 
taksowaniu recept, pisaniu ra
chunków, oraz obeznana z 
wesęlkiemi pracami f aptece od 
pięciu lad w jednej posadzie po
szukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjor zdw 99 120.

Poszukuję
posady woźnego lub wtodarea.. 
placowego. Złożę kaucję gwaran
cyjni 4 do 2.600 zł. biegły w pil
skim i niemieckim w słowie i piś
mie Warusaewskii, Krzyżowniki 
urzy Ławicy Dworzec, poozia 
Poznań. sdw 30 374

Majętność Zawda
gow. Grudziądz. poczta Szonowo- 
Sziacheckic poszukuje zaraz pisa
rza podwórzowego z dobremi refe
rencjami. znającego księźkowość. 

zdw 30 683
Dzielna

ekspedientka tylko z branży to
warów krótkich zaraz. Boja- 
nowska. Stary Rynek 91.

zdw 30 567

Uboczny
zarobek bez narażenia godności 
stanu znajda w dziale obligacji 
inteligentne osoby, mające sze
rokie koia znajomoS'4. Zgłosze
nia listownie: Gospodarczy Za
kład Kredytowy. Lwów, Wało
wa 11 a Pw 56 04-72,142

DZISIAJ W KIK
Aurora: „Skrzydła“.
Apollo: „Lotnik".
CesiEo: „Noc szaleńca“. 
Cclcoseum: „Dziewczę z Ar

gentyny“.
Corso: „Miłość kozaka“. 
Edison: „Nie zdradzaj“. 
Harfa: „Wojennym szlakiem“ 
Eepiiol: „On w prawo, Ona

w lewo“.
Msfcropclis: „Katarzyna 1.“ 
Orzeł: „Djabelski pazur“. 
Otłccn: Jej pierwszy całus. 
Henaissance: „Miasto klęski“. 
Slońcs: „Warta nocna". 
Stylowe: Maski.
.Wilsona: „Dama Kamei jowa“.

Węgiel
z najlepszych kopalń gór

nośląskich
Orzech I. od 1- 10 ctr zt 3,40 

„ 1. od 10- 59 ctr zł 3,30
„ I. od 50-100 ctr zł 3.20 
» I. od 10C i więcej zł 3.15

jak również brykiety, koks 
i drzewo dosiarczamy na 
życzenie telefoniczne na
tychmiast. Ceny powyższe 
rozumieją się z przywózką 

w dom.WĘGLOKOKS
Górna Wilda 132. 

Telefon 73-78.

Skromna
zaufana dziewczyna poszukuje 
posługi z Kołowaniem. Oferty 
KurjeT »dw 80 365

Niania
poszukuje posady od 15. tylko do 
lepszych państwa. Oferty Kurjer 

zdw 30 363
Praczka

czysta, uczciwa, szuka pranfo. 
Oferty Kurjer zdw 30 357

Posłngaczka 
oosznkuje posługi zaraz, nenerwa 
pracowita Oferty Kurjer

zdw 30 356
Szofer

z praktyka warsztatowa, do-bre 
świadectwa- poszukuje posady. 
Jan BLaehnierek Trzcianka, po
czta Michorzcwo Grodizisk.

zdw 30 354

Praczka
uczciwa szuka prania. Lamna- 
siak. Wodna 27. rw 11 980

Osoba
inteligentna, lat 34 poszukuje za
raz zajęcia jako pielęgniarka lub 
wy ręczycie!k a pani w lepszym 
domu. Ławka we zgłoszenia Agen
tura Kurjera Poznańskiego. Tx?- 
szno. Kom en Susza 42. nw 4435

Fosługaozka
poszukuje nosiugi na cały dzień. 
Oferty Kurjer jw 4 850

Absolwentka
trzyklasowej ezloty handlowej 
poiszulkuje posady stenotypistki. 
sekretarki lub kasjerki. Łaskawe 
zgłoszenia oroszę skierować do 
Beniguy Przybylskiej. Kopno, 
Warszawska 251. zdw 30 443

Kowal
podkuwacz, pięcioletnia nrałety. 
ka poszukuje oosady. Zgłoszenia 
Kurjer riw 80 515

Służąca
z dobrom gotowaniem, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 30 511

Bufetowa
dzielna szuka posady. 
Kurjor zdw 30 505

Oferty

Inteligentna
ipaniortka poszukuje posady w 
.piekarni, cukierni lub przv bufe
cie. Oferty Kurjor zdw 30 671

Dziewczyna
lat 20. pzirka posady w letnezym 
domu do dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 30 678

Czysta
młodsza ipTaczka poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 30 677

Panienka
która pracowała w cukiemd «żu
ka .posady. Oferty Kurjer 

zdw 30 098
Panienka

¡¡nteligenitma szuka posady do 
dzieci, najchętniej na wsi. Ofer
ty Kurjor zdw 30 697

Inteligentna
■pan,lenka zajmie sic diziećmi jako 
■przychodnia. zma jeżyki, ręczne 
robótki. Oferty Kurier 

zdw 80 694
Kucharka

z ukończony m ku-reom gotowania 
wrzyj mie posado od 1 11 do 2
osób lub samotnego pana. Oferty 
■Kurier zdw 30 693 

Panna
z dłuższa praktyka poszukuje 
posady do dzieci z szyciem — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 30 584

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do wszy
stkich prac domowych. Oferty 
K u r jer zd w 30 554

Dziewczyna
poszukuje posady, najchętniej do 
restauracji zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 30 555

Panienka
do dzieci z haftowaniem poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 30 576

Urzędnik
agronomiczny z wykształceniom 
rolnorn i biurowem oraz z pole
ceniami poważnych pryncypałów 
■poszukuje jaikiej-koilwieft posady 
biurowej łub innej. Zgłoszenia 
Kurjor zdw 30 885

Inkasent
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer ®d.w 30 381

Dzielna
ekspedientka branży bielizny, 
pończoch, trykotaży jałko pierw
sza siła dobremi referencjami, 
długoletnia praktyka poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zd-w 30 376

Służąca
uczciwa, czysta do wszystkiego 
od zaraz z pościelą. Rom. Szy
mańskiego 8. III., lewo.

zdw 30 596
Panny

do szycia damskich płaszczów 
zaraz się zgłosić. Pnm. Szymań
skiego 8. III. zdw 30 597

Instytucja zawodowa
poszukuje pedagoga do jeżyka 
niemieckiego. Zgłoszenia pod 

zdw 30 528
Uczciwa

dziewczyna do dziecka potrze
bna. Matejki 56, wysoki parter, 
prawo. zdw 30 541

Ucznia
zataz poszukuje. Wiedeńska Pie 
karnia, Piekary 4 zdw 30 578

Piecownik
potrzebny. Matuszewski. Górna 
Wilda 55. zdw 30 710

Służącą
do wszystkiego Wielkie Garba
ry 18. wejście Woźna. II prawo 

zdw 30 720
Gospodyni - kucharka 

restauracyjna
»oszukuje posady w Poznaniu 

• ub na wyjazd zaraa łub od 
pierwszego. Oferty Kirrjer

zdw 30 435
Rutynowana książkowa
z znajomością korespondencji 
polsko - niemieckiej oraz sfce.no- 
grafji pohskiej jak i registratu-ry 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

 zdw 30 432
Poszukuję

iposługi do wszystlkiego zaraz lub 
1. Oferty Kurjer zdw 30 431

Pcsingaczka
młoda, uczciwa poszukuje poehj- 
gi na cały dzień, okolica Łaza
rza. O fe rt y K u-r jei zd w 30 423

Do
odtlania portjorstwo z miesz/ka- 
kaniem. centrum mieesta d'a bez
dzietnych za zwrotem remontu 
1.200 zl Zgłoszenia Kurjer pod 

zdw 30 662
Służąca

czysta, pracowita do wszystkiego 
potrzebna z gotowaniem zaraz. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 864

Agent
dzielny odwiedzający branże dro- 
geryjna, chemiczna. introliga
torska i fabryki może się zgło
sić do „Par". A). Marcinko 
skiego 11 pod nr. 42,21.

Pw 5816-42,21
Kucharka

z dobremi świadectwami potrzeb
na zaraz na wyjazd do Francji. 
Oferty Kurjer zdw 30 611

Potężny dramat miłości 1 zemsty p. t.

Dziewczę z Argentyny
W rolach głównych: • pw ssz7-42,io

przepiękna OXI VE BORJDEAT 
i rasowy RALPH GRAVES

Kino COLOSSEUM
Pokojowa

a dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 listopada Ofer
ty do Kurjera Poznański ego

zdw 30 425
Szofer

poszukuje posady, może złożyć 
kaucje. Oferty Kurjer zdw 30 438

Książkowy
z dłuższa praktyka dc prowadze
nia obszernego kontokorenti, po. 
szukiwany zaraz Reflektuje sie 
tylko na zupełnie biegłego > su 
miennezo pracownika Wyczerpu
jące ofetry z kopjatni świadectw 
podaniem referencyj i żądanego 
wynagrodzenia uprasza sie nad 
syłać: Skrzynka pocztowa 181.

Po 5790 41 154

2 akwizytorów
inteligentnych i zdolnych poszu
kuje zaraz na wysoka prowizje 
i preinję znane wydawnictwo 
dziel naukowych. Zgłoszenia z 
odpisem ostatniego świadectwa 
do Kurjera zdw 80 258

Agenci
do sprzedaży narzędzi rolniczych
poszukiwani Zgłoszenia .Na
rzędzia". Lwów Skrytka poczt. 
262. nw 4237

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne im profesota Sekulowicza 
Warszawa Żurawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalter.)) 
rachunkowości kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii 
nauki handle prawa kaligrafii 
pisania na maszynach towa 'o- 
znawsiwa angielskiego frnneu. 
skiego niemieckiego pisowni 
gramatyki polskiej oraz ekonomii 
Po ukończeniu Swadectwa Za
dajcie prospektów nw 4238

Nauczycielka domowa
potrzebna zaraz do przygotowania 
dzioci 1 i 3 klasy gimnazjalnej. 
Goidyszewiez. Dom Bagienica, 
pow. Tuchola. zdw 30 686

Krawcowa
dobra potrzebna. Oferty Kurjer 
zdw 30 604

Potrzebny
młodszy pomocnik krawiecki. — 
Górny. Kreta 5 ad w 30 665

Służąca
młodsza potrzebna. Kwaśnik. Po- 
znańaka 28-30. wysoki parter.

zdw 30 628
Inteligentne

dziewczę do posyłek. Zgłoszenia 
życiorys ..Muza". Nowa 8.

zdw 30 616
Dziewczyna

uczciwa b. ozyefa, dobrze pole
cona do wszmkiogo. Sznłcowa. 
Ratajczaka 28 zdw 30 659

Uczeń
kirpiedkj potrzebny „Kastor“ — 
Rowery. Gramofony, św Marcin 

zdw 30 63155.

Dziewczyna
do wszystkiego do Białegostoku 
potrzebna. Matejki 57, parter. le
wo. zdw 30 652

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem do 
wszystkiego z dobremi ńwiade- 
ctwaini na stalą posadę od 1. li
stopada potrzebna. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 650

Pomocnika
handlowego jako kierownika 
hurtowni kolonjalnej z udziałem 
zł 5,000'poszukuje. Kurjer

zdw 30 647

Uczennica
może sie zgłosić. Sałon fryzjer
ski, ulica Pocztowa 26.

zdw 30 660
Studentka

wytwornych manier, wesoła, z 
niemieckim jeżykiem potrzebna do 
18 letniej panienki celem wspól
nej popołudniowej przechadzki. 
Kurjer zdw 30 623

Dziewczyny
do wszystkiego zaraz poszukuj«. 
Sobcsyńska. św. Maron 68.

zd w 30 668
Dziewczę

zdrowe, zgrabne od 8 rana de 8 
wieczór. Zwierzyniecka 9, I.

zd w 30 438

PrroJnlnin na październik 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZCLsJJleil.cl datku Uuatr. „.Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

.... znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94, 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków I L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pismo, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania-
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 4072, 2305, w

Biuralistka
z niemieckim, książkuwościa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
jwp 4 827

Krawcowej - dyrektryzy
samodzielnej, pierwszorzędnej si
ły na suknie płasacze kostjurny 
poszukuje mniejsza pracownia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 30 418
Kucharka

pierwszorzędna potraebna 1 Mefco- 
pada Oferty Kurjer ad w 30 406

Stolarz
biegły na szafy kuch, (akord) 
potrzebny. Auto-Przewóz — sto
larnia. ul. Dąbrowskiego 83-85

zdw 30 739-40
Krawcowe

pierwszorzędne, samodzielne po
trzebne zaraz Salon Mód, Gwar
na 11 w podwórzu. Hw 56/7

Służąca
■przychodnia z gotowaniem po
trzebna Focha 28. III. lewo.

sdw 30 383

Zastępcy
organizatora rozporządzającego, 
od po Wiednia ilością akwizytorów 
poszukuję dla sprzedaży aparatu 
biurowego. Zgłoszenia pod 0r 
gam za tor“ do Biura ogłoszeń 
Stattera. Kraków. Rynek 8.

nw 4434

Podróżujący
”pajda poboczny zarobek Zgłosić 
się Focha 8fl. dom ogrodowy, II. 
prawo, do Saneokiegc m godzinji 
0—7 wieczorem edw 30 434

Kto
raa 100 zł do obrotu, chcę pra
cować zgłosi się Poznań Kra- 
«jew’skjegc 8. I. prawo, zarobi 
-¿a zł dziennie. »dw 30 424

Kucharka
z dobrem gotowaniem i najilep- 
szemi świadectwa m.. znajaca 
prasowanie i sizycie potrzebna. 
Fredry 1 II lewo. Zgłoszenia 
tywko 3—4 hrb 8—0. zdw 30 444

Uczennice
do krawięcczyzny zaraz potrzeb
ne. Straalkowska. Jezuicka 12

zd w 30 442

Krawcowa
r7P,ar.a<'j’ bielizny IJmdrychowa. WteJkie Garbary 34

ifdn 30 454
Bufetowa

potrzebną. Restauracja Kasyno 
Obywatelskie. Marsz Focha 81 

zdw 30 492
Fryzjer

frjnzjorka potrzebni. Oferty s wa
runkami Kurjor zdw 30 491

Samodzielna
sateipenka z kaucja na stała po
sada potrzebna Oferty Kurjer 

zd w 30 53«
Służąca

iKwckwa do wszystkiego a goto
waniem potrzebna. Rom Szy
mańskiego 7 sk'ad zdw 80 820

Modelki
do kursu ozesania pani potrzeb
ne w poniedziałki, w-torki i piąt
ki o godz 2U30 Dom Rzemieśl
niczy. Fr. Ratajczaka salka 104 

zdw 30 518
Ekspedjentka

dzielna z dobremi świadectwami 
ipotirzebna Aleje Marcinkowiśkie- 
go 15, Magazyn futer.

edw 90 500
Chłopak

do posyłek potrzebny Aleje Mar. 
ciokowskiego 15 magazyn futer, 

zdw 30 501

Posłngaczka
iporeądna potrzebna zara«. Marti 
Magdaleny 1. 11. lewo. “

zdw 30 503
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniemMichalski, Wroniecka 3. Rz'? 
nictwo. zdw 30 5M

Kucharka
bardzo dobrze gotującą wW 
średni, potrzebna w Poznaniu 
śródmieście od listopada Zułpi 
szenia do Kurjera zdw 30 499

Dziewczyna
młodsza skromna z prowincji pa. 
traebna na wieś Zgłoszenia Wy. 
spiańskiego 11 Galwnnioncja

zdw 30 005
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna. Hozakow-ska Spokoj 
na 29. m. Łazarz zd w 30 725

Dziewczyna
zdrowa potrzebna do dizieeka n® 
parę godzin dziennie Kanałowa 
14. HI. lewo. zdw 39 579

Kucharka
do Sniadałni notrzebna. Czwok 
dzlński. Wielkie Garba-ry 35.

rw 11979
Dziewczę

do pracy domowej zaraz. Kiosk, 
Fabryczna 41. Baczyńska. jwśSM

2 poważniejsze panie
inteligentne, z dobra prezencja 
mogą otrzymać łatwe i dohrza 
płatne zajęcie. Po krótkiej próbis 
posada stała. Reflektuje sie tył- 
ko na siły niewykwalifikowane, 
lecz chetne i zdolne. Zgłoszenia 
osobiste z dokumentami ewtb 

świadectwami w środę i czwartek 
od 10—12 i od 3—5 w biurze Was 
ły Jana Ili. nr. 12. parter lewo,

Pw 5881-57.314
Dziewczę

do lat 16 do lekkich prac dom©- 
wycli. Zgłoszenia od 5 do 7 Ol
sztyńska. Staszica 16. jw 4 851

Uczeń
łub uczennica może sie zaraz zgto. 
sić. „Serwis". W. Ziętek Po 
zuań, 27 Grudnia 2. Pw 5826-42.38

6 panów, 2 pań
natychmiast poszukuje do wy
szkolenia w doborowej pracy ze
wnętrznej. Warunek dobra wy
mowa i odpowiednia prezencja. 
Wyszkolenie bezpłatnie Posada 
stała. Wynagrodzenie dla począt
kujących 20—40 zl dziennie. Prócz 
tego udziel w obrotach. Zgłosze
nia osobiste z dokumentami w Sro- 
de i czwartek od 10—1 1 3—6 
Pocztowa 31a. wysoki parter pra
wo. Pw 5829 42.42

Dziewczynę
ucwcłwą « gotowaniem i dobremi 
świadectwami od 15-go przyimę. 
Zgłoszenia pomiędzy 5 n 5-U« 
Rzeczypospolitej 9 II piętro.

Pw 5830-42.41
Uczennica

do pierwszorzędnego krawiectwa 
damskiego na lub 1 rok z wy
uczeniem kroju akadomickiejjo 
może się zgłosić. L. Sawicki Pję- 
kary 1. 99 ,88

Poszukuję
'krawcowej : kuńnierki zarat od 
godz 7 do 8. ślusarska 2. I me
tro. prawo. Bd30 504

Panienki
chcące sie wyuczyć wykwintne
go gotowania legnmin kremów, 
■pieczenia ciast Kurs dwuinie-
sieczny, z calem utrzymaniem 
180 złotych. Każda panienka po 
ukończeniu nauki otrzyma 
Kundelek*. Plac Nowowiejski 1. 
III ptr zd w 90 415

Służąca
s gotowaniem i praniem 
bna od 15. z świadectwami. I io- 
tra Wawrzyniaka

Panny 
biegł* ( uczennice do krawi*e- 
czyzny mogą sie zaraz zgioeic. 
Mostowa 26 III prawo.

zdw 30 215

Humor zagraniczny

— Pragnę mieć męża, który zapewni mi bezpiecz8^'
BtWO i Opiekę. ar,«d

— A-zatem doskonale! Ja jestem ajentem ubezpiet-
niowym, a ojciec mój jest policjantem. Q

(llumorist, Londyn).

0*1 <1 o 7n i a na stronie 6-łamowej 30 gr. na «tronie 4 łamowej przy końcu teks , 
IUO0C111Q redakcyjnego 75 gr. na stronie ezwartej <26 gr. na stronie '‘{.'łf-,™

150 gr. przed wiadomościami potoeznemi 240 gr od 1-łanmwego bh 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wr 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża 
wydania 'wieczornego do god«. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpolurin Drobne ogm - 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy seata 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie oopcw ,

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, material poświęcony danej uroczy» 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K O Poznań nr. 200 149
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